
با اسکن این کیو آر کد ماجرای خبر خوش مدیریت شهری برای زنان 
زندانی را ببینید
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با اسکن این کیو آر کد ببینید هکرها چطور اطلاعات 20میلیون کاربر 
اسنپ‌فود را به سرقت بردند؟
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یادداشت
محمدحسن قدیری‌ابیانه؛ فعال سیاسی و استاد دانشگاه

رهبرمعظم‌انقاب از مدت‌ها قبل تحقق راهبردی 
4وجهی شامل »مشارکت پرشور«، »رقابت واقعی«، 
»سامت حقیقی« و »امنیت کامل« را مطرح و بر ضرورت تحقق آنها تأکید 
کرده‌اند. دراین‌میان اما برخی می‌کوشند با دست یازیدن به روش‌های مختلف، 
 جامعه را نسبت به حضور پای صندوق‌های رأی دلسرد کنند تا بلکه به اغراض خود

دست‌یابند. درچنین شرایطی است که  مزیت‌های حضور پرشور پای صندوق‌های رأی 
برای جامعه تبیین می‌شود. براین اساس، تشریح نکاتی در این زمینه ضروری است.

یکی از مهم‌ترین نکاتی که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، این است  که در همه ‌جای دنیا، ملاک محاسبه آرا، رأی اکثریت شرکت‌کنندگان در 1
انتخابات است؛ نه اکثریت دارندگان »حق رای«. با توجه به چنین واقعیتی، باید 
جامعه به این تصویر شفاف دست یابد که هرچه مشارکت در انتخابات پایین‌تر باشد، 
افرادی با آرای پایین وارد مجلس خواهند شد که از کارایی لازم برای انجام وظایف 
محوله برخوردار نخواهند بود و نمی‌توانند تصمیم‌سازی‌ها و قانونگذاری‌های لازم 

به‌منظور رفع مشکلات موجود در کشور را انجام دهند.
نخبگان و تریبون‌داران و همچنین رسانه‌ها باید برای افکارعمومی جامعه  تبیین کنند که میزان اختیارات نمایندگان، براساس تعداد آرای کسب شده 2
ازسوی آنان نخواهد بود؛ بنابراین نمایندگانی که با رأی پایین وارد مجلس می‌شوند، 
همان اختیاراتی را دارند که نمایندگان با آرای حداکثری از آن برخوردارند. با توجه 
به این موضوع، راهیابی افرادی با توانایی‌های پایین که از میزان آرای کمتری نیز 
برخوردارند، آسیب‌های بسیاری را برای جامعه و ساختارهای حکومتی به‌دنبال دارد؛ 
بنابراین حضور نمایندگانی با آرای بالا و توانمندی‌های بیشتر می‌تواند بسترساز رفع 

هرچه سریع‌تر مشکلات و چالش‌های مبتلابه جامعه شود.
یکی از عواملی که می‌تواند سبب سرد شدن تنور انتخابات شود، نارضایتی  مردم از افرادی است که در دوره‌های گذشته انتخاب شده‌اند و نتوانسته‌اند 3
در انجام وظایف محوله موفق باشند و باری از دوش مردم و جامعه بردارند؛ بنابراین 
انتخاب نمایندگان و مسئولان با حساسیت و دقت بیشتر، می‌تواند راهگشای رفع 

بسیاری از مشکلات جامعه باشد.
برخی جریان‌های داخلی و خارجی می‌کوشند با هر بهانه‌ای مشروعیت و  مقبولیت انتخابات را زیرسؤال ببرند. این راهبرد در شرایطی پررنگ‌تر 4
می‌شود که برخی جریان‌ها درمی‌یابند جامعه به آنان توجهی ندارد و در تحقق 
راهبردهای خود با شکست سنگینی مواجه شده‌اند. برخی دیگر از جریان‌ها و 
گروه‌های سیاسی نیز زمانی که به این نتیجه می‌رسند، شانسی برای پیروزی در 
انتخابات ندارند، جوسازی‌ها و فضاسازی‌های بی‌اساس خود را آغاز می‌کنند و 
می‌کوشند با حاکم کردن فضای دلسردی بر جامعه، مشارکت حداکثری جامعه در 

انتخابات را مختل کنند.
نکته مهم دیگری که باید به‌عنوان »مزیت محوری« حضور پرشور پای  صندوق رأی برای جامعه تبیین شود، تأثیرات جهانی مشارکت حداکثری 5
مردم در انتخابات پیش‌روست. با توجه به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی جاری، 
شرکت گسترده مردم در انتخابات، پیام روشنی را ازسوی ملت ایران به جهانیان 
مخابره می‌کند و آنان را بیش‌از گذشته‌ از هزینه‌سازی برای کشور ناامید خواهد کرد.

یکی از نکاتی که در سخنان اخیر مقام‌معظم‌رهبری پیرامون انتخابات  پیش‌رو نمود ویژه‌ای داشت فراخوان به نخبگان و قشرهای تأثیرگذار 6
اجتماعی به‌منظور تشویق مردم به شرکت در انتخابات بود. براین اساس تریبون‌داران 
و افرادی که صدای‌شان در جامعه شنیده می‌شود، باید بیش‌از گذشته برای تبیین 
مزیت‌های پرشمار حضور حداکثری در انتخابات و تهدیدهای مشارکت کمرنگ در 

انتخابات تلاش کنند و از ابزارهای مؤثر دراین زمینه بهره بگیرند.‌

6نکته‌ درباره ضرورت 
مشارکت پرشور در انتخابات

ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

سمیرا باباجانپور؛  روزنامه‌نگار

تهران شناسی
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احیاگر جبهه مقاومت

 آزادی؛ هدیه شهرداری
 به زنان زندانی

چطور دست کلاه‌سیاه‌ها را ببندیم؟

سال نوی میلادی را به هموطنان مسیحی تبریک می‌گوییم

 رهبر معظم انقلاب  در دیدار خانواده شهید سلیمانی
مهم‌ترین نقش حاج قاسم را تبیین کردند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خطاب به فرمانده نیروی قدس سپاه:
باید خط تقویت جبهه مقاومت همچنان ادامه یابد

5 میلیاردتومان اعتبار برای رهایی زنان در بند

گزارشی از حیوانات نادری که توسط مردم  رها می‌شوند

هک اسنپ فود ، دوباره زنگ هشدار افزایش امنیت را به صدا در آورد

در پویش»آزادی‌زنان‌زندانی« تاکنون200نفر آزاد شده‌اند

اطلاع‌نگاشت
گرافیک: مهدی سلامی

چقدر برای انتخابات ثبت‌نام کرده‌اند؟
مدیرکل سیاسی وزارت کشور:در مرحله پیش‌ثبت‌نام بیش از ۴۸ هزار نفر 
شرکت‌کننده داشتیم که در مقایسه با ادوار گذشته رقم بسیار بالایی بود و 

در مرحله ثبت‌نام بیش از ۲۴ هزار نفر ثبت‌نام نهایی کردند.

 البرز
 تهران
 قم

 خراسان ‌رضوی
 چهارمحال و بختیاری

  یزد
 اصفهان
 قزوین
 فارس 
 گلستان

ثبت‌نام از همه طیف‌ها و گروه‌های سیاسی

عدالتخواه مستقلاصول‌گرایان اصلاح‌طلبان 
 ۲۴ هزار و 829 نفر ثبت‌نام قطعی

۸۸درصد داوطلبان، آقایان 12درصد داوطلبان، بانوان
۳۰ تا ۵۰ سال

بیشترین ثبت‌نام‌کنندگان
۳۰ تا ۴۰ سال

۳۰ درصد کل داوطلبان 

میزان استقبال نسبت به هر کرسی)رتبه‌های اول تا دهم(

منابع: پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور، پایگاه اطلاع‌رسانی 
شورای نگهبان و کتاب معرفی نمایندگان ادوار مجلس

مجلس اول
دوم
سوم

چهارم
پنجم
ششم
هفتم

هشتم
نهم

دهم
یازدهم

۲ درصد از 
ثبت‌نام‌کنندگان 

سابقه نمایندگی در 
ادوار نهم، دهم و 

یازدهم دارند.

تعداد نامزدها

قدیمی‌ترین سنگ‌قبر تهران در امامزاده زید
سنگ قبرهای تاریخی نیاز به حفاظت دارند

یکی از قدیمی‌ترین سنگ‌قبرهای کشف‌شده در 
تهران ، سنگ‌قبر ۹۰۰ ساله‌ای است که نام شاعر 
تهرانی، مولانا فخرالدین حیدر تهرانی، رویش 
حک‌ شده است. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، 
می‌گوید: »اگر به قدیمی‌ترین سنگ‌قبر موجود 
در بازار که در امامزاده زید تهران قرار دارد، نگاه 
کنید، متوجه می‌شوید مربوط به ۹۰۰ سال پیش 
و مربوط به مولانا فخرالدین مولانا حیدر تهرانی 
است. آن زمان عنوان مولانا را به هرکسی اطلاق 

نمی‌کردند و آن شخص باید سلسله‌مراتبی در حوزه تصوف و ادبیات را طی می‌کرد تا این 
عنوان را دریافت کند. این موضوع نشان می‌دهد بارقه‌هایی از فرهنگ در تهرانی که یک 
روستا بوده، وجود داشته است.« در امامزاده زید، علاوه بر این سنگ قبر قدیمی‌، آرامگاه 
لطفعلی‌خان زند نیز قرار دارد، پادشاه جوان زندیه که به‌دست آغامحمدخان قاجار به 
قتل رسید. سنگ‌نوشته‌های زیادی در قبرستان‌ها و به‌خصوص در باغ‌های محله کن 
کشف‌ شده است که نشان از هویت چند صدساله این محله قدیمی دارد. نگهداری از 
سنگ‌قبرهای قدیمی عزمی جدی  می‌طلبد. متأسفانه بسیاری از این سنگ‌ها به‌دلیل 
ناآگاهی از بین رفته و یا به یغما رفته است و کسی به فکر سنگ‌نوشته‌های محله کن 

نیست، مدت‌هاست تعدادی از آنها در گوشه‌ای از سرای محله  قرار دارند.

صفحه6

206  حیوان غریبه در طبیعت ایران

با اسکن این کیو ار کد ببینید مخاطب خاص سخنان رهبر معظم انقلاب درباره انتخابات پرشور چه نهادها یا اشخاصی هستند؟

چه کسانی مخاطبان اصلی رهبری 
برای افزایش مشارکت  هستند؟ 

اجتماعی‌هاحاکمیتی‌ها

شورای نگهبان
با ارتقای کارآمدی در 

روش‌های احراز صلاحیت‌ها

احزاب سیاسی
با پرهیز از  

دوقطبی‌سازی  کاذب

دولت و شهرداری
حاشیه‌سازی در جامعهبا کارآمدی و پرهیز از 

تحریمی‌های داخلی
اصلاح با انتخاباتبا  ناامید نکردن مردم از 

مجلس و خبرگان
 با ارائه تصویر شفاف 
از عملکردشان به مردم

حامیان مشارکت پایین
تلاش برای رای آوری از طریق حضور 

حداکثری، نه مشارکت پایین

نهادهای امنیتی
با برخورد با جریان‌های 

ضد مشارکت در انتخابات

مبلغان و انسان‌رسانه‌ها
ترغیب  به مشارکتبا منفعل نبودن  و 

وزارت کشور
با مهیا کردن شرایط برای 

مشارکت پرشور مردم

رسانه‌های رسمی
مقابله با سیاه‌نمایی و 
القای فساد سیستمی

2
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مخاطب خاص انتخابات
مخاطبان رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب درباره افزایش مشارکت در جامعه، گروه‌هایی از حاکمیت و فعالان اجتماعی هستند

چه کسانی مخاطبان اصلی رهبری برای افزایش مشارکت  هستند؟

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

رهبریخبرسازان

تیتر خبر

اولویت همه گروه‌های سیاسی
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشست‌علنی روز یکشنبه مجلس با 
تأکید بر اینکه یکی از مظاهر اتحاد و 
مشارکت ملی، انتخابات پرشور است، 
گفت: اولویت نخست برای همه فعالان 
و گروه‌های سیاسی باید مشارکت 

گسترده مردم در انتخابات پیش‌رو باشد./خانه‌ملت

مسئولیت‌پذیری ایران در ارتقای حقوق‌بشر 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در نشست هم‌اندیشی تحولات 
بین‌المللی حقوق‌بشر، با تأکید بر 
مسئولیت‌پذیری و جدیت ایران در 
حمایت و ارتقای حقوق‌بشر تأکید کرد: 
ادعاهای حقوق‌بشری برخی کشورهای 

غربی علیه ایران فاقد هرگونه اعتبار حقوقی و اخلاقی 
است./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بررسی لایحه یک‌فوریتی پیشگیری از آسیب‌دیدگی زنان 
و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار در دستورکار صحن 

علنی مجلس قرار گرفت.
  دفتر تحکیم وحدت در نامه‌ای به مجمع روحانیون مبارز، 
خواستار عذرخواهی اعضای این مجمع از مردم و رهبرمعظم 
انقلاب به‌دلیل مواضع اعضای این تشکل سیاسی در فتنه 

88شد.
  نتایج بررسی صلاحیت‌های داوطلبان شرکت در انتخابات 
مجلس ازسوی هیأت‌های نظارت، ۱۵ و ۱۶دی‌ماه اعلام 

می‌شود.
  نشست مشارکت سیاسی در ایران با عنوان »زنان و 
مشارکت سیاسی« امروز )دوشنبه( به همت اندیشگاه بیانیه 
گام دوم انقلاب اسلامی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله 

خامنه‌ای برگزار می‌شود.
  3نفر از اتباع ایرانی زندانی در قطر که مورد عفو امیر قطر 

قرار گرفته‌اند، به کشور بازمی‌گردند.
  نشست هم‌اندیشی درباره تحولات و روندهای بین‌المللی 
حقوق‌بشر به میزبانی وزیرامورخارجه و با حضور رئیس و 

اعضای کمیته ویژه بررسی ناآرامی‌های ۱۴۰۱ برگزار شد.

تا انتخابات

شرط انتشار عمومی دلایل رد صلاحیت‌ها 
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان 
گفت: قانون مجوزی درباره انتشارعمومی دلایل 
ردصلاحیت‌ها صادر نکرده‌است. اگر روزی قانون 
اصلاح شود و مجوزی به ما داده شود، پایبند به 
قانون هستیم و دلایل را منتشر خواهیم کرد./ 

پایگاه‌اطلاع‌رسانی شورای‌نگهبان

خداحافظی با فهرست‌های شبانه انتخاباتی
عبدالله مرادی، مدیرکل سیاسی وزارت کشور با 
اعلام اینکه درحال‌حاضر 20جبهه سیاسی در کشور 
مشغول فعالیت هستند، گفت: براساس »ماده8« قانون 
انتخابات، انتشار فهرست‌های سیاسی در انحصار 
احزاب، گروه‌های سیاسی و جبهه‌های سیاسی است؛ 
بنابراین دراین حوزه قاعده‌مندی خواهیم داشت و 
فهرست‌های شبانه و غیرواقعی از بستر انتخابات حذف 
خواهد شد. وی اضافه‌کرد: براساس قانون، هر فهرست 
انتخاباتی ضمن ثبت در وزارت کشور، برای گنجاندن 
نام یک کاندیدای انتخاباتی، باید به‌صورت کتبی اعلام 

موافقت فرد را دریافت کند./ فارس

گام تحولی در مبارزه با مواد‌مخدر
بررسی لایحه اصلاح قانون مبارزه با موادمخدر با یک فوریت در دستورکار مجلس قرار گرفت. در این لایحه 
راهکارهای مؤثری به‌منظور مبارزه »قاطع« و »فراگیر« با فعالیت‌های غیرقانونی مرتبط با موادمخدر درنظر گرفته 

شده که ساختارهای مدیریتی را نیز اصلاح می‌کند./ایرنا

تحول در روابط ایران با اوراسیا
امضای قرارداد تجارت آزاد ایران با اوراسیا از دستاوردهای دیپلماسی منطقه‌ای دولت‌ محسوب می‌شود. ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه دراین‌باره معتقد است امضای این قرارداد تحولی چشمگیر در مشارکت 

ایران در سازوکارهای منطقه‌ای در حوزه اوراسیاست./تسنیم

 رهبر معظم انقاب  در دیدار خانواده شهید سلیمانی
مهم‌ترین نقش حاج قاسم را تبیین کردند

احیاگر جبهه مقاومت 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خطاب به فرمانده سپاه قدس: 

باید خط تقویت جبهه‌مقاومت همچنان ادامه یابد

رهبر معظم انقاب بعدازظهر دیروز )یکشنبه( در دیدار 
خانواده شهید سردار سلیمانی، گسترش بیش‌از پیش نام، یاد 
و خصوصیات این شهید را ناشی از اخلاص شهیدسلیمانی 
دانستند و تأکید کردند: مهم‌ترین نقش و خدمت این شهید 

بزرگوار، احیای جبهه مقاومت در منطقه بوده‌ است.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری، حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای دراین دیدار که در آستانه چهارمین سالگرد 
شهادت شهیدسلیمانی برگزار شد، با تأکید بر اینکه مقاومت 
نزدیک به 3ماهه غزه به‌علت وجود جبهه مقاومت است، 
گفتند: شهید سلیمانی برای احیای جبهه مقاومت تلاش 
بسیاری کرد و این کار را با همان اخلاص و با تدبیر، عقل و 

اخلاق به پیش برد.
رهبرمعظم انقلاب با تمجید و تقدیر از تلاش‌های سردار قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه افزودند: باید خط تقویت جبهه 

مقاومت همچنان ادامه یابد.
در این دیدار که فرمانده کل سپاه پاسداران و فرمانده نیروی 
قدس سپاه نیز حضور داشتند، خانم زینب سلیمانی گزارش 
کوتاهی از اقدام‌های فرهنگی و هنری انجام گرفته و همچنین 
در دست اقدام، برای انتقال روحیات، منش و خصلت‌های 

شهید سلیمانی به نسل جوان ارائه کرد.

 
تسلیحات ایرانی بیخ گوش آمریکا!

قایق‌های تندروی ذوالفقار مجهز به 
موشک‌های ضد‌کشتی در سواحل 

ونزوئلا...

@harandi1367
حسین هرندی

 
انگلیس برای نمایش حمایتش از گویان 
در مقابل ونزوئلا ناو P224 رو به آب‌های 
اون منطقه فرستاده، ارتش ونزوئلا هم 
قایق‌های تندروی موشک‌انداز ذوالفقار رو 

برای مقابله در اون منطقه مستقر کرده.

@mosbatboy

ebrahim

 
ارتش ونزوئلا قایق‌های تندروی ذوالفقار 
مجهز به موشک‌های ضد‌کشتی خود را 
برای بازدارندگی مقابل کشتی‌های جنگی 
نیروی دریایی بریتانیا مستقر کرده 
است. نیروهای مسلح ونزوئلا نخستین 
نیروهای مسلح آمریکای لاتین هستند.

@IrclockM
مرد خوش‌خیال ساده

ارتش ونزوئلا قایق‌های تندروی ذوالفقار 
مجهز به موشک‌های ضد‌کشتی را برای 
بازدارندگی کشتی جنگی نیروی دریایی 

بریتانیا مستقر کرده است.

حضور رئیس‌جمهور در منزل شهید سیدرضی موسوی
رئیس‌جمهور با حضور در منزل شهید سیدرضی موسوی، ضمن 
ابراز همدردی با خانواده این شهید گفت: قطعاً این جنایت 
بی‌پاسخ نخواهد ماند و جنایتکاران صهیونیست تاوان این 
جنایت را خواهند داد. سیدابراهیم رئیسی تأکید کرد خدمات و 
مجاهدت‌های این سردار بزرگ در راه پشتیبانی و توانمندسازی 
جبهه‌مقاومت، نام او را در کنار یاران و همرزمانش در تاریخ 
پرافتخار این کشور تا همیشه ماندگار خواهد کرد./ عکس: پایگاه 

اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

عکس نوشت

برگزاری هرچه باشکوه‌تر انتخابات 
پیش‌رو، به‌عنوان تجلی مردم‌سالاری 
در نظام جمهوری‌اسامی از 
موضوع‌هایی است که طی ماه‌های 
گذشته و در مناسبت‌های مختلف 
مورد تأکید رهبرمعظم‌انقلاب قرار 
گرفته است؛ راهبردی که »پایه 
تحول« و »راه‌حل مشکلات« به‌حساب 
می‌آید. درچنین شرایطی برگزاری 
هرچه پرشورتر انتخابات اسفندماه 
الزاماتی دارد که رهبرمعظم انقلاب 
در دیدار اخیر با هزاران نفر از مردم 

خوزستان و کرمان به تبیین آنها 
پرداختند. 

براین‌اساس، برای تحقق راهبرد 
محوری برگزاری انتخاباتی با 
مشارکت حداکثری، با 2طیف مخاطب 
مواجه هستیم که فعالیت‌های آنان 
نقش مؤثری در تحقق »انتخابات 
پرشور و رقابتی« دارد؛ از یک‌سو 
مسئولان و دستگاه‌های حاکمیتی 
مخاطب اصلی رهنمودهای 
رهبرمعظم‌انقلاب هستند و ازسوی 
دیگر با طیف‌ها و قشرهای مختلف و 
حتی متفاوت اجتماعی مواجهیم که از 
دیگر مخاطبان »بایدهای انتخاباتی« 
به‌شمار می‌روند که در ادامه به بررسی 

وظایف و نقش‌های آنان می‌پردازیم.

فعالان اجتماعی و 
ضرورت »مشارکت 

حداکثری«
رهنمودهای 

رهبرمعظم‌انقلاب پیرامون 
افزایش مشارکت در 

انتخابات اسفندماه1402، 
علاوه‌بر مخاطبان 

حاکمیتی، جامعه هدفی 
نیز در سطح اجتماع دارد؛ 

گروه‌ها و جریان‌هایی 
که عملکرد و راهبردهای 

انتخاباتی آنان؛ نقش 
مؤثری در برگزاری هرچه 

باشکوه‌تر انتخابات پیش‌رو 
دارد؛ اما در حال حاضر، 

شیوه‌ای ضدمشارکت را در 
پیش گرفته‌اند.

هر چند انتخابات پیش رو در زمستان 
برگزار می‌شود اما این رویداد سیاسی 
علی القاعده، بهار احزاب سیاسی است. این 
اتفاق زمانی محقق می‌شود که رقابت‌ها در 

فضایی سالم و به دور از بداخلاقی‌های سیاسی 
روی دهد و هجمه و تخریب، خاطر افکار عمومی 

را مکدر نکند.
 تجربه نشان داده که ایجاد دوقطبی‌های کاذب 

برای هواداران احزاب هیجان‌آور است؛ غافل از 
اینکه دود این ترفند، در نهایت به چشم مردم 
می‌رود و از میزان مشارکت عمومی خواهد 

کاست.

یکی از مهم‌ترین جریان‌های مخالف 
مشارکت پرشور مردم در انتخابات، 
گروه‌هایی هستند که با تهدید به تحریم انتخابات 
درصدد ایجاد تغییراتی به نفع جریان خود هستند. 
به این مفهوم که می‌کوشند از رهگذر »تحریم« 

به »تغییر« برسند؛ این‌درحالی‌است که چنین 
رویکردی دربردارنده تناقض‌های آشکاری است. 
همانگونه که رهبر حکیم ‌انقاب اخیرا تأکید 
کردند، اگر جریانی سیاسی می‌کوشد به نفع 
دیدگاه خود تحول ایجاد کند، مسیر صحیح آن، 

حضور فعالانه در انتخابات و تلاش برای کسب 
حداکثری آرای جامعه است؛ چراکه سبب می‌شود 
افراد همسو وارد مجلس شده و تأثیرگذاری 
بیشتری بر فرایندها و تصمیم‌گیری‌های سیاسی 

– اقتصادی کشور داشته باشند.

ب 
احزا

سیاسی
تحریم‌کنندگان 
ت

داخلی انتخابا

برخی جریان‌ها و طیف‌های سیاسی 
طی سال‌های گذشته همواره براین 
گمان بوده‌اند که با مشارکت پایین مردم در 
انتخابات، پیروز میدان خواهند بود و می‌توانند 

قدرت اجرایی و تصمیم‌سازی را در کشور 
به‌دست بگیرند. این گمانه غلط سبب شده آنان، 
راهبردهای انتخاباتی خود را با رویکرد پایین 
آوردن هرچه بیشتر سطح مشارکت پیگیری 

کنند؛ این‌درحالی است که همانگونه که رهبر 
معظم ‌انقلاب اخیرا نیز دوباره تأکید کردند، رفع 
مشکلات نیازمند »مشارکت قوی« و تشکیل 

»مجلسی قوی« است.

قدرت‌طلبان!

6

انفعال برخی مبلغان و تریبون‌دارها نسبت 
به تحولات انتخاباتی و سکوت‌ سنگین‌شان 
تا شب انتخابات، سبب شده آنان نیز از جمله 
مخاطبان رهنمودهای انتخاباتی رهبرمعظم‌انقلاب 
باشند. سکوت و انفعال این طیف، به‌عنوان گروه‌های 
اجتماعی تاثیرگذار بر مشارکت حداکثری مردم در 

انتخابات، می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری برای 
کشور به‌دنبال داشته باشد. علاوه بر این، با طیفی 
از انسان رسانه‌ها مواجهیم که با کنشگری سیاسی 
خود در فضای‌مجازی، راهبرد ناامیدی مردم از 
صندوق‌های رأی را پیگیری می‌کنند. ایجاد فضای 
یاس اجتماعی – سیاسی و وارونه‌نمایی واقعیت‌ها 

در ماجراهای مختلف، از رویکردهای مخرب این‌ 
قبیل فعالان شبکه‌های اجتماعی است؛ در حالی 
که برگزاری انتخابات پرشکوه، قدرت و امنیت ملی 
به ارمغان می‌آورد و درنهایت زمینه‌ساز پیشرفت 
علمی، شکوفایی اقتصادی و حل مشکلات گوناگون 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی می‌شود.

مبلغان و 
سان‌رسانه‌ها

ان

10

8

برخی رسانه‌ها که به‌دنبال سیاه‌نمایی 
هستند تا از رهاورد آن، توجه اجتماعی 
و... کسب کنند را باید از دیگر مخاطبان اجتماعی 
رهنمودهای انتخاباتی رهبرمعظم‌انقلاب به‌‌شمار 

آورد. بزرگ‌نمایی برخی مشکلات و القای 
ناکارآمدی مسئولان اجرایی و دستگاه‌های 
حاکمیتی، کنشگری مخربی است که بعضا عامل 
دلسردی و ناامیدی از حضور پرشور در انتخابات 

شده است. برخلاف این گزاره ناصواب، تحقق 
»حاکمیت مردم« راهی جز »صندوق رای« ندارد 
و راه‌های دیگر سر از ناکجاآباد عبور از نظام و 

همدستی با معاندان خارجی درآورده است.

رسانه‌های
رسمی

9

7

          ثبت‌نام بسته اینترنت رایگان دولت    ثبت‌نام بسته اینترنت رایگان دولت    
هفته گذشته به کاربران پیامکی جهت دریافت اینترنت هدیه ارسال 
شد. بر همین اساس، از روز گذشته ثبت نام اینترنت رایگان در سامانه 
my.gov.ir  افزوده شده است. کاربران می‌توانند در پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند شماره پیش فرض خود را انتخاب کنند./ایسنا

تبریک رئیسی  به مناسبت آغاز سال نوی میلادی
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در پیام‌های جداگانه‌ای فرارسیدن 

سال نوی میلادی را به سران و مردم کشورهای 
مسیحی تبریک گفت.

 رئیس‌جمهور در این پیام‌ها تصریح کرد: 
همان‌گونه که آگاهی دارید امروزه یکی از 
مهمترین بحران‌هایی که گریبانگیر جامعه بشری 
شده، کشتار مردم بی‌گناه در نوار غزه توسط 

رژیم اشغالگر صهیونیستی است. امیدوارم در 
آستانه سال ۲۰۲۴ میلادی و در پرتوی مساعی 

مشترک رهبران جهان، شاهد اقدام 
فوری از سوی مجامع بین‌المللی در 

جهت توقف این کشتارها علیه 
بشریت، ریشه‌کن شدن ظلم و 
سلطه‌طلبی و برقراری صلح و 
امنیت پایدار در سراسر جهان 

باشیم./ایرنا

وظایف 
راهبردی حاکمیت

نهادها و مسئولان دولتی 
و حاکمیتی همواره از 
اصلی‌ترین مخاطبان 
رهنمودهای انتخاباتی 

رهبرمعظم‌انقلاب 
بوده‌اند. براین‌اساس و با 
عنایت به رویکرد 4وجهی 

»مشارکت پرشور«، 
»رقابت واقعی«، »سلامت 

حقیقی« و »امنیت 
کامل«، در این عرصه 
4مخاطب اصلی برای 

تحقق »انتخابات پرشور« 
قابل احصاست.

شورای‌نگهبان قانون‌اساسی از 
محوری‌ترین دستگاه‌هایی به‌حساب 
می‌آید که با توجه به حوزه گسترده وظایف، 
نقشی راهبردی در تحقق انتخاباتی پرشور و 
مشارکتی دارد. این نهاد با ارتقای کارآمدی 

در روش‌های احراز صلاحیت، می‌تواند گام‌های 
مؤثری درمسیر حضور همه سلایق سیاسی در 

انتخابات 11اسفندماه1402 بردارد.
 درواقع جناح‌های مختلف سیاسی و گرایش‌های 
گوناگون سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

وفادار به نظام باید میدان بازی در انتخابات 
را داشته‌باشند تا با هرچه رقابتی‌تر برگزار 
شدن انتخابات، شاهد حضور همه دیدگاه‌ها 
و طیف‌های اجتماعی در عرصه رقابت‌های 

انتخاباتی باشیم.

مردم در 11 اسفندماه 1402نمایندگان 
خود را برای حضوردر  2نهاد استراتژیک 
نظام، یعنی مجلس شورای‌اسامی و مجلس 
خبرگان رهبری انتخاب خواهند کرد؛ این در حالی 
است که اطلاع‌رسانی شفاف و صحیح از عملکرد 

4ساله گذشته این نهادها، کارکردی کاملا مشهود 
در مشارکت حداکثری مردم در انتخابات پیش‌رو 
خواهد داشت. بیان عملکردها، تشریح دستاوردها 
و بیان دلایل بروز برخی کاستی‌ها، جامعه را نسبت 
به کارآمدی نمایندگان در رفع مشکلات موجود 

امیدوار می‌کند. براین اساس، نمایندگان این 
دو مجلس، وظیفه مهمی را در تشریح عملکرد 
4ساله خود برای مردم برعهده دارند و از مهم‌ترین 
مخاطبان سخنان رهبرمعظم‌انقلاب برای افزایش 

مشارکت مردم در انتخابات به‌شمار می‌روند.

ارتقای کارآمدی، نقشی اساسی در 
ترغیب جامعه به »مشارکت حداکثری« 
در انتخابات دارد. درچنین شرایطی، دولت و 
شهرداری‌ها به‌عنوان نخستین حلقه ارتباطی 
جامعه و حاکمیت، نقش محوری در حضور هرچه 
بیشتر مردم پای صندوق‌های رأی دارند. براین 

اساس پرهیز از تصمیمات شتاب‌زده، مانند 
آنچه در ماجرای گران شدن هزینه اینترنت طی 
روزهای اخیر شاهد بودیم، می‌تواند به گرم‌تر 
شدن تنور انتخابات اسفندماه کمک کند. ازسوی 
دیگر، مقام‌های دولتی و شهرداری با پرهیز از 
وارد شدن به حاشیه‌ها، نقشی راهبردی و مؤثر 

در تحقق »مشارکت حداکثری« دارند. مهم‌تر 
اینکه ارتقای کارآمدی و رفع چالش‌ها و مشکلات 
مبتلابه جامعه، قشرهای مختلف مردم را نسبت 
به اثرات »انتخاب صحیح« امیدوار خواهد کرد؛ 
موضوعی که تأثیر آن پای صندوق‌های رأی قابل 

مشاهده است.

شورای‌نگهبان
س و خبرگان

مجل
ت و شهرداری‌ها

دول

1

3

آنچه طی ماه‌های گذشته بروز و ظهور 
داشته، فعالیت‌های ضد‌مشارکتی برخی 
جریان‌هاست؛ موضوعی که نقش دستگاه‌های 
امنیتی در برخورد با چنین جریان‌هایی را 
دوچندان کرده‌است. در رأس این جریان‌ها، 
معاندان و ضدانقلاب خارجی قرار دارند که پس‌از 

متحمل شدن شکست سنگین در بی‌ثبات کردن 
کشور به‌دنبال ناآرامی‌های پاییز 1401، اکنون در 
پی دلسرد کردن مردم برای حضور در انتخابات 
هستند. این جریان‌ها با بهره‌گیری از برخی عوامل 
داخلی، می‌کوشند راهبردهای ضدمشارکتی 
خود را در جامعه به‌صورت فراگیری منتشر 

کرده و مردم را از حضور در پای صندوق‌های رأی 
منصرف کنند. مقابله مؤثر با فعالیت‌های اینگونه 
جریان‌ها که گروه‌های تحریم‌کننده انتخابات در 
داخل نیز دنباله‌روی چنین مسیری هستند، از 
مهم‌ترین بایدهای دستگاه‌های امنیتی کشور 

محسوب می‌شود.

نهادهای امنیتی

4

ارتقای سطح مشارکت عمومی یکی از 
وظایف وزارت کشور برشمرده شده است. 
بر همین مبنا، این نهاد انقلابی لازم است که از تمام 

ظرفیتهای خود برای مهیا کردن مشارکت پرشور مردم 
استفاده کند. آماده بودن شرایط آسان رأی گیری در 
تمام شعبه‌ها، فراهم کردن رأی گیری در دورترین نقاط 

کشور، نظارت بر طی شدن قانونمند فرایند رأی‌گیری 
و جلوگیری از بروز تخلفات، زمینه‌های تسهیل 

افزایش مشارکت عموم مردم را مهیا خواهد کرد.

وزارت کشور

5

2
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رویگردانی نسل زد اسرائیل از سربازی
فرار سربازان صهیونیست از خدمت سربازی به معضلی جدی برای تل‌آویو تبدیل شده است

۳۵۰۰زخمی ارتش اسرائیل فقط در یک بیمارستان
یک مجموعه رسانه‌ای فلسطینی به نقل از مدیر بیمارستان اسرائیلی »برزلای« اعلام کرده که از آغاز جنگ غزه بیش از 
۳۵۰۰نظامی مجروح اسرائیلی به این بیمارستان منتقل شده‌اند که این آماری بی‌سابقه درباره زخمی‌های یک جنگ در 

ارتش اسرائیل است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تظاهرات دوباره آلمانی‌ها در حمایت از غزه
شهروندان آلمانی برای چندمین‌بار در 2ماه گذشته به خیابان‌ها آمدند تا حمایت خود را از مردم غزه و فلسطینی‌ها اعلام 
کنند. در تظاهرات همبستگی با غزه در شهر برلین، پایتخت آلمان، تظاهرات‌کنندگان خواستار توقف جنگ و کشتار 

غیرنظامیان فلسطینی شدند./ المیادین

جهان مقاومت

جهان‌نما

دزدی یک نظامی از کودکان در روز 
روشن

نظامیان اشغالگر اسرائیلی در جریان 
یورش به شهرک سنیریا در جنوب 
قلقیلیه در کرانه باختری یک اسکوتر 
کودکان فلسطینی را به‌سرقت 
بردند. پیش از این نیز گزارش‌های 

متعددی از دزدی و سرقت در پایگاه‌های نظامی ارتش رژیم 
صهیونیستی منتشر شده بود و هاآرتص سال گذشته سرقت 

در ارتش اسرائیل را یک چالش عنوان کرده بود.

شهادت کودکان دوقلو در روز تولد
یک مادر فلسطینی در کنار جنازه 
فرزندان دوقلویش می‌گوید: »از من 
کیک تولد می‌خواست، گفتم بعد از 
جنگ درست خواهم کرد.« گریه و 
بی‌قراری مادر فلسطینی کنار جنازه 

فرزندان دو قلویش که در سالگرد تولد در حملات وحشیانه 
صهیونیست‌ها به شهادت رسید، در این فیلم نشان داده شده 
است. صندوق کودکان ملل متحد )یونیسف( به تازگی اعلام 
کرده است که سال2023 خونین‌ترین سال برای کودکان 

فلسطینی بوده است.

راکت ضدزره یاسین۱۰۵ چگونه 
عمل می‌کند؟

راکت ضدزره یاسین۱۰۵ که گردان‌های 
قسام شاخه نظامی حماس در نبرد 
طوفان الاقصی از آن رونمایی کرده، 
پیشرفته‌ترین تانک ارتش رژیم 
صهیونیستی به‌نام مرکاوا را شکار 

می‌کند. یاسین۱۰۵ پرکاربردترین راکت قسام در نبردهای 
کنونی در نوار غزه بوده که تاکنون صدها خودروی زرهی اسرائیلی 
با آن منهدم شده است. این راکت ساخت مقاومت فلسطین در 

غزه تانک ۸میلیون دلاری مرکاوا۴ را به راحتی منهدم می‌کند.

تبادل آتش ارتش یمن و نیروهای آمریکایی
در ادامه تنش‌ها در دریای سرخ، نیروهای یمنی و 
آمریکایی با هم درگیر شدند. »فرماندهی مرکزی آمریکا« 
در منطقه‌ای موسوم به سنتکام با اعلام این خبر افزود 
که تعدادی قایق‌ مربوط به ارتش یمن به یک کشتی در 
دریای سرخ حمله کردند و این عملیات موجب تبادل 
آتش سنتکام با نیروهای یمنی شد. سنتکام در ادامه 
مدعی غرق‌شدن 3قایق یمنی و دور شدن یک قایق دیگر 

به سمت آب‌های یمن شده است. / اسپوتنیک

چند بی‌گناه باید در غزه کشته شوند؟!
کوری بوش، عضو مجلس نمایندگان آمریکا در سخنانی 
تأکید کرد که کاخ‌سفید نمی‌تواند خواستار احترام به 
قوانین بین‌الملل باشد ولی همزمان خودش برای اسرائیل 
سلاح‌هایی ارسال کند که با آن قوانین بین‌الملل نقض 
می‌شود. بوش تصریح کرد: »چند غیرنظامی بی‌گناه باید 
در غزه کشته شوند تا بایدن خواستار آتش‌بس در این 

منطقه شود؟!« / رویترز

جنگ، حمات راکتی فلسطینی‌ها را متوقف 
نمی‌کند

رادیوارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که برآوردهای 
ارتش حاکی از آن است جنگ کنونی در غزه، به توقف 
حملات موشکی گروه‌های مقاومت فلسطین علیه مناطق 
اشغالی منجر نخواهد شد و این جنگ نتیجه مورد نظر 

فرماندهان ارتش را برآورده نخواهد کرد. / المیادین

اولمرت: روزهای بسیار سختی در پیش داریم
ایهود اولمرت، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی در 
سخنانی گفت که روزهای بسیار سختی را پیش‌بینی 
می‌کنیم و تعداد کشته‌ها بی‌سابقه و نگران‌کننده است. 
اولمرت همچنين افزود: »فکر می‌کنم زمان آن رسیده كه 
اسرائیل آماده اعلام پایان جنگ شود، نه آتش‌بس موقت 
3 و 4روزه، بلکه توقف جنگ و امضای قرارداد مبادله اسرا 

و مذاکره بر سر آینده نوار غزه.« / الجزیره

فرمانده صهیونیستی: نبرد در شجاعیه بسیار 
سخت بود

فرمانده یکی از دسته‌های تیپ گولانی ارتش رژیم 
صهیونیستی در گفت‌وگو با پایگاه خبری عبری‌زبان والا 
تأکید کرد که نبرد در شجاعیه بسیار سخت بود و جنگ 
در آنجا جنگ مغزها بود. او گفت: »باید کاملا مواظب 
بمب‌ها می‌بودیم، فلسطینی‌ها ده‌ها متر با نیروهای ما 
فاصله داشتند. آنها منتظر ما بودند و خرما می‌خوردند 
و آب می‌نوشیدند. منتظر بودند وارد شویم تا ما را نابود 

کنند.« / تایمز اسرائیل

درخواست اسرائیلی‌ها برای استعفای نتانیاهو 
هزاران اسرائیلی با برپایی تظاهراتی مقابل منزل نتانیاهو 
در تل‌آویو خواستار استعفای او شدند. تظاهرات‌کنندگان 
با در دست گرفتن پلاکاردهایی نتانیاهو را »گناهکار« 

خواندند. / جروزالم‌پست

خودداری جوانان از ثبت ‌نام در ارتش 
خودداری جوانان از خدمت در ارتش رژیم صهیونیستی 
 پدیده جدیدی نیست با این حال معضل تل‌آویو از

7 ‌اکتبر )آغاز طوفان الاقصی( شدیدتر شده است. در 
یکی از جنجالی‌ترین موارد، جوان 18ساله‌ای به نام »تال 
میتنیک«، دلیل نپیوستن به ارتش را جنایات در غزه عنوان 
کرده و به 30روز حبس در زندان ارتش محکوم شده که 
انتظار می‌رود مدت محکومیتش طولانی‌تر شود چون به‌طور 
معمول مدت زمان حبس کسانی که از خدمت در ارتش 
اسرائیل خودداری می‌کنند تا100روز ادامه پیدا می‌کند. 
البته میتنیک تنها یکی از ۲۳۰ دانش‌آموز دبیرستانی است 
که اعلام کرده‌اند به ارتش اسرائیل ملحق نخواهند شد. 
به‌نوشته الجزیره، ترس از کشته شدن در جنگ، جنایت 
صهیونیست‌ها در غزه، بی‌اعتمادی و فساد سیاسی و 
اقتصادی ریشه‌دار در تشکیلات سیاسی مستقر در تل‌آویو 
به‌ویژه دولت تندروی ائتلافی به رهبری بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر فاسد این رژیم از مهم‌ترین دلایل رویگردانی 

جوانان از پیوستن به ارتش است.

مطالعه تورات؛ بهانه سربازی نرفتن!
البته این رویگردانی همیشه این‌چنین عیان 
نیست. گفته شده یکی از راه‌های جوانان برای 
فرار از پیوستن به ارتش مطالعه تورات است 
‌چرا که براساس پیش‌نویس قانونی که در سایت 
پارلمان )کنست( آمده، همه کسانی که خود را 
وقف مطالعه تورات می‌کنند در زمره خادمان ملی 

بوده و معاف از خدمات اجباری سربازی هستند.

مجازات سربازان فراری
روزنامه یدیعوت آحارنوت نوشته: »ارتش برای سربازان غایب 
به ازای هر روز غیبت، یک تا 3روز بازداشت نظامی درنظر گرفته 
است. اتان نیچن، خبرنگار و نویسنده که روزگاری در سرزمین‌های 
اشغالی ساکن بوده، در روزنامه گاردین نوشته: »برای حضور در 
چنین جنگ سختی به‌عنوان سرباز باید به تشکیلات سیاسی 
حاکم اعتماد داشت اما با وجود ساختار سیاسی غیرشفاف در 

تل‌آویو، این اعتماد عملا غیرممکن است.«

غیبت غیرموجه حداقل 2هزار سرباز صهیونیست
در پی آغاز عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر، ارتش اسرائیل 
360هزار نیروی ذخیره خود را فراخواند. با این حال‌ ماه گذشته بود که 
اسکای‌نیوز از فرار بی‎سابقه هزاران سرباز ارتش اسرائیل از جنگ غزه 
خبر داده و اعلام کرد که غیبت غیرموجه حداقل 2هزار سرباز اسرائیلی 
تل‌آویو را شدیدا نگران کرده است. منابع اسرائیلی در آن زمان گزارش 
دادند که ارتش برای سربازانی که بدون مرخصی از حضور در جنگ 

غزه خودداری کنند مجازات‌های سختی درنظر گرفته است.

استفاده از سربازان به هلاکت رسیده برای 
تکثیر نسل!

یکی از راهکارهای بلندمدت تل‌آویو برای رفع بحران 
کمبود نیروی نظامی نیز جنجال زیادی به پا کرده 
است. گفته شده رژیم ‎صهیونیستی برای اینکه تا حدی 
بتواند کمبود سرباز را جبران کند در دادگاهی حکم 
داده خانواده یک سرباز مرده می‌توانند از اسپرم او 

استفاده کنند.

رژیم صهیونیستی برای پیشبرد 
اهداف نظامی خود در نوار غزه، علاوه 
بر بن‌بست نظامی سهمگینی به نام 
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
با چالش‌های بنیادین دیگری هم 
روبه‌روست؛‌ یکی از مهم‌ترین آنها 
اقناع جوانان ساکن در سرزمین‌های 
اشغالی برای جنگیدن در مقابل حماس 
است.»تال میتنیک« 18ساله ازجمله 
کسانی است که سه‌شنبه گذشته به 
اتهام امتناع از نام‌نویسی در ارتش رژیم 
صهیونیستی روانه زندان شده است. او 

تأکید کرده حاضر است بهای این تمرد 
را بپذیرد اما در جنایات غزه همدست 
سران تل‌آویو نباشد. فرار سربازان از 
میدان جنگ نیز به معضلی جدی تبدیل 
شده و ارتش برای مقابله با آن تمهیدات 
سختگیرانه‌ای را درنظر گرفته است. 
گفته شده، تلفات بالای صهیونیست‌ها 
در غزه باعث شده تا سربازان از حضور 
در پست‌های خود غیبت کنند. الجزیره 
با اشاره به آمار بالای تلفات به‌ویژه در 
میان نیروهای ذخیره نوشته: »نداشتن 
آموزش و تجربه کافی و همچنین شرایط 
جهنمی جنگ در غزه ازجمله حملات 
همه‌جانبه نیروهای مقاومت از هوا، زمین 
و زیرزمین باعث شده تا شمار تلفات 

نیروهای ذخیره اسرائیلی‌ بالا برود«.

هشتگ

کیوسک

میدل‌ایست‌آی
وبگاه تحلیلی-خبری

آیا زنان دشمن هستند؟ بچه‌ها دشمن هستند؟ 
زن‌ باردار دشمن است؟ الیاهو یوسیان، تحلیلگر 

اسرائیلی از قتل‌عام اسرائیل در غزه دفاع می‌کند و 
از ارتش می‌خواهد که زمین غزه را با خاک یکسان 
کند و تا آنجا که می‌تواند بکشد و به هیچ‌کس رحم 

نکند. این در حالی است که بیش از 21هزار فلسطینی 
ازجمله 8هزار و 500کودک در غزه جان خود را از دست 

داده‌اند.

اسرائیل در بن‌بست استراتژیک
اسرائیل به‌دلیل جنگی که در 7اکتبر با جنبش حماس در نوارغزه 
آغاز کرده، در بن‌بست استراتژیک قرار گرفته؛ زیرا هزینه جنگ از 
18میلیارد دلار فراتر رفته است. درگیری‌های حل‌نشده اسرائیل با 
فلسطینی‌ها و حزب‌الله به شهرها و خیابان‌ها بازگشته و اسرائیل با 
جنگ فرسایشی مواجه شده است. هنوز مشخص نیست که ارتش 

اسرائیل چگونه می‌تواند از تله جنگ غزه خارج شود؟ 

روزنامه هاآرتص]تل‌آویو[

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

براساس آمارهای منتشر شده، 69درصد از مردان و 56درصد از زنان در 
سرزمین‌های اشغالی در سن 18سالگی برای خدمت در ارتش )مردان ‌32ماه 
و زنان 24ماه(‌ فراخوانده می‎شوند. نام تمامی این افراد پس از پایان خدمت 
سربازی تا 45سالگی در نیروهای ذخیره قرار می‌گیرد. از آنجا که بیشتر 
سربازان در زمان خدمت ماموریت رزمی ندارند می‌توانند وظایف مختلفی 
داشته باشند از آشپزی گرفته تا گویندگی در رادیو و سرباز معلمی. در این میان، 
ارتش رژیم صهیونیستی برای مقابله با موارد روبه افزایش خودداری جوانان از 
ثبت‌نام در ارتش راهکارهای مختلفی دارد؛ از محاکمه و زندانی کردن چندباره 
آنان گرفته تا تشکیل کمیسیون روانپزشکی نظامی برای این افراد. به نوشته 
روزنامه گاردین، رویکرد اصلی ارتش برای آزاد کردن کسانی که از خدمت 
خودداری می‎کنند این است که ادعا می‌کند این افراد به لحاظ ذهنی و روانی 
برای خدمت کردن مناسب نیستند؛ برچسبی که بعدها این افراد را از مشاغل و 

موقعیت‌های دست بالای اقتصادی عملا محروم می‌کند.

برچسب بیماری روانی روی پیشانی
 فراریان از جنگ  در اسرائیل

استخدام مزدوران خارجی برای جبران کمبود سرباز
در شرایطی که از یک سو به‌دلیل تشدید بحران سیاسی و بی‌اعتمادی ناشی از آن 
در سرزمین‌های اشغالی بر شمار کسانی که از پیوستن به ارتش و خدمت سربازی 
فرار می‌کنند افزوده می‌شود، از سوی دیگر تلفات صهیونیست‌ها در جنگ غزه و فرار 
سربازان از میدان باعث شده تا تل‌آویو به‌‌دنبال راه‌حل‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای جبران کمبود نیروی نظامی خود باشد. در همین راستا، خبرگزاری ترکیه‌ای 
آناتولی 2هفته پیش به نقل از منابع اسپانیایی از حضور هزاران مزدور خارجی در 
جنگ غزه خبر داد و نوشت که اسرائیل برای پیشبرد اهداف نظامی‌اش در غزه 
مزدوران خارجی اجیر کرده و هفته‌ای 4300دلار به آنان پرداخت می‌کند. پیش از 
این نیز جرمی کوربین، نماینده پارلمان انگلیس از حضور صدها سرباز انگلیسی در 

جنگ غزه خبر داده بود.

دلایل فرار نیروهای نظامی اسرائیلی

تمهیدات تل‌آویو برای مقابله با کمبود نیرو 

گرفتن
 فرصت‌های 

اقتصادی آینده از 
جوانان متمرد

اقدامات تنبیهی 
سختگیرانه

 برای جلوگیری از 
فرار سربازان 

بازداشت و 
محاکمه جوانان 
مخالف پیوستن

 به ارتش 

بازداشت 
سربازان 

غایب  در زندان 
ارتش

حملات مرگبار 
نیروهای 
مقاومت 

بی‌اعتمادی به 
تشکیلات سیاسی 

در تل‌آویو 

تشدید
 اختلافات 

سیاسی

تردیدهای اخلاقی و 
منطقی درباره چرایی 

جنگ غزه 
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بازوی تحقیقاتی مجلس با دفاع از میزان و 
سازوکار مالیات‌ستانی دولت در سال آینده 
در قالب بودجه1402 پیشنهاد داده که نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده بیشتر شود چرا‌که 
هر یک‌درصد افزایش این نرخ، درآمد 65هزار 
میلیارد تومانی به همراه دارد و دست‌کم 
71درصد کالاها و خدمات مصرفی مردم به‌ویژه 
اقشار کم‌درآمد و متوسط معاف از پرداخت 

مالیات بر ارزش افزوده هستند.
به‌گزارش همشهری، در حالی قرار است 
به‌زودی سند بودجه سال آینده در مجلس 
بررسی و تصویب شود که همچنان چالش اصلی 
این است که دولت میزان درآمدهای مالیاتی را 
بالا دیده است اما مرکز پژوهش‌های مجلس با 
استناد به سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه 
مبنی بر اتکای بودجه جاری به درآمدهای 
مالیاتی، می‌گوید افزایش درآمدهای مالیاتی 
باید همراه با کاهش فشار مالیاتی به واحدهای 
اقتصادی و از طریق افزایش شفافیت، کاهش 
فرار مالیاتی و هدفمندسازی معافیت‌های 

مالیاتی صورت پذیرد. این گزارش نشان 
می‌دهد که درآمدهای مالیاتی بدون درآمدهای 
گمرکی در سال آینده 112هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده که نسبت به بودجه سال‌جاری 
49.8درصد رشد دارد. این نهاد تحقیقاتی فاش 
کرده است که سهم 42درصدی از درآمدهای 
مالیاتی سال بعد به مالیات بر کالا و خدمات 
اختصاص دارد و 40درصد هم ناشی از مالیات 
بر بنگاه‌ها و اشخاص حقوقی است. این در حالی 

است که در اصلاحیه لایحه بودجه سال1403 
دولت پیشنهاد افزایش نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده از 9 به 10درصد جهت پوشش بخشی 
از اصاح وضعیت درآمدی بازنشستگان را 
داده و قرار است با تفکیک حساب‌های تجاری 

از غیرتجاری، جلوی فرار مالیاتی گرفته شود.

دفاع مشروط از افزایش مالیات‌ها
مرکز پژوهش‌های مجلس در دفاع از لایحه 

دولت می‌گوید: اگر دولت تلاش بیشتری 
برای کاهش نسبت فرار مالیاتی و افزایش 
تعداد مالیات‌دهندگان به خرج دهد، تحقق 
درآمدهای مالیاتی ممکن است. به‌ویژه اینکه 
از سال 1400 به بعد هرسال رشد بیش از 
50درصدی مالیاتی رخ داده است؛ آن هم در 
شرایطی که دولت نرخ مالیات بر تولید را کم و 
از درآمد خود ناشی از واردات نهاده‌های دارویی 

به نفع مردم چشم‌پوشی کرده است.

حمایت از مالیات بر ارزش افزوده
براساس لایحه بودجه سال آینده قرار است 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده 10درصد شود 
که درآمد آن صرف متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان و والدین معظم شهدا می‌شود. 
بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: این نرخ در 
ایران از بسیاری از کشورهای همسایه کمتر 
بوده و اختلاف معناداری با میانگین کشورهای 
پیشرفته جهان دارد. این گزارش می‌افزاید: 
به‌دلیل ثابت‌بودن نرخ مالیات بر ارزش افزوده 
از سال1394 تاکنون، می‌توان با افزایش این 
نرخ فشار مالیات بر بنگاه‌های اقتصادی به‌ویژه 
واحدهای تولیدی را کم کرد و درآمدهای 

مالیاتی دولت را افزایش داد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار
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آموزش اقتصادیبازار

‌هدیه روز مادر از طرف 
فروشندگان گل و گیاه 

رئیس اتحادیه فروشندگان گل و گیاه تهران گفت: به‌دلیل 
افزایش تقاضای خرید گل برای روز مادر از اعضای اتحادیه خود 
درخواست کردیم که در این روز افزایش قیمتی نداشته باشند 
تا گل با قیمت‌های مناسب به‌دست مردم برسد. به گزارش 
همشهری، اکبر شاهرخی گفت: قیمت گل از مبدا افزایش یافته 
و مغازه‌داران چند روزی است که با قیمت‌های بالا گل خریداری 
می‌کنند. وی افزود: وقتی مناسبت خاصی مانند روز مادر در 
پیش باشد معمولا برخی افراد گل‌هایشان را احتکار می‌کنند 
تا با قیمت‌های بالاتری بفروشند. رئیس اتحادیه فروشندگان 
گل و گیاه تهران گفت: یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت گل، 
فروشگاه‌های اینترنتی هستند که چون مشتری خود را دارند با 
هر قیمتی نیز آن را عرضه می‌کنند. شاهرخی در ادامه از تعیین 
قیمت برای انواع گل در بازار خبر داد و گفت: رز شاخه‌ای ۷۰هزار 
تومان، داوودی دسته‌ای ۸۰هزار تومان، میخک دسته‌ای ۸۰هزار 
تومان، لیلیوم اورینتال شاخه‌ای ۲۵۰هزار تومان، آنتوریوم 
شاخه‌ای ۸۰هزار تومان، نرگس شاخه‌ای ۱۰هزار تومان، 
آلسترومریا ۱۰شاخه‌ای ۲۵۰هزار تومان و مریم شاخه‌ای ۵۰هزار 
تومان تعیین شده است که البته رعایت این قیمت‌ها منوط به 
این است که مغازه‌داران با قیمت‌های مناسب گل‌های مورد 

نیازشان را تهیه کنند.

واردات ۴۰۰هزار رأس دام به کشور
مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی‌های کشاورزی دام سبک کشور 
با اعلام خبر افزایش ۴۵هزارتومانی قیمت دام زنده، از واردات 
حدود ۴۰۰هزار رأس دام سبک و سنگین در آینده نزدیک خبر 
داد. وی همزمانی این دو اتفاق را آمیخته به ابهاماتی دانست. 
افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی‌های 
کشاورزی دام سبک کشور درباره افزایش اخیر قیمت دام زنده، 
گفت: حدود یک‌هفته پیش قیمت دام زنده بین ‌۲۰۰ تا ۲۲۰هزار 
تومان در هر کیلو بود، اما از حدود یک هفته پیش این قیمت به 
۲۵۰هزار تا ۲۶۰هزار تومان افزایش پیدا کرده است. این افزایش 
قیمت حدود ۴۰ تا ۴۵هزار تومانی، در حالی به‌طور ناگهانی اتفاق 
افتاده که حدود ۱۰۰هزار رأس گوساله و ۳۰۰هزار رأس گوسفند 
در آینده نزدیک به کشور وارد می‌شوند. صدر دادرس تأکید کرد: 
دولت می‌تواند برای حفظ تولید گوشت گوسفند و همزمان تامین 
نیاز بازار با گوشت تولید داخلی که کیفیت بیشتری نسبت به 
گوشت وارداتی دارد، توان اقتصادی مصرف‌کننده را بالا ببرد و 
به این منظور گوشت قرمز تولید داخل را در گروه اقلام کالابرگ 
الکترونیک قرار دهد. صدردادرس همچنین ادامه داد: در حال 
حاضر در ازای واردات گوشت گرم گوسفندی ارز زیادی از کشور 
خارج می‌شود، درحالی‌که این ارز باید برای توسعه زیرساخت‌های 

کشور استفاده شود.

سال آینده چقدر مالیات می‌دهیم؟
دفاع مرکز پژوهش‌های مجلس از درآمدهای مالیاتی سال آینده دولت با تایید بر  امکان افزایش بیشتر نرخ مالیات بر ارزش افزوده

ثبت میزان سرمایه طلافروشان به سال آینده موکول شد
 نادر بذرافشان ،رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران: ثبت اطلاعات و سرمایه طلافروشان در سامانه جامع تجارت‌3ماه 
به تعویق افتاد؛ البته طلافروشان موظف هستند در این مدت فاکتور الکترونیکی صادر کنند. فعلا کد ملی خریداران 

طلا نیز از آنها دریافت نمی‌شود. پیش از این قرار بود طلا‌فروشان میزان موجودی طلای خود را اعلام کنند.

کاهش ۶۰درصدی ارزبری تولید فولاد
بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران: از سال۱۳۹۷ که نهضت بومی‌سازی‌ و بهره‌برداری 
حداکثری از توان ساخت داخل در زنجیره فولاد با قوت و همت مضاعفی دنبال شد، ارزبری تولید فولاد کاهش 

قابل ملاحظه‌ای یافته و با بیش از ۶۰درصد کاهش به ۶۵دلار به‌ازای هر تن رسیده است.

از رانت سیاه یا سفید چه می‌دانید؟
رانت در اقتصاد بد است یا خوب؟ چرا برخی دنبال رانت 
هستند و دولت‌ها چرا حاضر می‌شوند به رانت‌افشانی روی 
بیاوردند؟ پاسخ این سؤال‌ها را باید در تقسیم‌بندی رانت به 
سیاه و سفید جست‌وجو کرد. اساسا رانت یعنی یک امتیاز 
و درآمد اضافه در یک بازار غیررقابتی و اقتصاد با رویکرد 
کنترل‌شده که به گروه یا بخش خاصی از اقتصاد داده 
می‌شود؛ به‌طور مثال در بازار بانکی، ما با رانت پولی و ارزی 
مواجه هستیم؛ به‌گونه‌ای که تسهیلات ریالی یا ارزی به یک 
گروه یا بخشی از اقتصاد داده می‌شود، اما گروه یا بخش دیگر 
از این تسهیلات محروم است. در چنین وضعیتی کسی که 
بتواند وام با قیمت پایین‌تر بگیرد یا ارز ارزان دریافت کند، 
نسبت به دیگران که از این رانت محروم بوده‌اند به درآمد 

اضافه و مازاد بر کارکرد خودش دست یافته است.
یکی از ریشه‌های رانت در اقتصاد ایران ناشی از 
سیاستگذاری‌های دولت‌هاست؛ چرا‌که می‌خواهند 
رشد اقتصادی ایجاد کنند، اما در عمل با دادن رانت‌های 
حساب‌نشده عملا بازار را به هم می‌ریزند و باعث شکل‌گیری 
رقابت ناسالم در اقتصاد می‌شوند و نتیجه آن طولانی شدن 
صف تقاضا برای گرفتن رانت و فشار به تصمیم‌گیرندگان 
و خالی شدن صف بهره‌وری و نوآوری در اقتصاد است. در 
چنین وضعیتی البته جریان‌های سیاسی به تله حامی‌پروری 
گرفتار می‌شوند و برای راضی نگه داشتن حامیان‌شان 
خواسته یا ناخواسته درخواست امتیاز ویژه برای آنها 
می‌کنند؛ مثال روشن این رانت سیاه را می‌توان در همین 
قضیه چای دبش جست‌وجو کرد که چگونه یک شرکت 
نسبت به دیگر رقبا به تسهیلات ارزی چندمیلیارد دلاری 
دست پیدا می‌کند یا اینکه چطور برای واردات تلفن همراه 
ارز اختصاص داده می‌شود، اما برای واردات خودروی 

خارجی سختگیری صورت می‌گیرد؛ این رانت سیاه است.
رانت دیگر و سفید به امتیازها و مشوق‌های شفاف دولت‌ها 
برای تحریک بخش‌هایی از اقتصاد مربوط می‌شود؛ نظیر 
اینکه برای سوق دادن اقتصاد به سمت دانش‌بنیان شدن 
و اتکا به داخل، در قوانین و مقررات امتیازهای هدفمند و 
شفافی در اختیار شرکت‌های دانش‌بنیان قرار می‌گیرد؛ 
البته همیشه باید حواسمان باشد که این امتیازهای سفید 
اگر دائمی و بدون نظارت باشند، نتیجه‌اش کژکارکردی در 
اقتصاد و شکل‌گیری سیکل جدیدی از رانت سیاه خواهد 

بود.
به‌طور مثال شکل‌گیری شرکتی مثل ایران‌خودرو ناشی از 
یک مداخله دولت در اقتصاد و رانت سفید بوده، اما انحصاری 
شدن بازار و مداخله دولت در بنگاه‌داری و قیمت‌گذاری 
باعث عقب‌ماندگی صنعت خودرو و اعتیاد خودروسازان 
به رانت سیاه پولی و ارزی شده و به اشتباه دولت‌ها فکر 
می‌کنند که با قیمت‌گذاری دستوری می‌شود این رانت 
را از خودروساز گرفت و به‌دست مصرف‌کننده داد. رانت 
سیاه چه برای خودروساز باشد، چه مصرف‌کننده، رنگ آن 
را عوض نمی‌کند و بازار خودرو را از کارایی و رقابت سالم 

خارج می‌کند.

به‌دنبال افزایش چالش مالی 

بورس
در صنعت خودرو‌سازی،‌ 
شورای بورس برای 
نخستین‌بار درباره بررسی وضعیت شرکت‌های 
ایران‌خودرو و سایپا تشکیل جلسه داد. رئیس 
سازمان بورس در همین باره گفت: اعضای شورا 
به اتفاق بر انجام یکسری اقدامات اصلاحی 
عاجل تأکید کردند و قرار شد وزیر صنعت نیز 
در جلسه بعدی حضور داشته باشد. به گزارش 
همشهری، زیان سنگین شرکت‌های 
خودرو‌ساز موضوع تازه‌ای نیست، اما آنچه تازه 
است، افزایش سرعت تولید زیان در این دو 

کارخانه بزرگ کشور در سال‌جاری است. 

بحران زیان انباشته
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد زیان این دو 
شرکت در سال‌جاری به شکلی بی‌سابقه در 
حال بزرگ‌تر شدن است و فقط زیان انباشته 
شرکت مادر یا اصلی ایران‌خودرو در 6ماهه 
امسال بیش از زیان انباشته 12ماهه این 
شرکت به همراه شرکت‌های زیرمجموعه‌اش 
بوده است. این موضوع نگرانی‌هایی را در میان 
مقامات بازار سرمایه به‌وجودآورده است؛ 
به همین دلیل شورای بورس در تازه‌ترین 
نشست خود به بررسی عملکرد مالی 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ پرداخت. آنطور 
که روز گذشته رئیس سازمان بورس گفت: با 
توجه به مشکلات و چالش‌های موجود در این 
صنعت که بعضا مزمن شده است، اعضای شورا 
به اتفاق بر انجام یکسری اقدامات اصلاحی 
عاجل برای برون‌رفت از این وضعیت تأکید 
کردند و مقرر شد در جلسات آتی شورای‌عالی 
بورس، با وزیر صنعت، مباحث کارشناسی 
 تکمیلی مطرح و تصمیم مربوطه اتخاذ شود. 

 بودن یا نبودن؛ مساله این است
  به‌گفته مجید عشقی در کنار موضوع تجدید 
ارزیابی دارایی‌ها، اصلاح ساختار مالکیتی این 
دو خودروساز و بازنگری در نظام تصدی‌گری 
دولت در آنها، لزوم واگذاری سهام تودلی، 
خروج از سرمایه‌گذاری‌های غیرمرتبط و 
همچنین افزایش بهره‌وری و مدیریت هزینه‌ها 
از دیگر موارد مطرح شده در جلسه شورای‌عالی 
بورس بود. رئیس سازمان بورس حتی تلویحا 

به بودن یا نبودن شرکت‌های خودرو‌ساز در 
بورس اشاره کرد و گفت: وضعیت حضور 
2خودروساز بزرگ در بورس نیز در جلسه اخیر 
شورای‌عالی بورس مطرح شد. سخنان عشقی 
احتمالا به‌معنای آن است که اگر ساختار مالی 
این دو شرکت اصلاح نشود، احتمال اخراج آنها 
از بورس نیز وجود دارد. طبق دستورالعمل 
پذیرش اوراق بهادار، چنانچه عملکرد یک 
شرکت در 2دوره مالی متوالی منجر به زیان 
شود و عملیات 6ماهه بعدی، منتج به سود 
نشود، پذیرش این شرکت در بورس می‌تواند 

از سوی هیأت پذیرش بورس لغو شود.

ابعاد چالش چقدر است؟
اما پرسش این است که چه چیزی شورای 
بورس را بر آن داشته است که وضعیت 
شرکت‌های خودرو‌ساز را بررسی کند؟ 
آمار‌ها نشان می‌دهد جمع کل زیان انباشته 
شرکت ایران‌خودرو به‌علاوه شرکت‌های 
زیرمجموعه‌اش در پایان سال مالی قبل 
رقمی بالغ بر 88هزارو698میلیارد تومان 
و شرکت سایپا و زیرمجموعه‌هایش 
77هزارو847میلیارد تومان بوده است و 
این یعنی اینکه این دو شرکت در پایان سال 
مالی قبل جمعا 166هزارو545میلیارد تومان 
زیان داشته‌اند، اما امسال وضعیت به‌مراتب 
بدتر است. در نیمه نخست امسال جمع 
کل زیان‌انباشته شرکت ایران‌خودرو بدون 
درنظر گرفتن شرکت‌های زیرمجموعه‌اش 
به 97هزار میلیارد تومان و شرکت سایپا 
بدون شرکت‌های زیرمجموعه‌اش به 
45هزارو600میلیارد تومان رسیده و این 
یعنی اینکه زیان شرکت مادر‌ایران‌خودرو در 
6ماهه امسال بیش از کل زیان گروه در طول 
12ماهه گذشته بوده و جمع کل زیان این 
دو شرکت بدون احتساب سایر شرکت‌ها در 
نیمه نخست امسال به 142هزارو638میلیارد 
تومان رسیده است.  احتمالا در پایان 
سال‌جاری زیان انباشته 2شرکت اصلی 
ایران‌خودرو و سایپا از مرز 170هزار میلیارد 
تومان عبور خواهد کرد و چنانچه زیان 
شرکت‌های زیرمجموعه این دو گروه را هم 
اضافه کنیم این میزان احتمالا از مرز 250هزار 

میلیارد تومان فراتر خواهد رفت.

ورود شورای بورس به چالش مالی خودروسازان صادرات زعفران ایران از اسپانیا!
ایران رتبه اول و سهم بالای 87درصدی از واردات زعفران اسپانیا را دارد. 
رویه‌ای که در ظاهر امیدبخش به‌نظر می‌رسد اما واقعیت این است که 
بخش زیادي از زعفران بسته‌بندی شده اسپانیایی در بازار جهان، از طریق 

واردات خام این محصول با ارزش از ایران تأمین می‌شود.

واردات

کل واردات زعفران اسپانیا کل صادرات زعفران اسپانیا
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کم‌درآمدها در امان هستند
کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گویند پیش‌بینی می‌شود در سال آینده هر 
یک‌واحد‌درصد افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده باعث افزایش 65هزار میلیارد تومانی 
درآمد مالیاتی دولت شود و از سوی دیگر نزدیک به 71درصد از کالاها و خدماتی که مردم مصرف 
می‌کنند، اساسا مشمول مالیات یادشده نمی‌شوند. افزون بر اینکه به‌گفته این کارشناسان، مالیات 
بر ارزش‌افزوده در ایران به کالاهای اساسی و مواد غذایی یعنی مایحتاج مردم اصابت نمی‌کند و 
افزایش یک‌درصدی این نرخ، معیشت گروه‌های کم‌درآمد را به خطر نمی‌اندازد. این نهاد تأکید دارد 
که اثر تورمی افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده بر کالاهای مشمول این مالیات 92صدم 
درصد بوده و‌اثر آن بر انتظارات تورمی هم ناچیز خواهد بود. از سوی دیگر افزایش قیمت ناشی از 
این سیاست تنها یک‌بار رخ داده و این باعث افزایش مستمر قیمت نمی‌شود و حتی انتظار می‌رود در 
بلندمدت شاهد کاهش تورم هم باشیم. نتیجه اینکه در لایحه بودجه سال1403 نیز برای نخستین‌بار 
در سالیان اخیر شاهد تأمین بیش از نیمی از کل منابع عمومی بودجه دولت از محل مالیات و گمرک در 

بودجه سالانه هستیم که درصورت تحقق، می‌تواند از دستاورد‌های دولت محسوب شود.

‌تخصیص ارز برای واردات خودرو
 به شرایط روز حواله شد

پس از چالش‌های فراوان میان وزارت صنعت و سازمان توسعه 
تجارت با بانک مرکزی و سازمان برنامه برای تخصیص ارز 
به‌منظور واردات خودرو، بالاخره روز گذشته معاون سازمان 
برنامه از تخصیص ارز البته به‌صورت مشروط برای واردات 

خودرو خبر داد.
به گزارش همشهری، با وجود مصوبه مجلس برای واردات 
خودرو‌های خارجی در سال‌جاری، این طرح هنوز به سرانجام 
نرسیده و حتی تکلیف واردات خودرو‌های دست‌دوم نیز 
مشخص نیست. علت اصلی این ماجرا به تامین ارز واردات خودرو 
بازمی‌گردد. بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه با تخصیص ارز 
برای واردات خودرو مخالفند اما وزارت صنعت و سازمان توسعه 

تجارت بر این کار اصرار دارند.
علت اصلی مخالفت‌ بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
تنظیم روابط ارزی کشور با توجه به محدودیت‌های ارزی در 

سایه تحریم‌ها‌ست.
آمار‌ها نشان می‌دهد در 8ماهه سال‌جاری حجم واردات کالا به 
42میلیاردو 100میلیون دلار رسیده درحالی‌که در همین مدت 
میزان صادرات رقمی بالغ بر 32میلیارد دلار بوده که به‌معنای آن 
است که در حال حاضر هزینه واردات بیشتر از صادرات است و 
این به‌معنای آن است که تامین ارز برای کالاهای مختلف شرایط 
حساسی دارد. ماه گذشته داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه گفته بود: درحالی‌که ظرفیت تولید ‌۱.۵میلیون دستگاه 
خودرو در کشور را داریم، واردات 2 تا 3میلیارد دلاری خودرو 
به‌صلاح کشور نیست. او تأکیدکرده بود: فرض کنیم سال آینده 2 
تا 3میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود و براساس آن درآمدها و 
حقوق گمرکی را محاسبه می‌کنیم، درحالی‌که می‌دانیم به‌صلاح 
کشور نیست منابع ارزی کشور را به واردات خودرویی اختصاص 
دهیم. با وجود این سخنان اما مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت تأکید کرده بود که واردات خودرو با قطعیت امسال 
و سال بعد انجام خواهد شد. در چنین شرایطی روز گذشته معاون 
سازمان برنامه و بودجه از تخصیص ارز برای واردات خودرو البته 
به‌صورت مشروط خبرداد که به‌نظر می‌رسد پایانی بر اختلافات 
برای واردات خودرو باشد و انتظار می‌رود با حل این چالش‌ها 
واردات خودرو‌های خارجی تسریع شود. حمید امانی همدانی 
در این‌باره گفت: صف دریافت ارز طوری است که با توجه به 
اولویت‌های کشور ارز کمتری به‌ خودرو خواهد رسید و سال بعد 
هم سیاست مثل امسال است. او اضافه کرد: پیش‌بینی شده است 
که ارز به واردات خودرو تخصیص داده شود، اما تخصیص ارز به 

واردات خودرو براساس شرایط ارزی کشور خواهد بود.

خودرو
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خبر هک اسنپ‌فود درحالی منتشر شده 
که مدتی پیش همین گروه هکری به 
سرورهای تپسی نفوذ کرده بود. همچنین 
اگرچه به‌نظر می‌رسد، داده‌های کاربران 
اعم از مشتریان، فروشندگان و پیک‌های 
اسنپ‌فود 20روز پیش استخراج شده، اما 
خبر آن طی یکی، دو روز پیش منتشر شده 
است. این کسب‌وکار اینترنتی درحالی 
از »حداکثر تلاش خود برای جلوگیری از 
انتشار داده‌های کاربران از طریق مذاکره 
با این گروه هکری« سخن گفته که رسانه‌ها 
به نقل از این گروه اعلام کرده‌اند که »پس 
از ماجرای سامانه تاکسی اینترنتی‌تپسی 
تصمیم گرفتیم با هیچ شرکتی در آینده 
مذاکره نکنیم!« هک اسنپ‌فود و تپسی 
طی یک فاصله زمانی کوتاه نشان می‌دهد 
که این 2بازیگر اصلی کسب‌وکارهای 
اینترنتی اهمیت چندانی برای امنیت 
داده‌های کاربران خود قائل نیستند. با این 
حال، اسنپ‌فود اعلام کرده که اطلاعات 
کارت بانکی کاربران به سرقت نرفته، پس 

کاربران نگران نباشند.

دیتای سرقت شده
نفوذ به سرورهای اسنپ‌فود باعث نشت 
داده‌های 20میلیون کاربر شامل نام کاربری، 
رمز عبور، ایمیل، نام و نام خانوادگی، شماره 
موبایل و تاریخ تولد شده است. اطلاعات بیش 
 ،GPS از 51میلیون کاربر شامل موقعیت
آدرس‌کامل و شماره تلفن، اطلاعات بیش 
از 180میلیون دستگاه همراه شامل نوع 
و مدل دستگاه، پلتفرم، توکن، فروشگاه 
نصب برنامه، اطلاعات بیش از 360میلیون 

سفارش شامل آی‌پی سفارش دهنده، آدرس 
دریافتی، تلفن دریافتی، شهر، زمان دریافت، 
نام و نام خانوادگی، مشخصات فروشگاه یا 
رستوران، قیمت و محصول، اطلاعات بیش 
از 35هزار پیک شامل نام و نام خانوادگی، 
شماره تماس، کد ملی و شهر بخشی دیگر از 
اطلاعات استخراج شده است البته این موارد 

تنها بخشی از اطلاعات استخراج شده است.

اطلاعات کارت بانکی
اسنپ‌فود اعلام کرده »کلیه اطلاعات پرداخت 
بانکی کاربران، اعم از اطلاعات مربوط به کد 
امنیتی کارت)CCV(، رمز عبور و تاریخ 
انقضا در امنیت کامل قرار دارد و این اطلاعات 
مطابق مقررات بانک مرکزی در هیچ‌یک از 
پلتفرم‌ها ذخیره نمی‌شود.« گروه هکری هم 
اعلام کرده اطلاعات بیش از 600هزار پرداخت 
سفارش شامل نام کامل صاحب کارت، نام 
کامل مشتری، شماره تماس، شماره کارت 

بانکی و نام کارت را استخراج کرده است.

کمبود نیروی متخصص
مجتبی مصطفوی، کارشناس امنیت سایبری 
در گفت‌وگو با همشهری بر تربیت نیروی 
متخصص و ماهر در حوزه امنیت تأکید کرد 
و گفت: »به‌نظر می‌رسد که سرمایه‌گذاری 
کافی در حوزه آموزش صورت نمی‌گیرد.« 
او همچنین درباره تولید محصولات بومی 
در حوزه امنیت سایبری می‌گوید: »ما اگرچه 
محصولات بومی باکیفیتی در حوزه امنیت 
سایبری داریم، اما بیشتر این محصولات 
کارایی و استانداردهای لازم را ندارند.« البته 
مدتی پیش از یک محصول بومی رونمایی شد 

که کاربردی بود.

اقدامات فنی
مصطفوی در عین حال که معتقد است 

به‌طور کلی نمی‌توان مانع نفوذ شد اما درباره 
وضعیت پیش از حمله می‌گوید: »لازم است 
تا جایی که امکان دارد، احتمال نفوذ را کم 
کنیم که به آن اصطلاحا »پیشگیری« گفته 
می‌شود.«به‌گفته او، »برای این مرحله در 
کشور ما اقدامات خوبی انجام شده است«. 
با این حال، مصطفوی با اشاره به کارهای 
زیادی که در دنیا انجام شده و آن را بسیار 
متداول می‌داند، می‌گوید: »نکته مهم بخش 
 )treat hunting( شناسایی و شکار تهدید
است. این اصطلاح به این معنی است که پس 
از اینکه حمله اتفاق افتاد ما بتوانیم قبل از 
اینکه مهاجم گسترش دسترسی بدهد و به 
هدف نهایی برسد، متوجه بروز حمله شویم.« 

ماجرای مذاکره 
آنطور که به‌نظر می‌رسد، گروهی که اسنپ‌فود 
را هک کرده، داده‌های استخراج‌شده را 
فروخته است. این اتفاق درحالی رخ داده 
که گروه هکری اعلام کرده به‌خاطر تجربه 
مذاکره با تپسی تصمیم گرفته که با اسنپ 
فود مذاکره نکند. زمانی که به سرورهای 
تپسی نفوذ شد، هکرها 35هزار دلار مطالبه 
کردند تا داده‌ها را منتشر نکنند. اما مدیرعامل 
تپسی گفت: »مطابق ایمیل‌هایی که از گروه 
مهاجم دریافت کرده‌ایم، قصد آنها از این 
کار اخاذی بوده و برای عدم‌نشر اطلاعات، 
درخواست پول کرده‌اند. ما تصمیم گرفتیم 
که به این اخاذی تن ندهیم، چرا که در مذاکره 
با آنها متوجه شدیم که نه‌تنها ضمانتی برای 
عدم‌نشر اطلاعات و سوءاستفاده‌های آتی 
وجود ندارد بلکه تشویقی برای ادامه این 
اقدام در مورد سایر شرکت‌ها هم خواهد 
بود.« مدیرعامل این شرکت اگرچه از کاربران 
عذرخواهی کرد و مسئولیت این اتفاق را 
پذیرفت، اما به‌نظر می‌رسد که »در مورد سایر 

شرکت‌ها« مرتکب اشتباه شده است. 

چطور دست کلاه سیاه‌ها را ببندیم؟
هک اسنپ فود ، دوباره زنگ هشدار افزایش امنیت سایبری را به صدا در آورد

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

ماه در خطر است
محققان بر این باورند که در سال۱۹۵۹وقتی انسان 
نخستین تأثیر را بر سطح‌ماه گذاشت،‌ ماه وارد یک عصر 
جدید یا آنتروپوسن قمری شد.در این آنتروپوسن قمری 
بیش از ۱۰۰ فضاپیما به‌ماه سر زده‌اند و انسان‌ها در حال 
تبدیل‌شدن به نیروی غالب اثرگذار بر سطح‌ماه هستند. 
برای دیدن نحوه تغییری که انسان بر سطح‌ماه ایجاد 
می‌کند، هنوز باید صبر کرد.تیمی از محققان دانشگاه 
کانزاس معتقدند که دخالت انسان در ماه، ما را به یکی 
از مسلط‌ترین نیروهای شکل‌دهنده 
آن تبدیل کرده است.محققان اخیرا 
این واقعیت را بیان کرده‌اند که ‌ماه 
نه‌تنها محیطی تغییرناپذیر نیست، 
بلکه بسیار تحت‌تأثیر فعالیت‌های 
انسان قرار دارد. از زمانی که فضاپیمای 
لونا۲ شوروی برای نخستین بار در 
سپتامبر۱۹۵۹ به سطح‌ ماه رسید، 
انسان‌ها نقش کلیدی در تکامل 
نزدیک‌ترین همدم کیهانی‌شان ایفا 
کردند. جاستین هولکامب، نویسنده اصلی 
این مطالعه، در بیانیه‌ای گفت: »این ایده 
تقریبا مشابه بحث در مورد آنتروپوسن 
روی زمین است؛ یعنی کاوش در مورد 
اینکه چقدر انسان بر این سیاره تأثیر گذاشته 
است. به‌طور مشابه، در ماه، استدلال می‌کنیم که 
آنتروپوسن قمری از قبل آغاز شده است، اما می‌خواهیم 
از آسیب‌های عظیم یا تأخیر در شناسایی آنها 
جلوگیری کنیم.«هولکامب گفت: »در زمینه مسابقه 
فضایی جدید، چشم‌انداز ‌ماه در ۵۰سال آینده کاملا 
متفاوت خواهد بود. کشورهای متعددی در این رقابت 
حضور خواهند داشت که منجر به ایجاد چالش‌های 
متعددی خواهد شد.«او اضافه کرد که شعار »در فضای 
باز هیچ ردی نگذار« در‌ ماه وجود ندارد. فهرست اقلامی 
که پیش‌تر توسط انسان‌ها به سطح ‌ماه برده شده و باقی 
مانده‌اند، طولانی است. فضاپیماهای رهاشده از نظر اندازه 
تأثیرگذارترین هستند. نویسندگان این مطالعه ادعا می‌کنند 
که جنبه‌های مختلف ماه، ازجمله اگزوسفر ظریف متشکل از 
غبار و گاز و هر یخی که در مناطقِ دائما در سایه یافت می‌شود، 
در خطرند. آنها نوشته‌اندکه: »ماموریت‌های آینده باید کاهش 

اثرات مخرب بر کره ‌ماه را درنظر بگیرند.«

مقایسه منطقی نیست
حسن هاشمی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور: مقایسه قیمت اینترنت در ایران با دیگر کشورها کار 
منطقی ای نیست. ما در زمینه اینترنت نه از نظر کیفیت مشابه آنها هستیم و نه درصد آن در سبد خانوار با درآمد 

خانوار در آن کشورها تناسب دارد.

حمایت از ایران‌ساخت‌ها
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: با روش‌های جدید همچون 
اعطای اعتبار مالیاتی از محصولات ایران‌ساخت حمایت می‌کنیم و تا سقف 100میلیارد تومان آمادگی 

پرداخت یارانه داریم.‌ 

عدد خبر

فناوری

در پی امضای توافقنامه روباتیکی با اندونزی محقق می‌شود

جراح در ایران،جراحی در اندونزی
توافقنامه تاسیس »مرکز جراحی از راه دور روباتیک اندونزی - 
ایران« امضا شد. براساس این توافقنامه که در نشست مجازی 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و 
وزیر بهداشت اندونزی به امضا رسید، »مرکز جراحی از راه دور 
روباتیک اندونزی - ایران« در بیمارستانی در شهر ماکاسار آن 

کشور تاسیس می‌شود. 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور ضمن قدردانی از بودی گونادی سادیکین، وزیر 
بهداشت اندونزی و هیأت حاضر برای استمرار در این همکاری 
گفت: »مایه افتخار است که از سال2019، پیرو سفر وزیر 
بهداشت وقت کشور اندونزی به ایران، همکاری 2 کشور در 
حوزه جراحی روباتیک از راه دور آغاز  شده و توسط بودی گنادی 
سادیکین ادامه یافته که پس از گذشت 4سال موفقیت‌های 

چشمگیری را به‌همراه داشته است.«‌

وزارت بهداشت کنیا با اعطای گواهی 
GMP به ۱۱شرکت دارویی ایران، مسیر 
صدور داروهای ایرانی به آن کشور و دیگر 
بازارهای بزرگ شرق آفریقا را هموار کرد. 
پس از انجام بازرسی دقیق از ۱۳خط تولید 
مختلف از ۱۱شرکت داروسازی و انجام 
بررسی‌های تخصصی، این گواهی‌ها برای 

شرکت‌های ایرانی صادر شده است.

11
شرکت دارویی

در صدوسی‌و‌چهارمین اجلاسیه کمیته 
ملی نانو، یک استاندارد ملی جدید 
بررسی و تصویب شد. عنوان این 
استاندارد »فناوری نانو- نانوساخت- 
مشخصه‌های کلیدی کنترلی-قسمت 
۱۸: مواد پایه گرافنی-گروه‌های  -۶
و  است   »TGA-FTIR عاملی:
بدین‌ترتیب تعداد استانداردهای ملی 

فناوری نانو به عدد ۱۶۳ رسیده است.

163
استاندارد

163

زه  مرو ا
حملات سایبری در دنیا 

یک امر عادی محسوب می‌شود، 
اما اینکه، میزان آسیب‌های وارده بر اثر این 

حملات تا چه اندازه است هم از اهمیت بسزایی 
برخورداراست. در این میان کسب‌وکارهای 
اینترنتی باید بیشتر مراقب چنین موردی باشند 

و برای حریم خصوصی کاربران‌شان که به 
آنها اعتماد کرده‌اند، اهمیت بیشتری 

قائل شوند.
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یک بانک اروپایی هم معاملاتش را با ایران متوقف کرد تا دروغ »نبود تحریم دارویی« را بیشتر برملا کند 

گفت و گوعدد خبر

رشد 4درصدی اهدای خون 
بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون: میزان اهدای خون طی 9ماه امسال به یک میلیون 
و 759هزارو734واحد رسیده و 4درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است. لرستان، خراسان 

شمالی و کرمان بالاترین رشد آمار اهدای خون را در بین استان‌ها دارند.‌

روبات جراح ایرانی به عراق می‌رود
حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: ۴۵۰محصول فناورانه توسط این دانشگاه تولید شده است. 
پیش از این روبات جراح سینا را به اندونزی ارسال کردیم و به‌زودی یک روبات جراح هم به عراق صادر می‌شود. 

ما باید سیطره علمی خود را در کشورهای مختلف توسعه دهیم.‌

نقض حقوق بیماران ایرانی از سوی اروپایی‌ها 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

موارد بیماری‌های تنفسی در کشور 
آنفلوآنزاست، حدود ۱۰درصد کرونا 
و بقیه نیز سایر ویروس‌های تنفسی. 
بابک عشرتی، معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با 
اعلام این خبر گفته :»با وجودی که برخی 
کشورها گزارش‌‌هایی حاکی از افزایش 
موارد بیماری‌های تنفسی اعلام کرده‌اند 
اما در ایران از نظر شیوع بیماری‌های 
تنفسی در شرایط سختی نیستیم. باید 
آمادگی خود را برای مقابله با افزایش 

موارد احتمالی حفظ کنیم.« 

30
درصد  

محصول سلامت‌محور طی 2سال اخیر 
در کشور تولید و بیش از 3هزار محصول 
وارد بازار شده است. بهرام عین‌اللهی، 
وزیر بهداشت با اعلام این خبر گفته :»در 
این‌باره نقشه علمی جامع تحقیقات در 
کشور تهیه می‌شود چون ضرورت دارد 
که ایده‌های نوآورانه به محصول تبدیل 

شوند.« 

5
هزار  

 در هفته گذشته جان خودرا به‌دلیل
 ابتلا به کرونا از دست دادند. بررسی 
آمارهای رسمی وزارت بهداشت نشان 
می‌دهد که طی یک هفته اخیر ۱۷۱بیمار 
جدید مبتا به کووید-۱۹ در کشور 

شناسایی و ۱۱۶نفر بستری شده‌اند.

6
بیمار  

نوبت‌دهی الکترونیک در مراکز درمانی 
محقق شده است. حسن واعظی، 
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی 
خدمات بالینی وزارت بهداشت با بیان 
این آمار عنوان کرده: »ارائه خدمات 
بموقع، جلوگیری از اتاف وقت بیماران 
در فرآیندهای درمانی، استفاده مناسب از 
زمان پزشکان، بهره‌مندی عادلانه بیماران 
از خدمات تخصصی پزشکی، برنامه‌ریزی 
دقیق حضور پزشکان و بیماران در مراکز 
ارائه‌دهنده خدمات درمانی از مواردی 
است که بهره‌گیری از »سامانه نوبت‌دهی 

الکترونیک جامع« را الزامی می‌سازد.« 

70
درصد

اثر عجیب باران روی برخی افراد 
مبتلا به آلرژی

با شروع فصل زمستان و سرد شدن هوا مردم تصور می‌کنند 
که حساسیت‌های مختلف ازجمله حساسیت فصلی یا آلرژی 
فصلی تمام‌شده و جای خود را به عفونت‌های تنفسی مثل 
سرماخوردگی می‌دهد. اما حساسیت در فصل زمستان هم 
وجود دارد که اغلب با علائم سرماخوردگی اشتباه گرفته 
می‌شود. محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی، دبیر 
انجمن آسم و آلرژی ایران و استاد دانشگاه در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: »در فصل زمستان بعضی از گرده‌های 
گیاهان می‌توانند وجود داشته باشند. چون گرده‌هایی که در 
فصل قبل گرده‌افشانی شده‌اند، بعد از گذشت چندین هفته‌ 
همچنان زنده‌ باقی می‌مانند و با وزش باد جابه‌جا می‌شوند.« 
او ادامه می‌دهد: »اتفاق متفاوت در زمستان این است که هم 
موارد ابتلا به عفونت‌های ویروسی بیشتر است و هم میزان 
ذرات معلق در هوا که به‌عنوان آلاینده‌ها محسوب می‌شوند، 
به‌خاطر تغییرات جوی و وارونگی دما افزایش پیدا می‌کند. 
 ذراتی که تا سطح زمین پایین می‌آیند، به آلرژن‌ها اتصال 
می یابند و علائم آلرژی را در افراد تشدید می‌کنند. یعنی 
اگر فرد مبتلا در فصل‌های قبل فقط با گرده‌ گیاهان دچار 
حساسیت می‌شد در زمستان گرده‌ها به اضافه آن مواد آلاینده، 
شدت علائم آلرژی را در او بیشتر می‌کنند.« بمانیان درباره 
ارتباط ابتلا به عفونت‌های ویروسی در زمستان و تشدید علائم 
آلرژی هم بیان می‌کند: »این احتمال وجود دارد که به‌دنبال 
ابتلا به عفونت ویروسی آن آلرژی خاموش و کنترل‌شده دوباره 

طغیان ‌کند و علائم آلرژی در آنها تشدید ‌شود.« 
دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران به اثر دوگانه باران روی افراد 
مبتلا به آلرژی اشاره می‌کند و می‌گوید: »البته بارش‌ها روی 
افراد مبتلا به آلرژی اثرات دوگانه دارد. برخی گروه‌ها به 
یک‌سری گرده‌ها حساسیت دارند که این گرده‌ها با بارندگی 
در سطح جو شسته می‌شود و مقدار آنها در سطح زمین کمتر 
می‌شود و بعد از بارندگی علائم آلرژی در این افراد کمتر 
می‌شود. گروه دیگر هم با این بارش‌ها علائم‌شان بدتر می‌شود 
چون بارندگی باعث نم کشیدن و مرطوب شدن این گردها و 
انتشار قابل توجه آنها در هوا خواهد بود.« این متخصص تاکید 
می‌کند: »آلودگی هوا هم به‌عنوان یک عامل ابتلا به آلرژی 
شناخته  می‌شود. ممکن است کسی مبتلا به آلرژی نباشد 
اما آلودگی هوا باعث سوزش بینی، گرفتگی بینی، سوزش 
چشم‌ها، قرمزی چشم‌ها، سردرد، بی‌حوصلگی، خستگی، 

سوزش حلق، سرفه‌های تحریکی و خشک در او شود.«‌

تنها بانک اروپایی که وجوه مربوط به معاملات 
ایران در زمینه تجهیزات پزشکی و دارویی را 
از مسیرهای مستقیم و غیرمستقیم دریافت 
می‌کرد هم ایران را تحریم و از امروز)ابتدای 
سال‌ جاری میلادی( روند معاملاتش را 
متوقف کرد. بانک Volksbank آلمان طی 
اطلاعیه‌ای به ذی‌نفعان و صاحبان حساب‌های 
شرکت‌هایی که با ایران دادوستد دارند، 
پایان همکاری برای پذیرش وجوه معاملات 
مربوط به ایران را از تاریخ اول فوریه۲۰۲۴ 
اعلام کرده و این یعنی یک تحریم جدی 
در حوزه دارویی و تجهیزات پزشکی برای 
ایران و البته سخت‌تر و گران‌تر شدن مسیر 
تامین کالاهای سامت‌محور برای مردم.
این در حالی است که طی سال‌های اخیر 
در سطح بین‌الملل و حتی سازمان جهانی 
بهداشت اینطور عنوان می‌شده که ایران 
برای خرید چنین محصولاتی تحریم نیست 
اما به تأکید کارشناسان با وجود مسیر شفافی 
که واردکنندگان این حوزه در پیش گرفته و 
براساس آن دارو و تجهیزات پزشکی مورد 
نیاز کشور را تامین می‌کنند، این اتفاق چه 
معنایی به جز تحریم محصولات حیاتی برای 
بیماران ایرانی دارد. در این‌باره سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو هم چندی 
پیش از امتناع شرکت‌های خارجی برای 
فروش دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی 

به بهانه تحریم‌ خبر داده و گفته بود 
این مسئله باعث شده که تعدادی از 

بیماران به داروهای مورد نیاز خود 
دسترسی نداشته باشند.

مگر تحریم دارویی چیست؟ 
مجتبی بوربور، نایب‌رئیس اتحادیه 

واردکنندگان دارو با بیان اینکه عمده 
داروهایی که از منابعی با ارز یورو خریداری 
می‌شود، تحت‌تأثیر این بانک قرار دارد، به 
همشهری می‌گوید: »برای تامین دارو چند 

مسیر محدود مانده بود و اگر بخواهیم در 
این‌باره عددی اعلام کنیم، حدود50 درصد 
داروها از طریق این تبادل تامین می‌شد.« 
 او درباره اینکه از این به بعد چه مسیری

 پیش روی تامین‌کنندگان 
داروهای خارجی مورد نیاز 
کشور است، بیان می‌کند: »یکی 
از راهکارها تنوع‌بخشی به سبد و 
پیدا کردن منابع دیگر است. این 
مسئله زمانبر است و می‌تواند 
عوارضی برای مصرف‌کننده 
ایجاد کند. وزارت بهداشت 
همواره تلاش می‌کند که داروهای 

مورد نیاز را تامین کند، اما زمانی که 
از چنین منابعی محروم می‌شویم، 

ممکن است از نظر 
کیفی 
ه  نجیر ز

تامین 

دچار آسیب شود و نگرانی‌هایی 
به وجود بیاید.« به‌گفته بوربور، در این شرایط 
شرکت‌های واردکننده یا وزارت بهداشت 
مجبور می‌شوند کالا را با تعداد دفعات کمتر 
بخرند که نتیجه آن تحمیل هزینه‌های 
زیاد است؛ چه برای خریداران دارو 
و چه شرکت‌های واردکننده. 
این فعال حوزه دارو درباره 
 اینکه آیا چنین چیزی نقض 
حقوق بشر نیست، توضیح 
می‌دهد:‌ »به واقع دارو را برای ما 
تحریم کرده‌اند چون شرکت‌های 

تامین‌کننده در مسیر 
نقل و انتقالات پول و 

کالا برای حوزه سلامت 
مسیر شفافی داشته‌اند، 

اما عملا آنها جلوی این مسئله را 
گرفته‌اند که به نوعی تحریم دارویی برای ایران 
است. به‌ویژه درباره داروی بیماران صعب‌العلاج 
می‌تواند تامین دارو را مختل کند و با وجود همه 
حمایت‌ها و کمک‌هایی که سازمان غذا و دارو 
در این‌باره انجام می‌دهد، اما مشکلات وجود 
خواهند داشت. همانطور که در گذشته هم 
مسیر خرید داروهای مورد نیاز بیماران ایرانی را 

سخت کرده بودند.« 

بن‌بست نداریم اما کار سخت‌تر می‌شود 
ابوالفتح صانعی، عضو هیأت مدیره اتحادیه 
بازرگانان تجهیزات پزشکی ایران به همشهری 

می‌گوید: 
از  »یکی 
بانک‌های آلمان که 
بیشتر در خود این کشور 
فعالیت دارد و به‌صورت مستقیم 
در خارج از اروپا فعال نیست 
به ما اعلام کرده که هر نوع 
معامله‌ای را که پشت آن 
کشور ایران قرار دارد 
پوشش نخواهد داد. این 
آخرین بانک اروپایی برای 
مبادلات مالی و خرید تجهیزات 
پزشکی و دارویی است.« صانعی با بیان 
اینکه این بانک بیش از 30درصد از تجارت ما را 
درحوزه تجهیزات پزشکی کارسازی می‌کرد، 
ادامه می‌دهد: »تجهیزات پزشکی جزو اقلام 
بشردوستانه است و به‌خودی‌خود در تحریم 
نیست، بنابراین به بن‌بست نمی‌رسیم اما این 
مسئله می‌تواند هزینه‌ها را به‌شدت افزایش 
دهد و دوره انتقال پول هم سخت‌تر و زمان‌برتر 
می‌شود. به همین دلیل ممکن است روند تامین 
کالا با فاصله زمانی بیشتری همراه شود و 
دسترسی بیماران به اقلام مورد نیازشان را دچار 
اختلال کند. امیدوارم شرکت‌های تامین‌کننده 
بتوانند در ادامه این اقلام را بموقع تامین کنند.« 

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

10
درصد 

کارمزد نقل و انتقالات بانکی 
برای شرکت‌های واردکننده دارو 

به‌دلیل این تحریم برآورد می‌شود 
 درحالی‌که این رقم پیش‌تر حدود

 5 تا 7 درصد بوده است.

4
آسیب 

آسیب مهم تحریم دارویی و تجهیزات 
پزشکی: زمانبر شدن زمان تامین، 

آسیب کیفی در زنجیره تامین، افزایش 
هزینه در نقل و انتقالات مالی و تبدیل 

کردن ارزها، تحمیل هزینه‌های 
مضاعف برای خرید بیشتر‌

35
درصد

تجهیزات و ملزومات 
پزشکی مورد نیاز ایران 
از طریق اروپا تامین 

می‌شود .
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پیگیری

اجبار برای تخلیه یک روستا

اهالی روستای سلامت‌آباد بیجار از تخلیه روستا در فصل زمستان 
گلایه‌مند هستند و می‌خواهند تا ‌6ماه آینده و آماده‌شدن خانه‌های 

جدیدشان در روستا بمانند.
به گزارش همشهری، ماجرای گلایه‌مندی اهالی روستای 
سلامت‌‌آباد بیجار به ساخت سد تالوار و تخلیه روستاهای اطراف 
برمی‌گردد. سد تالوار در منطقه پیرتاج، شهرستان بیجار، استان 
کردستان و در مجاورت مرز استان‌های کردستان، زنجان و همدان 
در سال‌1392 آبگیری شد.  روستای رضا‌آباد و چهل‌امیران 
شهرستان بیجار در جریان ساخت سد و قبل از آبگیری تخلیه شد 
و روستاییان به محل دیگری رفتند. خانه‌های روستای سلامت‌آباد 
بیجار که چهارو‌نیم کیلومتر با سد فاصله دارد،‌‌ بعد از آبگیری سد، 
خریداری و زمین‌هایی با فاصله 600متر از روستا از سوی بنیاد 
مسکن روستایی استان کردستان در اختیار 15خانوار روستای 
سلامت‌آباد گذاشته شد.  علی سلیمانی، یکی از اهالی روستا به 
همشهری می‌گوید: »سال گذشته زمین جدید در اختیار ما گذاشته 
شد و امسال ساخت‌وساز را شروع کردیم. این منطقه سردسیر است 
و در فصل زمستان ساخت‌وساز تعطیل می‌شود. هنوز ‌6ماه تا تکمیل 
خانه‌های جدید مانده و از ما می‌خواهند روستا را تخلیه کنیم.« 
به‌گفته سلیمانی، علت اجبار برای تخلیه روستا هم پیش‌بینی 
هواشناسی برای بارش شدید باران و احتمال وقوع سیل است. 
او ادامه می‌دهد: »پاییز کم‌بارشی داشتیم و طبق اعلام ایستگاه 
هواشناسی بیجار 25میلی‌متر بارندگی داشتیم و به‌نظر نمی‌رسد 
سیل بیاید. از آب منطقه‌ای زنجان می‌خواهیم برای تخلیه روستا تا 
تکمیل خانه‌هایمان فرصت بدهد. دام و علوفه و خانه و زندگی را رها 
کنیم و کجا برویم؟ فاصله خانه‌های روستا با سد چهارونیم کیلومتر 
است.«  موضوع را با معاون برنامه‌ریزی آب منطقه‌ای زنجان در میان 
می‌گذاریم. سعید صنعتی به همشهری می‌گوید: »موضوع تخلیه 
این روستا به سال‌1398 برمی‌گردد. همان سال خانه‌ها تملک و قرار 
شد در محل جدید ساکن شوند.« صنعتی درباره تأکید برای تخلیه 
روستا به حفظ منابع آبی اشاره می‌کند و می‌افزاید:‌ »در فصل بارش 
هستیم و اگر بارش‌های شدیدی را پیش‌رو داشته‌باشیم، به اهالی 
روستا خسارت و آسیب وارد می‌شود. اجبار برای تخلیه روستا برای 
جان و مال اهالی روستاست. ضمن اینکه باید آب باران پشت سد 

ذخیره شود و مجبور به بازکردن دریچه تخلیه نباشیم.«

  
هدف از احداث سد تالوار، تامین آب آشامیدنی همدان و روستاهای 
در مسیر خط لوله، افزایش سطوح زیرکشت و تولید کشاورزی، 
توسعه صنایع وابسته به کشاورزی، اشتغال‌زایی و پیشگیری از 
مهاجرت بی‌رویه روستاییان، افزایش متوسط درآمد کشاورزان، 
ایجاد شرایط توسعه و رشد بخش‌های مختلف اقتصادی و جلوگیری 

از سیل و مهار طغیان رودخانه تالوار بوده‌است.‌

کردستان

مجمع خیران آبرسان آب آشامیدنی از سال گذشته فعالیت خود را به‌صورت 
رسمی آغاز کرده‌ که جامعه هدف آن‌ روستاهاست

هیچ روستایی بدون‌آب نماند

خشکسالی، کم‌آبی و تنش آبی اغلب استان‌ها را در برگرفته و طرح‌های مختلف 
آبرسانی در کشور اجرا می‌شود. در سال‌های اخیر مجمع خیرین آبرسان آب شرب 
کشور تشکیل شده که جامعه هدف اعضای آن، رساندن آب شرب به روستاهای 
فاقد آب یا دارای تنش آبی است. به‌گفته مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور، از آنجا‌ که مردم ما مهربان و خیرخواه هستند، 
در مجامع مختلف خیریه‌ها مانند خیرین مدرسه‌ساز، سلامت، مسکن و... حضور پررنگی دارند و ما نیز احساس کردیم که در بحث آب 
نیاز است که مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور تشکیل شود. عبدالمجید حاجبی به همشهری می‌گوید: »برای همین، خیرینی که 
پیش‌تر مدرسه‌ساز بودند به ما پیوستند تا آب شرب روستاهایی که تنش آبی دارند، تامین شود. جلساتی برگزار شد  با وزارت نیرو و 
همچنین شرکت آب و فاضلاب کشور هماهنگ شدیم.« او ادامه می‌دهد:‌ »بخشی از کار بر‌عهده خیرین است و وقتی بحث تخصصی و 
اجرایی می‌شود، نیاز است که با شرکت آب و فاضلاب کشور کار را  پیش ببریم. با هماهنگی این عزیزان روستاهایی که تنش آبی دارند، 

شناسایی می‌شوند. پس از آن، بازدیدهایی از این روستاها انجام می‌شود تا عملیات آبرسانی صورت بگیرد.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

به‌گفته مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور، سال گذشته 
کارهای ثبت مجمع خیرین آبرسان آب شرب کشور انجام شد و تا امروز 
به بیش از 3هزار روستا عملیات آبرسانی صورت گرفته است. حاجبی 
می‌گوید: »خیرینی برای احداث چاه عمیق، احداث مخزن آب، اهدای 

لوله آب، پمپ آب و... در مجمع فعالیت می‌کنند.« او عنوان 
می‌کند: »معمولا اولویت با روستاهای پرجمعیت دارای سکنه 
زیاد است، اما براساس نیاز به تمامی روستاهایی که با مشکل 
آب شرب مواجه هستند، رسیدگی می‌شود. حالا ممکن 

 است در یک روستا فقط نیاز به یک منبع باشد یا اینکه چاه
آب شرب این منطقه خشک شده و نیاز باشد که 

   عملیاتی  در آنجا صورت بگیرد.«

ثبت مجمع 

برخی از روستاهای کشور نزدیک به 40سال است که با تنش آبی مواجه هستند؛ به همین دلیل، حاجبی 
تأکید می‌کند: »مخازن آبی برخی از روستاها ممکن است قدیمی بوده و بیشتر از 40سال قبل جهاد سازندگی 
اقدام به آبرسانی به این روستاها کرده باشد. بعد از دهه‌ها ما مشاهده می‌کنیم که مخازن و لوله‌های آب این 
 روستاها فرسوده شده و نیاز به بهسازی و نوسازی دارد.« مدیرعامل مجمع خیرین عنوان می‌کند: »برای مثال، 
در سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، فارس و کرمان پروژه‌های بسیاری انجام 

دادیم که تاسیسات آبرسانی برخی از روستاها بسیار  قدیمی بوده و خوشبختانه بهسازی و نوسازی شده است.« 
به‌گفته عبدالمجید حاجبی، اکنون مجامع خیرین آبرسان آب شرب در استان‌های مختلف در حال تشکیل 

است که زیرمجموعه مجمع خیرین آبرسان آب کشور محسوب می‌شوند. او یادآور می‌شود: »چند روز 
پیش در روستای بدیع‌آباد در شهرستان نیشابور بودیم و عملیات آبرسانی آب شرب را انجام دادیم. 
البته در نیشابور که بزرگ‌ترین شهرستان خراسان رضوی به‌حساب می‌آید، به‌تازگی طرح 

آبرسانی به 46روستا‌ی این شهرستان افتتاح شد.« 

تنش آبی 40ساله

جمعیت بهره‌منده شده

160000
نفر

کل پروژه انجام شده

3000
روستا

هزینه‌کرد خیرین

3000
میلیون تومان

پروژه‌های در دست اجرا

300
پروژه

مهاجرت معکوس
مدیرعامل مجمع خیرین آبرسان آب شرب معتقد است که فعالیت‌های این مجمع منجر 
به مهاجرت معکوس در برخی از روستاها شده است. عبدالمجید حاجبی می‌گوید: 
»بسیاری از ساکنان روستاهایی که به‌دلیل مشکلات آب شرب، 
روستاهای خود را ترک کرده بودند، با شروع فعالیت مجمع 
در حال حاضر مهاجرت معکوس انجام می‌دهند. 
درواقع اهالی این روستاها دوباره به زادگاه خود 
برمی‌گردند تا زندگی کنند. مهاجرت معکوس 
 در استان‌های لرستان، خراسان رضوی و 
خراسان جنوبی  و همچنین در روستای 
اشرف‌دره در استان خراسان شمالی 
صورت گرفته است. در برخی از روستاهای 
شهرستان‌های کوهدشت و نورآباد استان 
لرستان پروژه‌هایی را به سرانجام رساندیم تا 

ساکنانشان به روستاها برگردند.« 

 عبدالمجید حاجبی‌:  
 عملیات رساندن 
آب شرب به 
روستاهای 
استان‌های زنجان، 
آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، 
 ایلام
 کرمانشاه
  و... در یک

 سال اخیر انجام 
شده است‌
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زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

حقابه »هامون« به کجا رسید؟
حقابه هامون مدت‌هاست از سوی افغانستان آزاد نشده ‌و 
این تالاب بین‌المللی شرایط آبی خوبی ندارد. کم‌بارشی 
امسال هم مشکلات را دوچندان کرده و وسعت خشکیدگی 
هامون روزبه‌روز بیشتر می‌شود. با اینکه افغانستان آزادسازی 
حقابه هامون از رودخانه مرزی هیرمند را به بارش‌های خوب 
مشروط کرده بود، اما با وجود بارش‌های نسبتا خوب در 
این کشور، امسال قطره‌ای از آب هیرمند به هامون نرسیده 
و رایزنی‌ها برای آزادسازی حقابه تالاب هامون همچنان 

ادامه دارد.
به گزارش همشهری، مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با توجه به وعده مقام افغانستانی از تداوم 
دیپلماسی محیط‌زیستی برای رهاسازی حقابه هامون 
می‌گوید و امیدوار است آب رودخانه هیرمند به هامون برسد.

او با اشاره به نتیجه پیگیری‌ها برای تأمین حقابه تالاب 
هامون، گفت: »باتوجه به پیگیری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و حساسیت این مسئله که دولت مسئولیت 
آن را بر عهده وزارت امور خارجه گذاشته است، سبب انجام 
رایزنی‌هایی بین هیأت حاکمه در افغانستان و ایران شد. طی 
2جلسه‌ای که در جریان آنها بودم، مقامات ایران این مسئله را 
بسیار خوب پیگیری کردند و حتی بسیاری از همکاری‌ها‌ در 
کشور را به‌صورتی که وابسته به یکدیگر است، دنبال کردند. 
سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز پذیرفت و البته مقامات 

افغانستانی آمدند و صحبت کردند.«
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اضافه کرد: »با توجه به شرایط افغانستان شاید 
مسائل محیط‌زیستی در اولویت‌های اولیه این کشور نباشد 
اما آنچه در سفر اخیر هیأت افغانستانی به ایران اتفاق افتاد، 
ملابرادر )معاون اقتصادی رئیس‌الوزرای حکومت طالبان( 
اصل محیط‌زیستی این مسئله را پذیرفت و گفت که ما 
سازمانی داریم که زیرنظر هیأت حاکمه است و قول دادند 
که در نخستین فرصت مسئول محیط‌زیست افغانستان 
را برای رایزنی‌ها درباره مسائل زیست‌محیطی هامون به 
ایران بفرستند.«معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور در پاسخ به اینکه آیا 
امسال حقابه‌ای برای هامون رهاسازی می‌شود؟ افزود: »بنا 
بر صحبت مقام افغانستانی و با توجه به پیش‌بینی‌ بارش‌های 
خوب در زمستان، امیدوار هستیم افغانستان حقابه هامون 

را رها کند.«

کوتاه‌تر  از گزارش

اجرای طرح بوم‌گردی خارج از بافت روستایی در مازندران
 حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی مازندران: طرح چگونگی ساخت و قواعد 
اجرای طرح بوم‌گردی در مازندران تهیه شده و کارگروه امور زیربنایی مازندران آن را تصویب کرده است. پیش 

از این ساخت و اجرای طرح‌های بوم‌گردی در خارج از بافت روستاهای استان ممنوع بوده است.‌

محیط‌زیست درباره آلودگی کلانشهرها پاسخگو باشد
محمدحسن آصفری، نایب‌رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس: سازمان محیط‌زیست 
مسئول اجرای قانون هوای پاک است و اکنون که اکثر کلانشهرهای کشور با معضل آلودگی هوا مواجه هستند، 

باید به مجلس پاسخگو باشد.

عدد خبر

خبر

بررسی احتمال مداخله منطقه‌ای 
در کاهش بارندگی ایران

نخستین سمینار علمی با موضوع» نقش مداخلات منطقه‌ای 
احتمالی در تغییرات بارندگی کشور« برگزار می‌شود.

به‌گزارش همشهری، پیرو دستور علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست درخصوص مطالعه تغییرات 
اقلیمی و کم‌بارشی در سال‌جاری، این سمینار علمی 
در هفته جاری و با حضور متخصصان این حوزه توسط 
 پژوهشکده محیط‌زیست و توسعه پایدار محیط‌زیست 

برگزار می‌شود.
به‌دنبال حساسیت افکار عمومی درخصوص تغییرات اقلیمی 
و کم‌بارشی سال‌جاری و نیاز جدی به فعالیت پژوهشی 
و بررسی‌های تخصصی در این حوزه، ساجقه از مجتبی 
ذوالجودی، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست خواست تا با همکاری مرکز ملی 
تغییر اقلیم و پژوهشکده محیط‌زیست در مطالعه‌ای جامع 

و تخصصی علل کم‌بارشی‌ها را در سال اخیر بررسی کند. 

از پهنه تالاب هورالعظیم آب دارد. 
شرایط فعلی این تالاب با توجه به اینکه 
از یک‌سو به دریا متصل است، بهتر از 
وضعیت گاوخونی است اما بخشی از 
تالاب هورالعظیم که در کشور عراق قرار 
دارد، کاملا خشک و به کانون گردوغبار 

تبدیل شده است.

44
درصد

کاهش آب دریای خزر نزدیک‌ به 
۱۰۰هزار مترمکعب لایروبی را بیشتر 
می‌کند. به‌گفته کارشناسان، کاهش 
تراز خزر ناوبری در بنادر شمالی را با 
مشکل روبه‌رو کرده و مشکلاتی را 
 در تالاب‌های حاشیه خزر به‌وجود 

آورده است.‌

6
سانتی‌متر

206 حیوان غریبه‌ در‌طبیعت ایران‌
گزارش همشهری از حیوانات عجیبی که توسط مردم رها می‌شوند

 جای شیر و تمساح
 در خانه نیست

منوچهر فلاحی، قائم‌مقام یگان حفاظت 
محیط‌زیست: ازجمله عجیب‌ترین حیواناتی 
که در طبیعت ایران رهاسازی شده‌اند و بعضا 
محیط‌بانان آن را گزارش کرده‌اند، میمون 
رزوس در جنگل‌های شمال، تمساح در 
کانال‌های آب شمال تهران، توله‌شیر در شهر 
قم و طاووس در جنگل اولنگدره شاهرود است. 
با افزایش تب نگهداری از حیوانات عجیب 
و غریب مثل ایگوانا، مار پیتون یا میمون 
رزوس، افراد بعد از مدتی خسته و یا از نگهداری 
ناتوان می‌شوند و اگر نتوانند حیوان را دست 
به‌دست بفروشند و یا واگذار کنند، آنها را 
در محیط‌های طبیعی رها می‌کنند. البته 
برخی از این حیوانات در فرایند دستگیری فرد 
قاچاقچی و ترس از جریمه‌های بالا، در طبیعت 

رهاسازی می‌شوند، مثل رهاسازی توله‌شیرها 
در خیابانی در شهر قم. برخی از حیوانات توان 
سازگاری با اقلیم ایران را ندارند و به‌خودی خود 
نمی‌توانند آسیبی وارد کنند ولی بسیاری از 
این گونه‌ها، همه‌چیزخوارند، دشمن طبیعی 
ندارند، توانایی تطابق بالایی دارند و محیط 
طبیعی و شرایط زیست را به نفع خود تغییر 
می‌دهند. متأسفانه برنامه‌های تلویزیونی مانند 
»خودمونی« با نشان دادند و در معرض لمس 
قرار دادن حیات وحش، نگهداری از حیوانات را 
عادی جلوه می‌دهند درحالی‌که ما نباید کاری 
کنیم که ترس انسان از حیات وحش از بین 
برود و کسی بخواهد یکی از این حیوانات را 
نگه ‌دارد. نگهداری از حیوانات عجیب و غریب 
برای برخی از اقشار جامعه به‌خصوص جوانان 
هیجان‌انگیز و عامل فخرفروشی است ولی باید 
به مردم یاد‌ داد که جای حیات‌وحش در خانه 
نیست. این کار باعث افزایش تقاضا و قاچاق 

حیات وحش می‌شود.

آبزیان: انواع ماهیان آکواریومی، ماهی کاراس، 
انواع کپورماهیان، ماهی قرمز، خارماهی نواری، 
تیلاپیای نیل، سی‌بس، سوف، لاک‌پشت 
گوش‌قرمز، قزل‌آلای رنگین‌کمانی، عروس 
دریایی وارونه، میگوی ببری، شاه‌میگوی 

رودخانه‌ای، انواع سخت‌پوستان شانه‌دارخوار، 
کرم دریایی نرئیس، برخی زئوپلانکتون‌ها و...

خشکی‌زی: میمون رزوس، شاه‌طوطی، طوطی 
طوق‌دار، بلبل زیر دم سرخ، سهره توت‌فرنگی، 

انواع مورچه‌ها مثل مورچه فرعون‌ و...

میمون رزوس 
زیستگاه اصلی: شرق و جنوب شرق آسیا

ایران: جنگل‌های گیلان و مازندران
غذا: همه‌چیزخوار

طاووستولید مثل: 7بچه در طول زندگی
زیستگاه: از پاکستان تا میانمار
ایران: جنگل اولنگدره شاهرود

غذا: میوه، خزندگان، قورباغه‌ها و جوندگان

راکون
زیستگاه: بومی آمریکا

ایران: جنگل‌های تالش، آستارا، اسالم و هشتپر
غذا: همه‌چیزخوار

تمساحتولید مثل: سالی 3تا 4بچه
زیستگاه: آب‌های آسیا، آفریقا، آمریکا و استرالیا

ایران: گاندو، نوعی‌ تمساح است که در 
سیستان‌وبلوچستان یافت می‌شود اما در 
کانال آب خیابان پاسداران تهران هم دیده شده

غذا: گوشتخوار
گونه‌هایی که در طبیعتگونه‌هایی که در طبیعت
 ایران رها شده‌اند ایران رها شده‌اند

206
گونه‌‌ مهاجم 
 ثبت شده 

77در ایران
گونه مهاجم 

جانوری 

 گونه‌های مهاجم
در گزارش جهانی 
ثبت مهاجمان 

 اعضای هیأت‌مدیره
  مجمع بیشتر از اینکه 
 از استان تهران باشند،

 از استان‌های کرمانشاه، 
خراسان رضوی، 

خراسان جنوبی، فارس، 
 آذربایجان‌شرقی 

و... هستند

با فراگیر شدن نگهداری از گونه‌های 
عجیب و غریب به‌عنوان حیوان 
خانگی، گزارش‌ها درباره‌ رهاسازی 
این حیوانات در شهرها و طبیعت 
ایران نیز بیشتر شده است. 
نگهداری از حیواناتی که به اقتضای 
طبیعت‌شان، به مرور رفتارشان 
تغییر می‌کند و یا وعده‌های غذایی 
بیشتری می‌طلبند، برای همه مقدور 
 نیست. خیلی از کسانی که برای یک
بچه میمون و توله شیر، غش و ضعف 
می‌کردند پس از چند‌ماه اگر به 
صرافت کشتن زبان‌بسته نیفتند، 
به فکر فروختن و یا رها کردن آن 
می‌افتند، غافل از اینکه چنین 
تصمیماتی تبعات جبران‌ناپذیری 
برای حیوان و اکوسیستم طبیعی 

ایران دارد.
براساس داده‌های مرکز »ثبت 
جهانی گونه‌های مهاجم«، 206گونه 
مهاجم در ایران به ثبت رسمی 
رسیده است که 77مورد آن در 
میان جانوران است. اکثر گونه‌های 
مهاجم توسط انسان‌ها وارد محیط 
غیربومی می‌شوند. خریدوفروش 
و قاچاق حیات‌وحش و یا تخلیه 
مخزن تعادل کشتی‌های دورپیما 
در زیستگاه‌های آبی، از مهم‌ترین 
این مداخلات انسانی است. برخی از 
شناخته شده‌ترین گونه‌های مهاجم 
ایران میمون رزوس، راکون، چند 
مدل طوطی رنگارنگ و حتی مورچه 

و ماهی است.‌

مکث
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اعلام آمار و ارقام حضور فیلم‌ها در بخش‌های 
مختلف جشنواره سنت دیرینه‌ای است که هر 
سال تکرار می‌شود؛ آماری که با نزدیک شدن 
به روزهای برگزاری جشنواره می‌تواند یک 
برآورد نسبی از کم و کیف بزرگ‌ترین جشنواره 
فیلم کشور نشان دهد. اما به‌نظر می‌رسد امسال 
برگزارکنندگان جشنواره مصمم هستند تا 
جشنواره فجر علاوه بر تهران در دیگر شهرها 

به شکل گسترده‌تری اکران شود.

تنوع مضامین
در آخرین جلسه‌ای که مدیران جشنواره چهل 
ودوم با همراهی مدیران کل ارشاد استان‌ها 
داشتند، عنوان شد که 115 فیلم در بخش ملی 
جشنواره ثبت‌نام کرده‌اند. همچنین با حضور 
برخی از سازمان‌ها که داعیه‌دار تهیه فیلم‌های 
دفاع ‌مقدسی و سیاسی هستند، تنوع ژانری نیز 
وجود دارد. آثار اجتماعی و طنز در کنار دیگر ژانرها 

شاید بتواند یک ترکیب قابل‌قبول را ایجاد کند.

استان‌ها، درگیر رویداد فیلم فجر
علاوه بر اعلام آمار و ارقام، یکی از نکاتی که مجتبی 
امینی، دبیر جشنواره بر آن تأکید دارد گسترش 
جشنواره فیلم فجر و اکران فیلم‌های جشنواره 
در شهرهای مختلف است. وی در این جلسه 
عنوان کرده براي اينكه استان‌ها درگیر این رویداد 
سینمایی شوند‌ باید از چارچوب تهران خارج 
شده تا فیلم‌ها در کل کشور دیده شوند. به‌گفته 
امینی هر استان باید ستاد ویژه فجر داشته باشد و 

جشنواره تنها در پایتخت برگزار نشود.

فیلم‌ها ذبح نشوند
باتوجه به صحبت‌های دبیر جشنواره، 

محمدرضا مصباح، تهیه‌کننده سینما نیز از 
ضرورت اکران فیلم‌های فجر در دیگر شهرها و 
استان‌ها در زمان برگزاری جشنواره می‌گوید 
و اینکه اگر قرار است فیلم‌ها در زمان جشنواره 
اکران خود را در شهرستان‌ها داشته باشند، 
باید برنامه‌ریزی مبسوطی در این زمینه صورت 
بگیرد. آثار سینمایی براساس نسبت جمعیت 
و صندلی‌ها، جدول نمایش بگیرند تا از یک‌سو 

فیلم‌های جشنواره ذبح نشوند و از سوی دیگر 
آثار به خوبی دیده شوند و جشنواره گستردگی 

لازم را داشته باشد.

هم درآمدزایی؛ هم شناخت
مصباح در ادامه اضافه می‌کند: وقتی فیلم‌های 
جشنواره در شهرهای دیگر اکران می‌شود به‌طور 
حتم یک درآمدزایی از نمایش آثار وجود دارد. 

تجربه‌ام در چند سال اخیر هم این بود که فیلم‌ها 
و اکران‌شان در شهرستان تأثیر خود را داشته‌اند. 
ممکن است در گیشه خیلی زیاد نباشد اما به هر 

حال نتیجه مالی حاصل شده است.

گستردگی تأثیرگذار
تهیه‌کننده »سینما شهر قصه« با عنوان این 
مطلب که سینما فقط برای پایتخت نیست، 
یادآور می‌شود: باید با یک برنامه‌ریزی مدون 
عرصه را برای ورود استعدادهای جدید باز 
کرد. اکران فیلم‌ها در گستره کشور ایران یکی 
از راه‌حل‌های ورود استعدادهاست و اینکه 
بتوانند به راحتی فیلم ببینند و در جشنواره‌ها 
باشند. همه اینها به شرطی است که بتوان 
فضا را در ایام جشنواره برای اکران گسترده 

آماده کرد.

تقلب در رأی‌گیری »سایت‌اند ساوند« 
پل شرایدر می‌گوید بیشتر افرادی که درنظرسنجی بهترین‌های تاریخ سینما شرکت کردند منتقد فیلم نبودند 

سکانس42؛ فیلم فجر خارج از پایتخت
تلاش برگزارکنندگان جشنواره فیلم فجر برای اکران گسترده فیلم در شهرهای مختلف

فهیمه پناه‌آذرگزارش 1
روزنامه‌نگار

نقش دوهای تأثیرگذار 
این شخصیت‌های فرعی در فیلم‌های سال۲۰۲۳ 

جذاب‌تر از شخصیت‌های اصلی بودند

شخصیت‌های فرعی را نباید با شخصیت‌های مکمل که 
در تعامل با شخصیت‌های اصلی هستند و روی حوادث 
درام اثرگذارند اشتباه گرفت. شخصیت‌های فرعی 
تأثیر مستقیم یا مهمی روی پیرنگ ندارند و در مقطع 
یا مقاطعی از فیلم ظاهر می‌شوند و کارکرد خاصی 
مثل خلق موقعیت کمیک یا ارائه اطلاعات تکمیلی 
دارند. در سال۲۰۲۳، از میان خیل شخصیت‌های فرعی 
فیلم‌ها، ۳شخصیت را که متمایز از سایرین بودند معرفی 

کرده‌ایم.

کین در »جان‌ویک: فصل۴« 1

جان‌ویک یعنی کیانو ریوز، نقطه، تمام. محبوبیت فرنچایز 
»جان‌ویک« تا حد زیادی مدیون کاریزمای کیانو ریوز 
است. اما در این 4 قسمت شخصیت‌های مکملی بوده‌اند 
که بین طرفداران این فرنچایز بسیار محبوب شده‌اند، مثل 
باوری کینگ رئیس خلافکاران زیرزمینی با بازی لارنس 
فیشبرن، وینستون مدیر هتل کانتیننتال نیویورک با بازی 
ایان مک‌شین و شارون نگهبان هتل با بازی لنس ردیک. 
شخصیت‌های فرعی هم مثل مارکوس با بازی ویلم دفو 
در قسمت اول »جان‌ویک«)۲۰۱۴( در یادها مانده‌اند. در 
قسمت چهارم این مجموعه، شخصیت فرعی‌ای که مورد 
توجه قرار گرفت »کین« آدمکشی نابینا با بازی دانی ین بود 
که به‌رغم نقص بینایی قدرت اعجاب‌آوری در مبارزه دارد. 
کین در مبارزه نهایی فیلم روبه‌روی ویک ایستاد، اما حتی 
با اینکه از او سرتر بود، می‌دانست کسی که باید کشته شود 
نه جان‌ویک که رئیس اوست که دستور قتل ویک را داده و 
به ویک کمک کرد که این اتفاق بیفتد. داستان او می‌تواند 

کاندیدای اسپین آفی جدید از فرنچایز »جان‌ویک« باشد.

باربی عجیب‌وغریب در »باربی« 2

باربی با بازی مارگو رابی خوب و خوش و بدون هیچ نگرانی‌ای 
در باربی‌لند)سرزمین باربی( مشغول زندگی و تفریح است 
که ناگهان یک شب دچار نگرانی درباره مرگ می‌شود. 
یک‌شبه او دچار بوی بد دهان، سلولیت و صافی کف پا 
می‌شود و به توصیه باربی‌های دیگر برای راهنمایی نزد 
باربی عجیب‌وغریب با بازی کیت مک‌کینون می‌رود که 
یک باربی طردشده به‌دلیل تغییر شکلش است. باربی 
عجیب‌وغریب شخصیت متفاوتی از سایر باربی‌ها دارد و انگار 
یکی از عروسک‌هایی است که به‌دست »سید« پسربچه شرور 
انیمیشن »داستان اسباب‌بازی«)۱۹۹۵( که عروسک‌ها را 
سلاخی می‌کرد، از ریخت افتاده است. باربی عجیب‌وغریب 
به باربی می‌گوید که باید کودکی را که در دنیای واقعی با او 

بازی می‌کند پیدا کند تا دردهایش درمان شود.

متخصص در فیلم »آدمکش« 3

اصولا هر نقشی که تیلدا سوینتن بازی کند واجد کیفیتی 
خاص می‌شود. فرقی نمی‌کند نقشی بلند باشد یا کوتاه، 
سوینتن آنقدر بازیگر درجه‌یکی است که بخشی از رازوارگی 
خودش را به نقشی که بازی می‌کند می‌آورد و کیفیتی 
خاص و منحصربه‌فرد به آن می‌دهد. در آخرین فیلم دیوید 
فینچر، »آدمکش«، هم سوینتن در نقشی فرعی و کوتاه 
چنددقیقه‌ای بیشتر حضور ندارد، اما همان چند دقیقه شاید 
بیشتر از کل فیلم در یاد بماند. او نقش آدمکش مزدبگیری را 
بازی می‌کند که برای کشتن آدمکش دیگری با بازی مایکل 
فاسبندر که شخصیت اصلی فیلم است اجیر شده و فاسبندر 
بعد از کشتن همکار او، سروقت متخصص می‌آید تا او را هم 
بکشد. متخصص در رستورانی مشغول شام خوردن است 
که فاسبندر بالای سرش ظاهر می‌شود. متخصص می‌داند 
کارش تمام است، اما سعی می‌کند از شام آخر لذت ببرد و 
درضمن مترصد است که از غفلت آدمکش برای کشتن او و 
نجات جان خودش استفاده کند. متخصص در آخر به‌دست 
آدمکش کشته می‌شود، اما حضور کوتاهش به فیلم رنگ و 

بویی دیگر می‌دهد.

دوبلهکوتاه‌تر  از گزارش

خبر 

 تام ویلکینسون درگذشت
»تام ویلکینسون« بازیگر بریتانیایی 
برنده بفتا برای فیلم »مانتی کامل« در 
۷۵ سالگی از دنیا رفت. او برای بازی در 
فیلم‌های »مایکل کلیتون« و »در اتاق 
خواب« نامزد 2 جایزه اسکار شده بود. 

ایجنت ویلکینسون درگذشت این بازیگر را تأیید کرده است.
ویلکینسون سابقه بازی در فیلم »شکسپیر عاشق«‌ در سال 
۱۹۹۸، »بتمن آغاز می‌کند« کریستفر نولان در سال ۲۰۰۵، 
»مأموریت غیرممکن: پروتکل روح« در سال ۲۰۱۱ و »هتل 
بزرگ بوداپست« وس اندرسون در سال ۲۰۱۴ را داشت.او 
که در بیش از ۱۳۰ فیلم و سریال مقابل دوربین رفته بود، 
در سال ۲۰۰۸ برای بازی در نقش »بنجامین فرانکلین« 
در مینی‌سریال »جان آدامز« برنده یک جایزه امی شد. 
ویلکینسون برای بازی در نقش پدر »جان اف. کندی« در 
سریال »کندی‌ها« نامزد امی دیگری شده بود. او در فیلم 
»سلما« در سال ۲۰۱۴ نقش رئیس جمهور »لیندن بی 

جانسون« را ایفا کرده است.

سریال

 بازنشستگی معنایی ندارد
مایکل کین از بازنشستگی بیرون می‌آید 
تا در یک ‌سریال جدید با نتفلیکس 
همکاری کند. »سان« گزارش داده است 
که فیلمبرداری این سریال از ژانویه آینده 
آغاز خواهد شد. سان می‌نویسد: »از او 

خواسته شده در یکی از سریال‌های نتفلیکس بازی کند. جزئیات 
سریال فعلا به‌شدت محرمانه است.« این بازیگر ۹۰ساله در ‌ماه 
اکتبر اعلام کرد که پس از 7دهه و با »فراری بزرگ« از بازیگری 
کناره‌گیری خواهد کرد.او نزدیک به 2سال پیش نیز گفته بود 
پس از فیلم »پرفروش‌ترین‌ها« بازنشسته می‌شود اما یک روز 
بعد نمایندگانش به »رپ« گفتند کین بازنشسته نشده است. 
کین به تازگی با اعلام خداحافظی از دنیای بازیگری گفته بود: 
تنها نقش‌هایی که احتمالاً بتوانم بگیرم نقش مردان مسن ۹۰ 
ساله، شاید ۸۵ ساله است و فکر کردم كه تاكنون، برای کارهایم 
نقدهای فوق‌العاده ای دریافت کرده‌ام، چرا باید خرابشان بکنم؟ 
نقش اولی برای یک فرد ۹۰ ساله نیست و بیشتر كارگردانان 

دنبال پسران و دختران خوش تیپ جوان هستند.

انتقاد از منتشرکنندگان ویدئوی 
ناصر ممدوح

فرشید شکیبا، مدیر واحد دوبلاژ 
سیما - در پی انتشار ویدئویی کوتاه از 
وضعیت جسمی ناصر ممدوح در روزهای 
اخیر، ضمن انتقاد از منتشرکنندگان، 
نوشت: بی‌رحم نباشید! رحم کنید اول 

به‌خودتان و بعد به تصویری که از دیگران می‌سازید! نمی‌دانم 
کدام انسان شریفی تصویر استاد نازنین و مهربان، ناصر 
ممدوح را در مراسم مرحوم استاد طهماسب ضبط و با تدوین 

و موسیقی حزن‌انگیزی منتشر کرده است؟!
می‌دانید این کار شما چه انرژی منفی‌ای منتقل می‌کند. 
کاش تدوین و صداگذاری این تصویر باعث دلگرمی می‌شد. 
استاد ممدوح ۸۰ساله ما با قلبی مهربان روزهای سختی را 
پشت سر گذاشته، کاش برای اینکه در این سن همچنان با 
صدای خاطره‌انگیزش برای مردم بهترین فیلم‌ها را دوبله 

می‌کند افتخار و برایش بهترین‌ها را آرزو کنیم.

مسئولیت سنگین تولیدکنندگان محتوا
پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما: ما در رسانه ملی و همکاران ما در سکوهای نمایش ‌خانگی 
به‌عنوان تولیدکنندگان محتوا مسئولیت بسیار سنگینی در مورد مخاطبی که از این محتوا استفاده می‌کند، 

داریم. ٫ تسنیم

بلیت سینما تا آخر سال گران نمی‌شود
همایون اسعدیان، دبیر شورای صنفی نمایش: تا عید قطعا افزایش قیمت نخواهیم داشت ولی برای سال۱۴۰۳ 
نمی‌توانم از الان چیزی بگویم و شرایط تعیین‌کننده خواهد بود. فقط می‌توانم بگویم تا آخر اسفندماه افزایش 

قیمت نداریم و برای سال۱۴۰۳ همه‌‌چیز به شرایط اقتصادی و اجتماعی بستگی دارد.٫ ایسنا

با پایان فیلمبرداری »آن 
سینمای 

ایران
دو« به کارگردانی مرتضی 
رحیمی و تهیه کنندگی 
سیدعلیرضا سبط احمدی، این فیلم 
سینمایی وارد مراحل فنی شده و 
سازندگان در تلاشند نسخه‌ای از آن را در 
زمان مقرر به دفتر چهل‌ودومین جشنواره 

فیلم فجر تحویل دهند.
ستار اورکی، موسیقی فیلم آن دو را 

می‌سازد.
این فیلم اواسط پاییز در لوکیشن‌هایی 
چون بخش‌های کوهستانی فلات مرکزی 
ایران، مناطق سرسبز استان چهارمحال و 
بختیاری، شهر آبادان، شهرک سینمایی 

دفاع‌مقدس و... مقابل دوربین رفت.
فریبا کوثری، علیرام نورایی، قدرت‌الله 
ایزدی، مالک حدپور سراج، آوا دارویت، 
اسرافیل علمداری، محمدرضا ژاله، 
کامران دهقان، داراب آقاسی‌زاده، سلیمه 

رنگزن و... در این فیلم بازی داشته‌اند.
درام دفاع ‌مقدسی آن دو، قصه‌ای با 
موضوع جنگ تحمیلی را روایت می‌کند؛ 

ظفر پسر بچه‌ای ۱۲ساله، اصالتا بختیاری 
و از عشایر لردگان است که پدرش 
خدابخش و برادرش خدارحم به همراه 
دیگر مردان ایل به جبهه رفته‌اند. چند 
ماهی است که از خدارحم خبری نیست. 
در همین حال، شهیدی را به لردگان 
می‌آورند و چون نام و نشانی ندارد، برای 
شناسایی او، ابتدا به خانواده ظفر خبر 

می‌دهند و...

»آن دو« در راه جشنواره فیلم فجر
ستار اورکی موسیقی متن را می‌سازد

بستری برای استعدادیابی
محمدرضا مصباح، تهیه‌کننده سینما، جشنواره فیلم فجر را بستری برای عرضه آثار می‌داند 
و با اشاره به تم فیلم‌های تولید شده می‌گوید: حالا که وزنه تولیدات به سمت فیلم‌های طنز 
و کمدی رفته، حضور فیلم‌هایی با تم اجتماعی در جشنواره و نمایش آنها در دیگر شهرها 

می‌تواند مؤثر باشد. 
دغدغه‌مندی اجتماعی در همه جا وجود دارد و اکران فیلم‌ها در تم‌های مختلف فرصت 

خوبی هم برای مخاطبان و هم فیلمسازان است.

مکث

با گذشت یک سال از انتشار نظرسنجی 

گزارش 2
سایت‌اند‌ساوند برای انتخاب بهترین‌های تاریخ 
سینما، برگزیده شدن »ژان دیلمان« همچنان 
بحث‌برانگیز است. تازه‌ترین واکنش را پل شرایدر در مصاحبه‌ای که 
به تازگی منتشر شده ابراز کرده است. شرایدر که در دهه 70 نقد فیلم 
می‌نوشت و در سال‌های بعد با نوشتن فیلمنامه چند فیلم شاخص 
مارتین اسکورسیزی، در رأس‌شان »راننده تاکسی«، به شهرت رسید 
و سال‌هاست به‌عنوان کارگردان در هالیوود فعال است، بحث تقلب 
درنظرسنجی سایت‌اند ساوند را مطرح کرده است. شرایدر می‌گوید 
که این تقلب برای اعتبار بخشیدن به فیلمسازان زن روی داده است: 

»شست‌شان را روی ترازو گذاشتند ]و اعمال نفوذ کردند.[« 
او ادامه می‌دهد: »برای تقلب در آرا 2 كار انجام دادند و اقدام 
سوم به شکل اجتماعی اتفاق افتاد. اولی این بود که 
مشارکت‌کنندگان را به‌شدت افزایش دادند. کسانی در این 
نظرسنجی منتقدانه مشارکت کردند که منتقد فیلم واقعی 
نبودند و فهرست آرا از ۵۰۰ یا ۶۰۰ به ۲۰۰۰ رسید. این یک 
تغییر بزرگ است. اقدام دوم این بود که هر فیلم را برابر 
شمردند و بعد جنبش »می تو« را داشتند که باعث شد همه 

فکر کنند یک فیلمساز زن باید در فهرست‌شان وجود داشته باشد.«

کودتا علیه »همشهری کین« 
سال گذشته هم پس از انتشار نظرسنجی 
سایت‌اند ساوند، انتقادهای گسترده‌ای 
نسبت به برگزیده شدن ژان دیلمان منتشر 
شد. آرموند وایت منتقد آمریکایی نوشت: 
»سایت‌اند ساوند، بدون هیچ توضیحی 
و عملا با یک کودتای فرهنگی، اعتبار 
»همشهری کین« و سال‌ها تخصص خود 
را تحت‌الشعاع فیلمی چون ژان دیلمان قرار داد؛ طی یک نظرسنجی 

فرمایشی و با ادعای حضور نماینده همه نسل‌ها، فرهنگ‌ها و ملیت‌ها 
تنها زمینه‌ساز اختلافات فرهنگی شده است. به عقیده من ژان دیلمان 

حتی از گذر زمان هم سربلند بیرون نیامده است.« 
گلن کنی هم در این رابطه نوشت: »تردید دارم حتی یک نفر از 
منتقدان در نظرسنجی جنجالی سایت‌اند ساوند به ژان دیلمان رأی 
داده باشند  که این فیلم در صدر فهرست»صد فیلم برتر تاریخ سینما« 
قرار بگیرد، اما این اتفاق افتاد... ژان دیلمان می‌تواند دشوارترین و دور 
از ذهن‌ترین فیلمی باشد که تاکنون در نظرسنجی مورد تجلیل قرار 

گرفته است.«
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اطلاقات متبادلة بین الاحتلال و حزب الله 

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

تصعيد لافت بجنوب لبنان وإسرائيل تتحدث عن 
"ضربات استباقية" لحزب الله

ــي-  ــس الماض ــوم الخمي ــن -ي ــه ش ــرائيلي أن ــش الإس ــن الجي أعل
هجمات "واسعة" و"استباقية" على جنوبي لبنان مستهدفا 
مجمعا عسكريا تابعا لحزب الله، في حن نفذ الحزب هجمات 
ــع  ــه أوق ــدا أن ــدود، مؤك ــرب الح ــال ق ــع للاحت ــى مواق ــدة عل جدي

ــود الإسرائيليين. ــات في صفوف الجن إصاب
ــاق  ــت إط ــزب الله حاول ــة لح ــة تابع ــتهدف خلي ــه اس ــاف أن وأض
صواريخ مضادة للدروع، كما قصف مواقع للحزب نفذ منها 
ــي  ــمالي الاراض ــاه ش ــخ باتج ــاق الصواري ــات إط ــره عملي عناص
المحتلة.في الجانب الآخر، أعلن حزب الله عن سلسلة عمليات 
ــزب  ــن الح ــدود. و اعل ــرب الح ــة ق ــكرية صهیوني ــع عس ــد مواق ض
ــوت  ــة رام ــل ثكن ــرائيلية داخ ــكرية إس ــة عس ــتهدف ‏آلي ــه اس إن
ــوا  ــه قصف ــاف أن مقاتلي ــرة، وأض ــة مباش ــق إصاب ــي وحق نفتال
موقع السمّاقة الإسرائيلي في مزارع شبعا وتجمعات للجنود 
ــه  ــزب الله إن ــال ح ــا ق ــات. كم ــم وهيت ــن ورامي ــات هون ــي ثكن ف
استهدف مرابض مدفعية وحقق فيها إصابات مباشرة.وأفاد 
مراسل الجزيرة بإطاق أكثر من 30 صاروخا من جنوبي لبنان 
باتجاه مواقع عسكرية إسرائيلية في تال كفرشوبا المحتلة 
ومحيط مستوطنة سعسع وباتجاه كريات شمونة في الجليل 
الأعلى. وكان مقاتلو الحزب أطلقوا -أمس الأربعاء- 80 صاروخا 
ــة الحدود  ــع وتجمعات ومستوطنات إسرائيلية قبال باتجاه مواق
اللبنانية، كما أعلن الحزب تنفيذ 6 هجمات، من بينها إطاق 

30 صاروخا على كريات شمونة. 
ــرات مسيّرة  ــة وطائ ــات حربي ــك، قصفت مقات في غضون ذل
ــت  ــا قصف ــان. كم ــي لبن ــعب جنوب ــا الش ــدة عيت ــرائيلية بل إس
المدفعية الإسرائيلية بلدة عيتا الشعب ومحيط بلدة ميس 
ــرض  ــرقي تع ــاع الش ــي القط ــط، وف ــاع الأوس ــي القط ــل ف الجب
ــف  ــام لقص ــار والخي ــيا الفخ ــوبا وراش ــدات كفرش ــط بل محي
ــرت أن  ــرائيلية ذك ــاة الـــ12 الإس ــرائيلي.وكانت القن ــي إس مدفع
ــات  ــراض الدفاع ــة اعت ــا نتيج ــة حيف ــرب مدين ــارات دوّت ق انفج
الجوية طائرة مسيّرة أطلقت من لبنان بعد انطاق صفارات 

ــذار في عكا وخليج حيفا.  الإن
سياسيا، طالب رئيس حكومة تصریف الأعمال نجيب 
ميقاتي خال لقائه بوزير الخارجية البريطاني ديفيد كاميرون 
في لندن بوقف العدوان الإسرائيلي على غزة وجنوب لبنان. 
ــوب  ــرائيلية لجن ــتفزازات الإس ــتمرار الاس ــي أن اس ــر ميقات واعتب
لبنان سيؤدي إلى تدهور الأوضاع واندلاع حرب شاملة في 
ــدد  ــن ه ــي كوه ــرائيلي إيل ــة الإس ــر الخارجي ــة.وكان وزي المنطق
أمس الأربعاء باستهداف الأمن العام لحزب الله حسن 
ــن 1701  ــس الأم ــرار مجل ــه ق ــدم تطبيق ــال ع ــي ح ــر الله ف نص
وإبعاد عناصر الحزب خلف نهر الليطاني الذي يبعد نحو 30 

ــدود. ــمال الح ــرا ش كيلومت
ودخل حزب الله في مواجهة مع قوات الاحتال في أعقاب 
ــى  ــت، حت ــرور الوق ــع م ــا م ــدت وتيرته ــى، تصاع ــان الأقص طوف
ــفرت  ــام 2006. وأس ــرب ع ــذ ح ــر من ــا الأخط ــف بأنه ــت توص بات
الاشتباكات حتى الآن عن استشهاد أكثر من 100 من 
مقاتلي حزب الله و مقتل ما لا يقل عن 10 جنود إسرائيليين، 
ــي  ــتوطنون ف ــل مس ــون و قت ــون لبناني ــهد مدني ــا استش كم

ــدود. ــر الح ــادل عب ــف المتب القص

حزب الله يقصف مواقع للاحتلال بـ   80 صاروخا 
ومسيرّات وغانتس يتوعد

أعلن حزب الله اللبناني استهداف مستوطنات وتجمعات لجنود 
ــى، ومزارع شبعا  ــل الأعل ــات شمونة بالجلي إسرائيليين في كري
ــق  ــال مناط ــوات الاحت ــت ق ــن هاجم ــي ح ــة، وف ــة المحتل اللبناني
ــي  ــرائيلي بين ــرب الإس ــس الح ــو مجل ــدد عض ــان، ش ــوب لبن بجن
غانتس على أن الوضع على الحدود مع لبنان يجب أن يتغير وأن 
وقت الدبلوماسية على وشك النفاد.وأفادت التقاریر بإطاق أكثر 
من 80 صاروخ من جنوب لبنان باتجاه مواقع وتجمعات إسرائيلية 
في مزارع شبعا والجليلن الأعلى والغربي.وقال حزب الله -في 
ــمونة  ــات ش ــتعمرة كري ــتهدف مس ــه اس ــة- إن ــات منفصل بيان
)شمالي إسرائيل( ‌بـــ30 صاروخ كاتيوشا أصاب بعضها عددا من 
المنازل بشكل مباشر، رداً على ‏استهداف إسرائيل لمنازل المدنيين 
في بلدة بنت جبيل، جنوبي لبنان. وأشارت بيانات الحزب إلى 
أنه هاجم أيضا قوة خاصة في موقع الضهيرة، وتجمعا قياديا 
في محيط الموقع البحري في رأس الناقورة.وفي السياق، أضاف 
ــة  ــة والانتحاري ــيّرات الهجومي ــا ‏بالمس ــذ هجوم ــه نف ــزب الله أن ح
والأسلحة الصاروخية والمدفعية على تجمعات جنود إسرائيليين 
وآلياتهم خلف مواقعه، في مزارع شبعا. وأوضح أنه أوقع في 

التجمعات ‏إصابات مؤكدة.
وفي بيان آخر، أشار حزب الله إلى أن عناصره استهدفت موقع 
خربة ماعر، ومرابض المدفعية فيه، وتموضع القوات الإسرائيلية 

حوله، بصواريخ بركان، ‏وحققت إصابات مؤكدة.‏
وفي وقت سابق من مساء الأربعاء، أعلن الجيش الإسرائيلي 
ــو  ــان نح ــوب لبن ــن جن ــا م ــار تم إطلاقه ــرات دون طي ــقوط 3 طائ س
ــار  ــه هاجمت مصادر إطاق الن ــى أن قوات ــا إل مزارع شبعا، لافت
ومناطق أخرى داخل الأراضي اللبنانية، فیما استشهد 3 
ــارة  ــر غ ــر، إث ــرح آخ ــزب الله- وج ــوات ح ــن ق ــم م ــخاص -أحده أش
ــدر  ــه، أص ــن جهت ــت جبيل.م ــي بن ــزلا، ف ــتهدفت من ــال اس الاحت
حزب الله بيانا قال فيه "بمزيد من الفخر والاعتزاز، تزف المقاومة 
الإسامية الشهيد المجاهد علي أحمد بزي قاسم من مدينة 
بنت جبيل في جنوب لبنان، والذي ارتقى شهيدا على طريق 
القدس".من ناحية أخرى، قال عضو مجلس الحرب الإسرائيلي 
بيني غانتس إن "الوضع على الحدود الشمالية لإسرائيل بحاجة 
إلى التغيير". وتابع "وقت الحل الدبلوماسي على وشك النفاد، 
وإذا لم يتحرك العالم والحكومة اللبنانية من أجل منع إطاق 
النار على سكان شمال إسرائيل وإبعاد حزب الله عن الحدود، 

سيفعل الجيش الإسرائيلي ذلك".
وأسفر التصعيد عند الحدود الإسرائيلية اللبنانية تزامنا مع 
ــاع  ــى قط ــرائيلي عل ــال الإس ــنها الاحت ــي يش ــرب الت ــدلاع الح ان
غزة منذ 7 أكتوبر/تشرين الأول الماضي عن استشهاد نحو 160 
شخصا على الأقل في لبنان بينهم أكثر من 110 مقاتلن من 

حزب الله و17 مدنيا على الأقل بينهم 3 صحفين.
وفي الجانب الإسرائيلي، قُتل 13 شخصا على الأقل بينهم 9 
جنود. وأعلن الجيش الإسرائيلي الثلاثاء إصابة 9 جنود ومدني 

في شمال إسرائيل جراء صواريخ أطلقها حزب الله.
ومنذ اندلاع المواجهة، تعرضت نحو 91 قرية في جنوب لبنان 
ــزوح  ــة ن ــة والجنوبي ــرى الحدودي ــجلت الق ــا، وس ــو 1768 هجوم لنح
أكثر من 64 ألف شخص من سكانها، وفق تقرير برنامج الأمم 

المتحدة الإنمائي في 19 ديسمبر/كانون الأول الجاري.

همشهري بالعربیة

مستقبل الحرب في 
انتظار محادثات الهدنة

غزة.. دمار    و خسائر 
بشرية فادحة

لاف  الأمراض، تهدد الآ
في ملاجئ غزة

نفذت مقاتات الجيش غارات جوية على البنية التحتية لمدينة 
ــد  ــاط. وق ــن النق ــد م ــتهدفت العدي ــان واس ــوب لبن ــركلا بجن كف
ــق  ــرائيل وف ــة إس ــرات لمهاجم ــدة م ــة ع ــذه المدين ــتخدمت ه اس
ــأن 4 عناصر من حزب الله اللبناني  ــات ب اسرائیل.  و تفید البیان
سقطوا شهیداً في هجمات و اشتباکات مع الجيش الإسرائيلي. 
ــش  ــع اجي ــراع م ــي الص ــزب الله ف ــهداء ح ــدد ش ــع ع ــك يرتف وبذل

ــر. ــرين الأول/أكتوب ــذ 8 تش ــهید من ــى 134 ش ــي إل الصهیون

الریاضالریاض

نتنياهو: نتنياهو: إيران تقود محور الشر إيران تقود محور الشر 
في مختلف الجبهات في مختلف الجبهات 

انهزامات متتالیة للاحتلالانهزامات متتالیة للاحتلال

ليات  آ
ناقلة جنود 

هامر 
دبابات 

مواقع عسكرية 
105 استهداف 

كاميرات 
140 كاميرا 

رادارات 
33 رادار 

مسيرات 
1 مسيرة 

خسائر جيش الاحتلال

جنود
120 بين قتيل وجريح 

منظومة اتصالات 
69 منظومة 

انظمة تشويش 
17 نظاما 

منظومة استخبارات 
27 منظومة 

اخلاء 
65000 مستوطنا 
28 مستوطنة

ــو،  ــن نتنياه ــرائيلي بنيام ــوزراء الإس ــس ال ــال رئي ق
إن الحرب على قطاع غزة ستستمر لأشهر 
ــا.  و  ــتحقق أهدافه ــرائيل س ــاً أن إس ــدة، مدعی ع
ــوم  ــأن الهدف الي ــوم السبت ب اضاف باجتماع ی
ــوب  ــي الشمال والجن ــى جبهت هو إعادة الأمن ال
ــو إن  ــال نتنياه ــى منازلهم.وق ــكان إل ــادة الس وإع
ــف  ــي مختل ــا ف ــر علين ــور الش ــود مح ــران تق "إي
ــرائيل  ــد إس ــة ض ــت موجه ــي ليس ــات وه الجبه
فقط بل ضد العالم الحر برمته ونعمل ضدها 
بكل مكان وبكل الطرق".وهدد رئيس الوزراء، أن 
الجميع يعلم أن التهديد من جانب إيران سيزداد 

ــووي. ــاح ن ــى س ــت عل إن حصل

ــا" في  ــه هاجم أمس "3 خلاي ــن الجيش الإسرائيلي ان اعل
لبنان وبنية تحتية لحزب الله في الأراضي اللبنانية بنيران 
المدفعية.وذكرت صحيفة "كان" العبرية، في وقت سابق 
من اليوم، إصابة إسرائيلي جراء انفجار طائرة مفخخة 
في منطقة هار دوف "مزارع شبعا اللبنانية". بدوره أعلن 
ــتهداف  ــبت، "اس ــوم الس ــان ی ــي بي ــي ف ــزب الله اللبنان ح
تجمعات لجنود اسرائيليين في محيط ثكنة راميم 

ــبة". ــلحة المناس بالأس

جبهة حزب الله ...   جبهة حزب الله ...   و تجد اسرائیل و تجد اسرائیل 
نفسها في مستنقع جدیدنفسها في مستنقع جدید

اطلاقات متبادلة بین الاحتلال و حزب الله... 
یهدد الإحتلال بتوسیع نطاق الحرب
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آزمون
شماره 20

یادش به خیر؛ زمانی رسانه‌های کشور کرواسی 
خبر جدایی برانکو ایوانکوویچ از پرسپولیس را 
می‌دادند و هواداران دیرباور این تیم در ایران، 
قدرت پذیرش موضوع را نداشتند. برخی از آنها 
این رسانه‌ها را به دروغگویی متهم می‌کردند، 
درحالی‌که روشن نبود منفعت یک رسانه 
در کرواسی برای نوشتن خبری دروغین در 
مورد یک تیم در ایران چیست! حالا هم شده 
داستان سردار آزمون؛ بازیکنی که از زمان انعقاد 
قراردادش با رم، رسانه‌های ایتالیایی نوشتند 
که او قید بازی در جام ملت‌های آسیا را زده اما 
در ایران همه در حال تکذیب موضوع بودند. 
در نهایت اما گذر زمان نشان داد آن گزارش‌ها 
چندان بیراه نبوده است. آزمون حضورش در 
جام ملت‌ها را به موافقت رم منوط کرده و حالا 
سرنوشت ماجرا در دست باشگاه ایتالیایی است. 
دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، روشن 
نیست که رم اجازه حضور مهاجم ایرانی در قطر 
را می‌دهد یا نه اما بیش از هر چیز دیگری باید 
این سؤال را مطرح کرد که چرا آزمون برای عقد 

قرارداد با رم تن به چنین بندی داد؟

  تیم ملی، اولویت دوم؟
انتقال سردار آزمون به رم واقعا غیرمنتظره و 
هیجان‌انگیز بود، مخصوصا که او هرگز نتوانست 
جایگاه ثابتی در لورکوزن پیدا کند و حالا 
حضورش در یک تیم بزرگ‌تر عجیب به‌نظر 
می‌رسید. با این حال کمتر کسی می‌توانست 
تصور کند مهاجم ایرانی برای تحقق این وصال، 
چنین هزینه هنگفتی را تقبل کرده باشد. امروز 
ممکن است رم رضایت بدهد سردار در جام 
ملت‌های آسیا کنار ایران باشد. شاید هم آنطور 
که برخی رسانه‌ها خبر داده‌اند، باشگاه ایتالیایی 
در مراحل حذفی مجوز این مسئله را صادر 
کند. هیچ‌کدام از اینها اما تفاوتی در اصل ماجرا 
ایجاد نمی‌کند؛ اینکه آزمون پذیرفت تیم ملی 
را در اولویت دومش قرار بدهد و انتخاب را به 
ایتالیایی‌ها بسپارد. این در حالی است که او امروز 
یکی از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین بازیکنان تیم 
ملی به شمار می‌آید و اصلا جزو کاپیتان‌های تیم 
است. امضای چنین تفاهمنامه‌ای با رم از سوی 
بازیکنی در این سطح و با این سابقه، اصلا اتفاق 

جالبی برای فوتبال ملی ایران نیست.

  بار اولش نیست
اگر از مورد خاص خداحافظی احساسی 
آزمون با تیم ملی در پی انتقادها از او در 
جام‌جهانی2018بگذریم، سردار همین فروردین 
امسال هم دعوت امیر قلعه‌نویی از خودش برای 
حضور در اردوی تیم ملی را رد کرد و ترجیح داد در 
همان زمان در گنبد والیبال بازی کند! آن موضوع 
با وساطت اطرافیان تیم ملی حل شد و آزمون به 
اردوهای بعدی برگشت اما حالا اصل حضور او در 
جام ملت‌ها زیرسؤال رفته است. آیا امیر قلعه‌نویی 

نباید همان پیام اول این بازیکن را می‌گرفت؟

  داستان این تکذیبیه چه بود؟
در نهایت هم بد نیست یادی کنیم از تکذیب 
اخبار مربوط به عدم‌حضور سردار آزمون در 
جام ملت‌های آسیا که در گذشته از سوی 
بخش رسانه‌ای تیم ملی و فدراسیون فوتبال 
صورت گرفت. استادان روز پنجم شهریور در 
بخشی از بیانیه خود نوشتند: »پس از طی دوران 
آسیب‌دیدگی و درصورت نظر مثبت سرمربی 
تیم ملی روی این بازیکن، با هماهنگی باشگاه رم 
این بازیکن در اردوهای آتی، تیم ملی را همراهی 
خواهد کرد و آزمون نیز خلاف شایعه مطرح‌شده، 
بر حضور در تیم ملی تأکید دارد.« همان موقع هم 
نوشتیم که بهتر بود خود سردار با یک استوری 

ساده به این شایعات پایان بدهد که نداد!

تساوی شگفتی‌سازها
هفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال ایران عصر روز 
گذشته با 2بازی پیگیری شد. در آخرین هفته 
از نیم‌فصل اول در ورزشگاه شهید دستگردی 
تهران تیم هوادار از استقلال خوزستان میزبانی 
کرد. هوادار که برای نخستین بار مسعود شجاعی 
را روی نیمکت داشت با 2گلی که در نیمه‌دوم به 
ثمر رساند بر حریف انتهای جدولی‌اش چیره شد. 
همکاری یونس شاکری و کریم اسلامی دقیقه65 
به شوت پای چپ شاکری و گل اول میزبان 
منتهی شد و 10دقیقه بعد هم روی ارسال یک 
ضربه ایستگاهی صائب محبی دومین گل هوادار 
را به ثمر رساند. اما در اراک جدال 2تیم موفق 
این فصل یعنی آلومینیوم و ملوان با تساوی یک 
بر یک به پایان رسید. ابتدا آلومینیوم صاحب یک 
ضربه پنالتی شد و میلاد فخرالدینی گل اول بازی 
را زد اما در ادامه بهترین گلزن این فصل ملوان 
یعنی رضا جعفری بازی را به تساوی کشاند. 
آلومینیوم یک گل هم دقیقه90 زد که به‌نظر 

سالم می‌رسید اما توسط داور مردود اعلام شد.

اتفاق روز
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 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 15

مس رفسنجان

پرسپولیس
17:30

شمس‌آذر

سپاهان
15:30

لیورپول

نیوکاسل
23:30

لیگ برتر انگلیس

چهارشنبه 13 دی  1402

رئال مادرید

مایورکا
21:45

لالیگا اسپانیا

فولاد

نساجی
17:45

چهارشنبه 13 دی  1402

ذوب آهن

گل‌گهر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 15

سرّسرّ

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

سردارسردار
معمای 27

درباره لیست 27 نفره تیم ملی
چهره‌های جدید دعوت شده 
و بازیکنانی که از این لیست 

بیرون مانده‌اند

چرا چرا آزمونآزمون در قرارداد با رم منافع  در قرارداد با رم منافع 
تيم ملي را درنظر نگرفت؟ چرا اين تيم ملي را درنظر نگرفت؟ چرا اين 

همه وقت موضوع را تکذيب کرد؟همه وقت موضوع را تکذيب کرد؟
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نكته بازی

مربیگری فقط داد زدن نیست
انصافا پیکان نمایش خوبی مقابل استقلال داشت و شاید حقش 
بود که حداقل با یک امتیاز از زمین بیرون بیاید. در مورد این بازی 
خاص نمی‌شود از تیم رضا عنایتی خرده گرفت. با این حال یک 
نکته فنی آزاردهنده در جریان مسابقه وجود داشت. عالم و آدم 
می‌دانند که بزرگ‌ترین نقطه قوت استقلال، استفاده از ضربات 
ایستگاهی است. این موضوع در مسابقات قبلی به دفعات دیده 
شده بود، با این حال کادرفنی پیکان هیچ فکری برای مهار نقطه 
قوت حریف نداشت. در همین بازی آرمین سهرابیان در نیمه‌اول 
یک گل آفساید زد و یک موقعیت عالی سرزنی را از دست داد، در 
نیمه‌دوم هم 2بار پشت‌سر هم دروازه را تهدید کرد که دومی گل 
شد. شما در آن زمان چه می‌کردی استاد؟ مربیگری فقط داد‌زدن 

نیست.

ممنون مدافعان نساجی باش!
یکی از بازیکنان افت‌کرده استقلال در هفته‌های اخیر، مهرداد 
محمدی بوده است. او به‌عنوان بزرگ‌ترین خرید تابستانی آبی‌ها 
شروع خوبی در این فصل داشت و حتی با ثبت هزارمین گل لیگ 
استقلال اسمش را در تاریخ باشگاه جاودانه کرد. با این حال هر 
چه جلوتر رفتیم، کیفیت و اثرگذاری مهرداد کاهش پیدا کرد، 
به‌طوری که او نیمکت‌نشین هم شد. محمدی در 9مسابقه آخر 
استقلال تنها یک گل به ثمر رسانده که بابت همان هم باید 
قدردان مدافعان نساجی باشد؛ 2بازیکنی که توپ به آنها خورد 
و تغییر مسیر داد! مهرداد در مسابقه با پیکان فیکس شد اما 
نتوانست عملکرد خوبی داشته باشد و بین 2نیمه جای خودش را 
به پیمان بابایی داد؛ مهاجمی که گل دوم تیمش را به ثمر رساند 

و تعویض را حلال کرد!

دل کسی تنگ نمی‌شود!
همچنان شایعات ضد‌و نقیضی در مورد زمان اعزام بازیکنان 
مشمول لیگ برتر به خدمت سربازی به گوش می‌رسد و گویا در 
تازه‌ترین به روزرسانی، این نفرات می‌توانند تا پایان فصل در اختیار 
تیم‌های فعلی خود باشند. با وجود این بنا بر آنچه برخی رسانه‌ها 
اعلام کرده‌اند، محمد عمری اصرار دارد در همین نیم‌فصل خودش 
را سرباز کند و به ملوان برود. انگیزه او، بهبود شرایط مالی‌اش است 
و اینکه زودتر تکلیف خدمتش روشن شود. این اتفاق در حالی 
رخ می‌دهد که عمری کم و بیش در پرسپولیس مورد استفاده 
قرار می‌گیرد اما تمایلی برای ماندن در تیم ندارد که به هر حال 
داستان عجیبی است. البته با توجه به نمایش‌های اخیر عمری و 
تک‌روی‌های بی‌پایان او، احتمالا دل هواداران هم زیاد برای این 

بازیکن تنگ نخواهد شد!

معمای معمای 2727
درباره لیست 27 نفره تیم ملی، چهره‌های جدید دعوت شده 

و بازیکنانی که از این لیست بیرون مانده‌اند

امیر قلعه‌نویی برای اعلام لیست تیم ملی در جام ملت‌های آسیا 
منتظر پایان بازی‌های لیگ نماند و لیست 27نفره خود را برای این 
رقابت‌ها پیش از آنکه بازی‌های امروز دو تیم سپاهان و پرسپولیس 
برگزار شود در اختیار رسانه‌ها گذاشت؛ لیستی که تا قبل از ورود 
رسمی به رقابت‌ها تنها یک تغییر خواهد داشت. از این 27نفر یک 
بازیکن خط می‌خورد و قلعه‌نویی منتظر تصمیم سردار آزمون و 

باشگاه رم ایتالیاست تا تکلیف این یک بازیکن را مشخص کند.

   سپاهان سقف ملی‌پوش را هم زد
 سپاهانی‌ها با 6بازیکن صاحب بیشترین نماینده در تیم ملی 
هستند. نیازمند،  رضاییان، یوسفی،  حسین‌نژاد،  اسدی و مغانلو 
سپاهانی‌های حاضر در اردوی تیم ملی خواهند بود. پرسپولیس 
و استقلال به‌ترتیب 3و 2بازیکن در این لیست دارند. بیرانوند، 
کنعانی‌زادگان و ترابی پرسپولیسی‌های لیست هستند و از استقلال 
هم  چشمی و حسینی دعوت شده‌اند. به این ترتیب 11بازیکن از 
3تیم مدعی قهرمانی در لیگ برتر می‌آیند و سوای آنها خلیل‌زاده 
)تراکتور( و فلاح )گل‌گهر( 2 بازیکن دیگری هستند که از لیگ 
برتر ایران راهی اردو شده‌اند. لیست 27نفره تیم ملی با 13بازیکن 

از لیگ ایران و 14بازیکن از تیم‌های خارجی بسته شده است.

   پراکندگی لژیونرها در آسیا و اروپا
در بین باشگاه‌های خارجی، آ.ا.ک آتن تنها باشگاهی است که 
2نماینده در تیم ملی ایران دارد. احسان حاج‌صفی کاپیتان اول تیم 
و میلاد محمدی بازیکنان این باشگاه هستند که اتفاقا هر دو در دفاع 
چپ بازی می‌کنند. البته حاج‌صفی به جز دفاع چپ توانایی بازی در 

خط میانی را هم دارد. لیگ‌های ترکیه، دانمارک، کرواسی، پرتغال، 
ایتالیا، قبرس، انگلیس، هلند، لهستان، روسیه، قطر و امارات هم هر 

کدام یک نماینده در تیم ملی ایران دارند. 

   مرتضی، همراه همیشگی
در اتفاقی جالب، امیر قلعه‌نویی تصمیم گرفته مرتضی 
پورعلی‌گنجی مدافع مصدوم تیم ملی را هم همراه اردونشینان 
به قطر ببرد. پورعلی‌گنجی در ترکیب تیم قلعه‌نویی و در تورنمنت 
اردن آسیب دید و این روزها دوره درمان خودش را در تهران 
سپری می‌کند. او که سابقه حضور در تیم السد قطر را هم دارد، 
مراحل درمانی‌اش را در قطر ادامه خواهد داد و در عین حال همراه 
ملی‌پوشان هم خواهد بود. دیگر بازیکنی که این تورنمنت را 
به‌دلیل مصدومیت از دست داده وحید امیری است که البته پیش 
از مصدومیت هم قلعه‌نویی زیاد از او استفاده نکرد و در دوره این 

مربی فقط 76دقیقه در تیم ملی بازی کرد.

   خط‌خورده‌های آخرین لیست
قبل از این لیست 27نفره که برای تورنمنت جام ملت‌ها دعوت 
شده‌اند، آخرین لیست تیم ملی فهرست 25نفره‌ای بود که 
برای بازی با هنگ‌کنگ و ازبکستان در مقدماتی جام‌جهانی 
2026 دعوت شده بودند. از آن لیست محمد دانشگر )سپاهان(، 
محمدامین حزباوی )السد قطر(، علی کریمی )کایسری اسپور 
ترکیه(، احمد نوراللهی )الوحده امارات( و مهرداد محمدی 
)استقلال( در لیست فعلی دیده نمی‌شوند. مهرداد محمدی بعد 
از درخشش اولیه‌اش در هفته‌های ابتدایی لیگ برتر دچار افت شد 

و با وجود گلزنی در بازی با اردن از لیست 
بیرون ماند. دلایل عدم‌دعوت از احمد 

نوراللهی هم که برای همگان روشن است. 
او که در دوره‌ مربیان قبلی از بازیکنان اصلی 

تیم ملی بود در اعتراض به نیمکت‌نشینی 
و حتی سکونشینی‌های مداوم در دوره امیر 

قلعه‌نویی اردوی تیم ملی را ترک کرد و حاضر به 
عذرخواهی هم نشد. جای او را در تیم، امید ابراهیمی 

گرفته که با 36سال سن مسن‌ترین بازیکن تیم ملی در 
حال حاضر است.

   حزباوی، معمای خط دفاعی
بر خلاف مهرداد محمدی و نوراللهی که دلایل غیبتشان مشخص 
است، دلیل نبودن علی کریمی، حزباوی و دانشگر بر کسی روشن 
نیست. علی کریمی و دانشگر تقریبا حضوری همیشگی در 
اردوهای تیم ملی تحت هدایت قلعه‌نویی داشتند اما در نهایت از 
لیست نهایی بیرون ماندند. قلعه‌نویی در خط دفاعی سامان فلاح 
را به دانشگر ترجیح داد و در خط میانی هم علی کریمی را خط 
زد تا دو سه بازیکن جوان مثل حسین‌نژاد و آریا یوسفی را همراه 
تیم به قطر ببرد. این نگاه مثبت به نیروهای جوان البته شامل حال 
حزباوی‌پور نشد و این مدافع جوان در کمال تعجب از لیست تیم 
ملی بیرون ماند. حزباوی‌پور در باشگاه السد قطر بازی می‌کند 
و بعد از بیرون ماندنش از تیم ملی ایران در برخی از کانال‌های 
غیررسمی شایعه شد تابعیت قطر را برای حضور در تیم ملی این 

کشور خواهد پذیرفت.

دوحه بی‌نور
احمد نوراللهی یکی از بازیکنان مهم فوتبال ایران در سال‌‎های 

گذشته بوده است اما به شکل عجیبی در آستانه 31سالگی فقط همین 
تعداد، یعنی 31بازی ملی در کارنامه او به چشم می‌خورد. به‌طور مشخص او 

در دوران اول حضور کارلوس کی‌روش روی نیمکت تیم ملی ایران، تنها یک‌بار در 
فهرست نهایی تیم ملی در جام ملت‌های آسیا 2019قرار گرفت که در این تورنمنت 
هم فقط در یک بازی به‌کار گرفته شد. پس از آن با حضور دراگان اسکوچیچ در تیم ملی، 

نوراللهی به یکی از بازیکنان کلیدی این مجموعه تبدیل شد و شمار مسابقات ملی‌اش بالا 
رفت. او البته با وجود جدایی اسکوچیچ به جام‌جهانی2022هم رسید و در هر 3مسابقه 
ایران به میدان رفت اما در عصر امیر قلعه‌نویی به بزرگ‌ترین بحران دوران حرفه‌ای خود 
رسید؛ جایی که به‌دلیل اعتراض به سکونشینی در مسابقه با هنگ‌کنگ از تیم ملی کنار 

گذاشته شد. خودش به این موضوع واکنشی نشان نداد و مشغول درخشش در لیگ 
امارات شد اما خیلی‌ها پادرمیانی کردند تا شاید قلعه‌نویی در مورد این بازیکن 

کم‌حاشیه کوتاه بیاید؛ اتفاقی که در پایان رخ نداد و احمد نور جایی در 
فهرست نهایی تیم ملی پیدا نکرد. حالا این تیم در حالی به 

قطر می‌رود که جای نوراللهی را امید ابراهیمی 
36ساله پر کرده است!

   آریا و سامان، صفرکیلومترها
اما لیست کامل بازیکنانی که در دوره امیر قلعه‌نویی در تیم ملی 
تست شدند و در نهایت به جام ملت‌ها نرسیدند: پورعلی‌گنجی، 
نورافکن، علی کریمی، محمد کریمی، احمد نوراللهی، سهرابیان، 
محمد دانشگر، وحید امیری، میلاد سرلک، مهرداد محمدی، 
سعید مهری، صالح حردانی، علیرضا علیزاده، شهاب زاهدی، 
مرادمند، حسین پورحمیدی و میلاد زکی‌پور. در میان این 
بازیکنان طبعا پورعلی‌گنجی بیشترین دقایق حضور در تیم ملی 
را داشته که با مصدومیت از لیست بیرون مانده و بعد از او هم امید 
نورافکن بالاترین دقایق حضور را داشته است. در نقطه مقابل، 
آریا یوسفی و سامان فلاح بدون اینکه حتی یک دقیقه زیرنظر 
قلعه‌نویی بازی کنند در لیست نهایی قرار گرفته‌اند. محمدجواد 
حسین‌نژاد و کریم انصاری‌فر هم به‌ترتیب 5و 6دقیقه در دوره 

قلعه‌نویی بازی کرده‌اند.
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باز هم کریس 
دقیقا یک سال پس از پیوستن به النصر، رونالدو همه گلزنان 

جهان را پشت‌سر گذاشت 
آقایان و خانم‌ها، تمام شد. قول می‌دهیم این آخرین مطلب آماری درباره کریستیانو 
رونالدو باشد که برای سال 2023 می‌خوانید. ستاره پرتغالی دقیقا یک سال پس از 
امضای قراردادش با باشگاه النصر عربستان، به بهترین گلزن سال 2023 میلادی 
تبدیل شد. این اتفاق در حالی رخ داد که در آخرین ثانیه‌های آخرین روز سال 2022، 
کاپیتان تیم ملی پرتغال که با بی‌مهری تن‌هاخ از منچستریونایتد کنار رفته بود، به 
لیگ عربستان پیوست و سیلی از ستارگان فوتبال را دنبال خودش به این کشور 

کشاند تا نگاه‌ها به فوتبال این کشور تغییر کند.
   با به ثمر رساندن گل چهارم النصر در برد 4 بر یک مقابل التعاون و با پایان‌یافتن 
سال میلادی و گلزنی تکراری رونالدو، این ستاره پرتغالی با ‌54گل زده بالاتر از 
هری کین و امباپه ‌52گله به‌عنوان بهترین گلزن سال شناخته شد. او برای زدن 
‌2گل بیشتر، ‌2بازی بیش از هری کین و ‌6مسابقه بیش از امباپه انجام داد: رونالدو 
)59بازی(، هری کین )57بازی(، امباپه )53بازی( و هالند )60بازی و 50گل(. انجام 
دادن 59مسابقه در یک سال تقویمی توسط بازیکنی که به‌زودی 38ساله می‌شود، 

رکورد عجیبی است.
   رونالدو سال 2023 عملکردی فوق‌العاده داشت: ‌59بازی، 54گل، 15پاس‌گل، 

27گل سرنوشت‌ساز و ثبت آمار هر ‌75دقیقه یک‌گل یا پاس‌گل. 
   حالا تعداد گل‌های رسمی عمر رونالدو به ‌873گل رسیده و تنها ‌27گل دیگر تا 

‌900گل و ‌127گل تا رسیدن به رکورد 1000 گل فاصله دارد.
   پنجاه‌و‌چهارمین گل این فصل رونالدو، صدوچهل‌و‌هفتمین گل کریس با ضربه 

سر در دوران فوتبالش بود. 
   کریس با ‌20گل در صدر جدول گلزنان لیگ و بالاتر از میتروویچ قرار گرفته و با 

‌9پاس‌گل در صدر جدول بهترین گلسازان لیگ عربستان حضور دارد.
    نخستین بازی رسمی النصر پس از تعطیلات، برابر الفیحا در لیگ قهرمانان آسیا 
بعد از ‌43روز خواهد بود اما حدود یک‌ماه دیگر )‌29روز( رونالدو در ترکیب النصر 
مقابل مسی و اینترمایامی قرار می‌گیرد. مسی در سال 2023 و در لیگ آمریکا ‌6بازی 

انجام داده و یک‌گل به ثمر رسانده است.
   حرف‌های رونالدو پس از رکوردشکنی با پیراهن النصر: »می‌خواهم از همه 
همکارانم، چه بازیکنان و چه کادرفنی تشکر کنم زیرا بدون کمک آنها به این عدد 
نمی‌رسیدم و از هواداران النصر تشکر می‌کنم که همیشه در همه جا از ما حمایت 
می‌کنند. من از پیشرفت لیگ عربستان در حال‌حاضر بسیار خوشحالم. قبلا اشاره 
کردم که این لیگ به یکی از بهترین لیگ‌های جهان تبدیل می‌شود و مردم حرف‌های 
من را مسخره می‌کردند، اما اکنون حرف آنها اهمیتی ندارد زیرا لیگ در حال پیشرفت 
است. پیام من به بازیکنان بزرگ خارج از عربستان این است که به لیگ عربستان 

بیایند و در شادی این لیگ با ما شریک شوند.«
   رونالدو امسال فقط داخل زمین رکورد نزده است. در حال‌حاضر ستاره پرتغالی 
در صدر فوتبالیست‌هایی با بیشترین درآمد )دستمزد سالانه + درآمدهای جانبی( 
در سال 2023 قرار گرفته؛ با ‌235میلیون یورو درآمد و تقریبا 2برابر بیشتر از مسی 

)122(، نیمار )101( و امباپه )99(.

برنده نبرد اتوبوس‌ها
 آلگری؛‌ هیچ مربی دیگری اینقدر استاد بردهای اقتصادی نیست

با توقف اینتر در زمین جنوا و پیروزی یک بر صفر یوونتوس بر آاس‌رم، فاصله مدعیان 
عنوان قهرمانی در صدر جدول، به ‌2امتیاز کاهش یافت و حالا یووه با آلگری، مدعی اصلی 
رسیدن به جام است. چرا اصلی؟ چون خود سیمونه اینتزاگی - سرمربی اینتر - هم چندی 
پیش گفته بود یوونتوس به‌دلیل غیبت در رقابت‌های اروپایی، بازی‌های فشرده‌ای ندارد 

و به همین‌خاطر می‌تواند مسیر قهرمانی را آسان‌تر طی کند.
   آلگری در نبردی بین 2 تفکر فوتبال اتوبوسی توانست مورینیو را شکست دهد. او 
خودش رکورددار بردهای اقتصادی است. با پیروزی مقابل آاس رم، آلگری موفق شد 
تعداد بردهای یک بر صفر خود در سری‌آ را به عدد‌76 برساند و با عبور از کارلو آنچلوتی با 

75پیروزی یک بر صفر، از این حیث در این رقابت‌ها رکورددار شود.
   یوونتوس در تقویم سال2023 سری‌آ، ‌12برد یک بر صفر به‌دست آورده که این حداقل 
4 برد یک بر صفر بیشتر از هر تیم دیگری است. نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده آلگری در اروپا 

ژاوی است. ژاوی از زمان هدایت بارسا ‌11بار به پیروزی یک بر صفر دست یافته است.
   از زمان بازگشت آلگری به یوونتوس، این تیم بیشترین برد یک بر صفر را در سری‌آ 

کسب کرده است؛ ‌18بار.
   آدرین رابیو در بین هافبک‌های سری‌آ، از ابتدای فصل گذشته بیشترین گل را در تمام 

رقابت‌ها به ثمر رسانده است؛ ‌14گل. 
   رم در سال2023 در ‌10بازی خارج از خانه در سری‌آ شکست خورده است. در ‌45سال 
گذشته تنها یک‌بار اتفاق افتاده که رم در یک‌سال میلادی بیشتر شکست بخورد؛ ‌12بازی 
خارج از خانه در سال2021 که آن هم با مورینیو بود. خود مربی پرتغالی در این‌باره گفته: 
»واضح است که ما در خانه تیم قوی‌تری هستیم، اما فکر نمی‌کنم ما تنها تیمی باشیم که 
هواداران‌مان تفاوت را ایجاد می‌کنند. ما معمولا در بازی‌های خارج از خانه شخصیت خود را 
نشان نمی‌دهیم و سبک بازی خود را به حریف تحمیل نمی‌کنیم، اما امشب اینطور نبود.«

منچسترسیتی با پیروزی 2 بر صفر بر شفیلد، به سال رویایی 
خود پایان داد و به جمع صدرنشینان برگشت. گواردیولا در 
سال 2023 برای این تیم، ‌5جام آورد؛ لیگ قهرمانان، لیگ 
برتر، جام‌جهانی باشگاه‌ها، جام حذفی و سوپرجام اروپا.

    آمار و رکوردهای رویایی منچسترسیتی در لیگ 
برتر در سال 2023: بیشترین گل زده )95(، بیشترین 
امتیاز کسب شده )93(، بیشترین برد )29(، کمترین 

گل خورده )38(.
    منچسترسیتی بعد از اکتبر گذشته در لیگ 

برتر بالاخره موفق به کلین شیت شد.
    سیتی تنها باشگاه در ‌5لیگ بزرگ اروپایی 
است که در تمام رقابت‌های سال 2023 در 
خانه )ورزشگاه اتحاد( شکست‌ناپذیر 
بوده؛ 28بازی خانگی، ‌25برد و 

‌3تساوی.
    3مورد از 4مورد اخیر 
که یک تیم لیگ برتر 
انگلیس در یک 

سال تقویمی در خانه شکست نخورده است، منچسترسیتی بوده است 
)2011و 2017و 2023(. لیورپول هم در سال 2019به چنین رکوردی 

دست پیدا کرد.
    گواردیولا در اروپا بیشترین پیروزی را در سال 2023 کسب کرد و 
در کل جهان دوم شد. رده‌بندی برترین مربیان از نظر بیشترین تعداد 
پیروزی در سال 2023: لوئیس کاسترو )۵۲برد با بوتافوگو و النصر(، پپ 
گواردیولا )۴۶برد با منچسترسیتی(، ژرژ ژسوس )۴۵برد با فنرباغچه 
و الهلال(، کارلو آنچلوتی )۴۳برد با رئال‌مادرید(، آبل فریرا )۴۱برد با 
پالمیراس برزیل(، خوان پابلو فویودا )۴۱برد با فورتالیزا برزیل( و مارسل 

کولر )۴۰برد با الاهلی مصر(.
    آمار ‌938پاس موفق منچسترسیتی مقابل شفیلد‌یونایتد دومین 
رکورد در یک بازی لیگ برتر )از فصل 04-2003( پس از رکورد ‌942پاس 

خود من‌سیتی مقابل سوانزی در آوریل 2018 به‌حساب می‌آید.
    از ‌12موردی که یک تیم لیگ برتری کمتر از ‌10امتیاز از ‌20بازی 
اول لیگ خود در یک فصل به‌دست آورده است )از زمان بردهای 
‌3امتیازی(، 25درصد از این موارد مربوط به شفیلدیونایتد بوده است 
)6امتیاز در فصل 76-1975، ‌8امتیاز در فصل 21-2020و ‌9امتیاز در 

.)2023-24

فراتر ازفراتر ازرؤیارؤیا
منچسترسیتی با ‌5جام و انبوهی از رکوردها، سال 2023را به پایان رساند

 بدترین
منچستر نیم‌قرن 

تن‌هاخ همچنان در تعداد شکست‌ها رکورد می‌زند

 دقیقا در شب تولد ‌82سالگی سر الکس فرگوسن، 
منچستریونایتد باز هم باخت؛ این‌بار پس از ‌30سال به ناتینگهام. 
اریک تن‌هاخ، مربی عجیبی است؛ با ستاره‌ها مشکل دارد، کیفیت 
بازیکنان را کاهش می‌دهد اما هر بار که به‌نظر می‌رسد موج 
حملات او را با خود ببرد، در یک مسابقه سخت نتیجه می‌گیرد 
و فشار را کم می‌کند و چند روز بعد دوباره می‌بازد. سرمربی 
هلندی در حال تبدیل‌کردن من‌یونایتد به تیمی متوسط به 
پایین است. او توانست ناتینگهام فارست را پس از 30سال مقابل 
منچستر پیروز کند. او فصل قبل هم می‌باخت اما کمتر از امسال. 
تعداد شکست‌های منچستریونایتد در این فصل تا هفته بیستم با 
تعداد شکست‌های این تیم در کل فصل قبلی در عدد‌9 برابر شد. 
   تیم تن‌هاخ چهارمین منچستریونایتد ضعیف تاریخ است. این 
تیم در سال‌2023 در رقابت‌های مختلف ‌21بار شکست خورده. 
شیاطین سرخ تنها در سال‌های 1930)‌28شکست(، 1972 
)‌25شکست( و 1921 )‌24شکست(، آمار بدتری به‌جای گذاشته 
بودند. دست‌کم در نیم‌قرن اخیر سابقه نداشته که یونایتد طی 

یک سال تقویمی، بیش از 20بار شکست بخورد. 
   منچستر تا اینجا با ‌21گل زده، هجدهمین خط حمله لیگ 
برتر را در اختیار دارد. تنها ‌6گل این تیم در نیمه‌های اول به ثمر 
رسیده که از این حیث، آنها صاحب ضعیف‌ترین خط حمله 

لیگ بوده‌اند. 
   منچستریونایتد از سال1933 برای اولین‌‌بار ‌5بازی را در 

دسامبر واگذار کرد. 
   ناتینگهام فارست پیش از این ‌11بازی متوالی در خانه خود را 

مقابل منچستریونایتد باخته بود.

حمله به صدر
 قرمزها برای بازگشت به بالای جدول باید بر

 طلسم سال نوی خود غلبه کنند 

امشب یک مسابقه در لیگ برتر انجام می‌شود که تعیین‌کننده صدرنشین 
نخستین هفته از سال2024 خواهد بود. لیورپول با نیوکاسل بازی دارد؛ ‌تیمی 
که در هفته‌های اخیر به تنظیمات کارخانه‌ای خود برگشته و دیگر مثل یک 
سال اخیر تیمی مدعی نیست. البته کلاغ‌ها در یکی دو‌ماه اخیر مصدومان 

زیادی داشته‌اند و در مواقعی ‌11بازیکن این تیم همزمان مصدوم بوده‌اند.
   نیوکاسل هیچ‌یک از ‌27بازی قبلی خود در لیگ برتر مقابل لیورپول 
در آنفیلد )5تساوی و 22شکست( را نبرده و آخرین‌بار پیروزی 2 بر صفر 
در آوریل1994 را در زمین این تیم در نخستین سفر لیگ برتری به بندر 
لیورپول تجربه کرده بود. این طولانی‌ترین روند بدون برد یک تیم در خانه 

تیمی دیگر است.
   نیوکاسل در نخستین بازی سال نوی خود در لیگ، تنها در یکی از 
بازی‌های ‌11سال اخیر به پیروزی رسیده )‌3شکست و ‌7تساوی(؛ در 
سال2018 و مقابل استوک با نتیجه یک بر صفر. با این حال، آنها هرگز در روز 

سال نو برابر لیورپول شکست نخورده‌اند.
   لیورپول در ‌5بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل نیوکاسل پیروز شده و 
از زمان باخت 2 بر صفر در دسامبر 2015 در 14بازی مقابل آنها شکست 

نخورده است؛ ‌10برد و ‌4تساوی.
   لیورپول با وجود دریافت گل اول، ‌10بازی لیگ برتر را مقابل نیوکاسل برده 
است؛ ازجمله برد 2 بر یک در سنت‌جیمز پارک در بازی معکوس این فصل. 
هیچ تیمی در بازی‌های لیگ برتر بیشتر از این درحالی‌که نخستین گل را در 

مقابل تیمی دیگر به ثمر رسانده، شکست نخورده است.
   لیورپول در ‌3سال گذشته هیچ‌وقت در نخستین بازی سال خود در لیگ 
به پیروزی نرسیده و به‌نوعی نخستین بازی سال برای قرمزها به طلسم تبدیل 
شده؛ یک‌تساوی همراه با شکست 3 بر یک در سال2023 در برنتفورد و باخت 

یک بر صفر مقابل چلسی در سال2005.
   تا پایان هفته نوزدهم لیگ برتر، آلیسون بکر با ‌۶کلین‌شیت و محمد صلاح 

با ‌۵۹شوت زده، بهترین آمار را در فوتبال جزیره ثبت کرده‌اند.
   بیشترین کلین‌شیت در سال2023 در لیگ برتر: آلیسون بکر با 
‌16کلین‌شیت در رده اول، بالاتر از امیلیانو مارتینس و داوید رایا‌)12( و جردن 

پیکفورد‌)11( و برند لنو‌)10(.
   بیشترین گل در سال2023 در لیگ برتر: محمد صلاح با ‌24گل زده در رده 

دوم، پایین‌تر از هالند‌)29( و بالاتر از اولی واتکینز‌)21(.
   بیشترین پاس‌گل در سال2023 در 5 ‌لیگ معتبر اروپایی: صلاح در رده 
اول با ‌15پاس‌گل، فلورین ویرتز از لورکوزن، گریزمان از اتلتیکو و یولیان برانت 

از دورتموند با 13 و آرنولد از لیورپول با ‌12پاس‌گل.
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افقی:
 1 - گردش دسته‌جمعی - 

هیچ‌کس
ندن و نوشتن  2 - خوا
نمی‌داند - بشر - عنصری 

از هالوژن‌ها
3 - از ابزار آزمایشگاهی - با 
سرعت زیاد و بدون توقف - 

برنج‌فروش
4 - اشاره به دور – چند‌مرتبه 

- عضو مجلس سنا
5 - بیگانگان - آسمانی

6 - سازمان توسعه صنعتی 
سازمان ملل متحد - از 
خواهران برونته - تکرار 

حرفی
7 - تکاپوی بسیار و بی‌حاصل 
- چشم خواب‌آلود شاعرانه - 

شریک زندگی
8 - زادگاه نیما - گروهی از 

جانوران بی‌مهره - نیرو
9 - نویسنده - قسمت 

استوانه‌ای چاه – نگاه‌کردن
10 - شکمو - آشکار - نوعی 

شیرینی کاکائویی
11 - مهیا - فاقد خصلت‌های 

پسندیده
12 - مهد - میل به غذا - رود 

آرام
13 - حریر ساده - فرستاده 

- غلاف شمشیر

14 - درخشش - کوهی در 
مکه در شرق مسجدالحرام 

- غزال
15 - شاعر و ترانه‌سرای 
فقید که آتش کاروان و بهار 
دلنشین از برجسته‌ترین آثار 

اوست - یارانه
  

عمودی:
1 - سکه کم‌ارزش - صادق و 

بی‌ریا - چاه عمیق
2 - سمت راست - احساس 
آزاردهنده - کثیف و نامرتب

3 – تنگ‌هم - از اجزای 
دست - میانگین امتیازها 

در مسابقات
4 - ستودن - همراه فلان

5 - بله آلمانی - گازی 
رادیواکتیو - کالاهایی که از 
خارج به کشور آورده می‌شود

6 - زن خانه‌دار - گریخته از 
روی ترس - خشکی

7 - سبک ادبی یا هنری - 
منحنی - بازار عرب

8 - پیامبری از بنی‌اسرائیل 
- سنگینی معده - از راست 

به چپ
9 - از تقسیمات قرآن 
- نام مادر امام هادی)ع( - 

سرازیری
- زن  روسی  بله   -  10

گندمگون - قالب برشکاری فلزات
11 - غده فوق‌کلیوی - زن 

همنشین - نور اندک
12 - فضای بین دو‌خط - اسب 

اصیل و تندرو
13 - گیاهی - از یاران باوفای 

امام‌علی)ع( - نومیدی
14 - بر جوانان عیب نیست - جزء 
غیرمستقلی که به پایان واژه 

می‌پیوندد - زیرک
15 - زهر - گزارش - ظاهرسازی‌کردن

رمددشودمایدکت
محرلدناحتمارس
امساسولفیورخا
ندرتاسوسارفم
رایهبمظانتجح

یضرماجلوجرنه
دادعتدایلیاام
کلکلدازونهبدن
یطنامرگاکیاکی
فایلارشحمرشع

ریبنمشدشکمدا
اهنیهبسییروم
ینتانتکرشابرد
ححسوسارکیدازا
هلباهباشتمریم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4666
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

742981653
915263478
386574129
167895234
894732516
523416987
231647895
658329741
479158362

متوسط

3  4  1     
 2  7   5 4  
   6   3  1
1      4 6  
         
 6 7      2
7  9   8    
 5 2   9  3  
    4  2  7936284517

872519346
514637982
463758129
197423658
258196473
685342791
349871265
721965834

ساده

متوسط

384512679
621793548
975684321
193827465
248956713
567431982
739268154
452179836
816345297

سخت

7       5 3
9   2    7  
  6   4    
   8   2  4
         
5  3   6    
   6   8   
 5    9   1
4 7       2

ساده

   2 8    7
  2 5   3  6
5 1 4     8  
4 6  7 5   2  
1   4  3   8
 5   9 6  7 3
 8     7 9 1
3  9   1 2   
7    6 5    

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

91432-1595123استقلال1
141931-14101333سپاهان2

9929-1485118پرسپولیس3

101128-1591521تراکتور4
12824-1566320ملوان5
11324-1466214ذوب‌آهن6
10722-1457217گل‌گهر7

222-14-1564512آلومینیوم8
16317-1455419* شمس‌آذر9

614-20-1535714هوادار10

914-21-1442812مس رفسنجان11

1512-20-143385فولاد12
911-17-151868پیکان13

1311-25-1525812صنعت نفت14

1010-21-1424811نساجی15

108-20-1515910استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
4 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال

4 پاس

رامین رضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

6 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

8 کلین‌شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

7 کلین‌شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

10 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
6 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

5 گل

تعیین قهرمان در قزوین
امروز سپاهان و پرسپولیس در قزوین و رفسنجان بازی می‌کنند 

تا چهره قهرمان نیم‌فصل به شکل قطعی مشخص شود

 هفته پانزدهم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران عصر امروز با 2بازی پیگیری می‌شود؛ 2مسابقه که 
در آنها 2مدعی جدی قهرمانی به مصاف رقبای خود می‌روند تا تکلیف قهرمانی نیم‌فصل را مشخص 
کنند. عصر روز شنبه استقلال با برتری مقابل پیکان 32امتیازی شد و در صدر جدول قرار گرفت. 
در بازی‌های امروز پرسپولیس می‌تواند درصورت برتری مقابل مس رفسنجان با استقلال هم‌امتیاز 
شود اما تفاضل گل قرمزها پایین‌تر از رقیب آبی‌پوش است و بعید به‌نظر می‌رسد این اختلاف در 
بازی‌ امروز جبران شود. اما در سوی دیگر ماجرا سپاهان ایستاده که اختلافش با استقلال فقط یک 
امتیاز است و تفاضل گل بهتری هم نسبت به رقیب دارد. سپاهان درصورت برد یا مساوی مقابل 
شمس‌آذر به صدر جدول می‌رود و قهرمان نیم‌فصل می‌شود. فقط و فقط شکست سپاهان است 
که می‌تواند استقلال را در صدر جدول نگه دارد. زردپوشان که 2بازی اخیر را باخته‌اند، درصورت 
پذیرفتن باخت سوم، قهرمانی نیم‌فصل را به آبی‌ها واگذار می‌کنند در غیر این صورت قهرمان 

نیم‌فصل می‌شوند و به تغییر و تحولاتی که در بازار زمستانی خواهند داشت، می‌اندیشند.

   شمس‌آذر - سپاهان
شمس‌آذر تیم شگفتی‌ساز فصل جاری است که در نخستین 
سال حضور در لیگ برتر با نمایش‌های عالی، چشم‌ها را به‌خود 
خیره کرده است. تیم سعید دقیقی بسیار جسورانه و تهاجمی 
بازی می‌کند و در مصاف با استقلال و پرسپولیس هم ستایش 

همه کارشناسان و طرفداران فوتبال را برانگیخت. سپاهان که در 2هفته اخیر روزهای پر از 
تلاطمی را گذرانده و با محرومیت‌های متعدد بازیکنانش روبه‌رو بوده، کار سختی در مصاف با 
شمس‌آذر خواهد داشت. شاید تنها نکته امیدوارکننده برای زردپوشان این باشد که شمس‌آذر 
در خانه‌اش به‌ خوبی بازی‌های خارج از خانه نتیجه نگرفته است. تیمی که از 6بازی خانگی فقط 
یک برد دارد و در قزوین به هوادار و ذوب‌آهن باخته، بعید نیست به سپاهان هم امتیاز بدهد. 
اما بداقبالی‌های سپاهان در این روزها را هم باید درنظر گرفت. اصفهانی‌ها برای حل مشکلات 
6بازیکن محروم خودشان همچنان با کمیته انضباطی و فدراسیون درگیرند و گفته می‌شود با 
فدا‌کردن 3نفر از آنها توانسته‌اند مجوز بازی 3نفر دیگر را بگیرند. سوای این 6نفر، محمد کریمی 
و برایان دابو که در بازی قبلی محروم بودند در این بازی حاضرند اما رامین رضاییان همچنان 

مصدوم و بیرون از لیست خواهد بود.

   مس رفسنجان - پرسپولیس
پرسپولیس بعد از 2برد متوالی به‌نظر می‌رسد بحران بزرگ را 
سپری کرده و هیچ‌چیز برای سرخپوشان جذاب‌تر از این نخواهد 
بود که با کسب برد سوم هم‌امتیاز با رقیب آبی‌پوش به تعطیلات 
زمستانی بروند. ظاهرا حریف روز آخر هم حریف قدرتمندی نیست 

و شکست‌دادن رفسنجانی‌ها در زمین خودشان کار سختی به‌نظر نمی‌رسد. مس رفسنجان هر 
5بازی اخیرش را باخته و ضعیف‌ترین تیم لیگ در این هفته‌ها‌ست. مسئولان مس و ساکت الهامی 
برای اعلام رسمی جدایی دائما به یکدیگر تعارف می‌کنند و شاید بالاخره در تعطیلات نیم‌فصل 
یکی از طرفین از خیر چند میلیارد پول بگذرد و غائله تمام شود. اگر پرسپولیس در رفسنجان به 
پیروزی برسد و ششمین باخت متوالی مس رقم بخورد، این اتفاق تسریع خواهد شد. تیم یحیی فصل 
گذشته در هر دو بازی رفت و برگشت با نتیجه یک بر صفر مس رفسنجان را شکست داده بود. البته 
سرمربی آن تیم محمد ربیعی بود و خیلی خیلی سخت‌تر از تیم فعلی حاضر به قبول شکست می‌شد.

جرقه‌های طلایی
اوایل حضور گوستاوو بلانکو 

در استقلال، اینطور به‌نظر 
می‌رسید که آبی‌ها صاحب یک 

مهاجم شش‌دانگ و باتجربه 
شده‌اند، حتی وقتی نمایش 

او مقابل تراکتور با تمجید 
همگانی همراه شد جواد 
نکونام وعده داد به‌زودی 

سطح بلانکو از این هم بالاتر 
خواهد رفت. با این حال 

عملکرد فوروارد آرژانتینی در 
ادامه مسیر، خود سرمربی 

استقلال را هم غافلگیر کرد. 
سیر نزولی بلانکو چنان بود که 
در 2مسابقه اخیر او کارش را از 

روی نیمکت آغاز کرده است. 
طعنه‌آمیز این‌که در آخرین 

حضور فیکس گوستاوو مقابل 
نساجی، موتور استقلال از 

وقتی راه افتاد که او تعویض 
شد! با این حال بلانکو در 

دقایق پایانی همین بازی با 
پیکان هم یکی دو جا نشان داد 

مرد لحظه‌های خاص است؛ 
ازجمله زمانی که از کنار زمین 

نفوذ کرد و یک فرصت عالی 
گلزنی برای مهدی‌پور ساخت. 
اگر او این کیفیت و اثرگذاری را 
به دقایق بیشتری از بازی‌‎اش 

تسری می‌داد، به مهاجمی 
کم‌نظیر در فوتبال آسیا تبدیل 

می‌شد. اما حیف که بلانکو 
خیلی اوقات کند و ساکن است 
و حتی ریتم هجومی استقلال 
را هم با سکته مواجه می‌کند. 
البته که شاید این بازیکن در 
طول تعطیلی یک‌ماهه لیگ 
برتر از نظر فیزیکی آماده‌تر 

شود و در نیم‌فصل دوم بیشتر 
بتواند به تیم کمک کند.

پیمان بابایی که فوتبالیست پرنوسانی بوده حالا چهره 
جدیدی از خود به نمایش گذاشته است

پیمان جدید!پیمان جدید!
گلزنی پیمان بابایی در بازی با پیکان، تولد دوباره‌ای برای مهاجم آبی‌ها بود، گلی که پیروزی استقلال را در 
این بازی قطعی کرد. این گل با یک حرکت انفرادی تماشایی به‌دست آمد و در لحظه‌ای که شاید یک دوران 
جدید در باشگاه برای مهاجم شماره10 آبی‌ها بسازد. بابایی یکی از بازیکنانی است که از شروع فصل، مورد 
توجه نکونام قرار داشته و به مرور زمان به استانداردهای مدنظر این مربی نزدیک شده است. در تیم نکو، 
جای امنی برای هیچ ستاره‌ای وجود ندارد و تیم به شکلی کاملا پویا، دچار تحول در ترکیب اصلی می‌شود. 

در حقیقت فقط مهره‌هایی که در آماده‌ترین فرم ممکن باشند به ترکیب این تیم راه پیدا خواهند کرد.

   یک مهاجم تازه برای استقلال!
پیمان بابایی برای نخستین بار در این فصل در بازی با پیکان، موفق به باز کردن دروازه یکی از رقبای 
استقلال شد. او همیشه فوتبالیست باکیفیتی بوده اما سال‌های پرنوسانی را در فوتبال پشت سر گذاشته 
است. پیمان برای مدتی بیرون از ایران بازی می‌کرد و وقتی با پیراهن تراکتور به لیگ برگشت، محبوبیت 
زیادی در تبریز به‌دست آورد. فصل گذشته در ترافیک هجومی استقلال، جای زیادی برای این بازیکن وجود 
نداشت و نتوانست ساپینتو را کاملا متقاعد کند. جواد اما در چند هفته گذشته چندبار از او  استفاده کرده 
وکاملا راضی بوده است. گلی که این مهاجم به پیکان زد، صحنه‌ای نیست که مدام در فوتبال ایران تکرار شود. 
او با اعتماد به نفس خیره‌کننده‌ای توپ را جلو برد، یک دریبل دوطرفه عالی زد و زمان درستی را نیز برای شوت 

زدن انتخاب کرد تا این توپ راهی به جز چسبیدن به تور دروازه ناصری نداشته باشد.

   بی‌‌دلیل 10 نمی‌پوشد
این گل نشان داد که بی‌دلیل، پیراهن شماره10 استقلال به این بازیکن تعلق نگرفته است. جواد در شروع فصل پیمان 
بابایی را حفظ کرد و یکی از مهم‌ترین شماره‌های تیم را نیز برای او درنظر گرفت. شاید همین اتفاق اعتماد به نفس زیادی 
به پیمان داد، بازیکنی که حتی دقایقی در دربی نیز به میدان رفت و حالا با این گل به پیکان، شانس زیادی برای ماندن 

در ترکیب اصلی تیم برای بازی‌های آینده خواهد داشت.

   نکو »تضمین« نمی‌دهد
نکته جذاب تیم نکونام، بی‌اعتقاد بودن این مربی به استفاده از یک ترکیب همیشگی است و او ترجیح می‌دهد هر 
هفته تغییراتی جزئی در ترکیب به‌وجود بیاورد. با درخشش بازیکنی مثل حردانی در خط دفاعی، شاید حتی بعد از 
بازگشت سلیمی یا مرادمند، صالح در این بخش از زمین باقی بماند و یکی از 3مدافع مرکزی تیم باشد، تیمی که 
در آن ممکن است حتی روزبه چشمی و مرد گلزن این روزها یعنی سهرابیان نیز به نیمکت ملحق شوند. در خط 
میانی، همین هفته جواد ترجیح داد در شروع بازی به جای امید حامدی‌فر از زبیر نیک‌نفس استفاده کند؛ 
بازیکنی که البته بین 2نیمه تعویض شد. در استقلال اگر مهدی‌پور و رضاوند هم درخشش زیادی نداشته 
باشند، سعید مهری می‌تواند به سرعت جای این 2 نفر را بگیرد، درست همان‌‎طور که این هفته در پست 
وینگ‌بک چپ، جعفر سلمانی جایگزین ابوالفضل جلالی شد. در خط حمله نیز اتفاقی مشابه این رخ داده 
است. مهرداد محمدی خرید مهم نکو در این فصل بوده اما اگر آماده نباشد، بیرون می‌ماند. دقیقا به 
همان شیوه که آرمان رمضانی، جایگزین گوستاوو بلانکو در ترکیب اصلی شده است. نکونام در قامت 
یک مربی سختگیر، فقط آماده‌ترین‌ها را به زمین می‌فرستد. این یعنی برای فیکس شدن در استقلال، 

باید در بهترین سطح ممکن فوتبال بازی کنی.
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گزارشی درباره مساعدت شهرداری تهران برای آزادی زنان زندانی مالی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

تحقق کمربند سبز  50هزار 
هکتاری تا سال1404

نگهداشت فضای سبز شهر تهران به 2بخش داخل شهر 
و همچنین کمربند سبز پیرامون شهر تهران تقسیم 
می‌شود. در بحث فضای سبز داخل شهر تهران، اولویت اول و اصلی ما با نگهداشت 
فضای سبز موجود است. علاوه بر این، با توجه به بحث کمبود آب و خشکسالی، موضوع 
آبیاری مناسب و صرفه‌جویی در مصرف آب و استفاده از پساب برای این منظور هم 
مطرح است و برای آبیاری و حفظ فضای سبز موجود روی این بخش متمرکز شده‌ایم. 
درکنار حفظ فضای سبز موجود در شهر تهران، برای مناطق کم‌‌برخوردار از حیث 
فضای سبز نیز برنامه‌های ویژه‌ای داریم و به‌دنبال افزایش سرانه فضای سبز در این 
محدوده‌ها هستیم. در مناطق کمتر توسعه‌یافته از بعد فضای سبز که میزان تراکم 
فضای سبز آنها کم است، موضوع خرید و تملک باغ‌ها را دنبال می‌کنیم و این موضوع 

به‌صورت جدی در برنامه‌های ما قرار دارد.
درخصوص بودجه مورد نیاز برای تملک باغ‌ها با هدف ایجاد و افزایش سرانه فضای 
سبز در مناطق کم‌برخوردار، معمولا بودجه‌ای را که برای این منظور در برنامه شورای 
اسلامی شهر تهران می‌آید، به شکل 100درصدی محقق می‌کنیم که در سال گذشته 
به این شکل بود و ان‌شاءالله امسال هم به همین صورت خواهد بود و بودجه مورد نیاز 
100درصد محقق می‌شود. درخصوص جریمه‌هایی که برای قطع و خشکاندن درختان 
از افراد متخلف اخذ می‌شود هم ذکر این نکته ضروری است که تمام این جرایم 
به‌صورت کامل و 100درصد برای تملک و افزایش فضای سبز در مناطق کم‌برخوردار 
اختصاص پیدا می‌کند؛ هرچند این مبلغ در مقابل بودجه‌هایی که در شهرداری تهران 

برای تملک باغ‌ها هزینه می‌شود، در واقع مبالغ چندان قابل‌توجهی نیست.
در بحث کمربند سبز شهر تهران هم طی سال‌های اخیر و در این دوره از مدیریت 
شهری اتفاقات بسیار خوبی افتاده ‌و ان‌شاء‌الله تا قبل از پایان ششمین دوره مدیریت 
شهری اهداف پیش‌بینی‌شده در این بخش محقق خواهد شد. بر همین اساس ما در 
سال1400 بالغ بر 1250هکتار توسعه فضای کمربند سبز شهر تهران را داشتیم. این 
میزان در سال بعد افزایش پیدا کرد. به این ترتیب در سال1401 بالغ بر 1500هکتار 
توسعه کمربند سبز شهر تهران را داشتیم. در سال‌جاری هم برنامه‌های خوبی داریم. 
برای سال1402 برنامه ما این است که ان‌شاء‌الله 2هزار هکتار به کمربند سبز شهر 
تهران در 13نقطه اضافه کنیم. با افقی که تا سال1404 ترسیم کرده و در پیش داریم، 
ان‌شاءالله فضای سبز کمربند شهر تهران از میزان 50هزار هکتار عبور خواهد کرد. با 
فضای سبز ایجاد‌شده در کمربند سبز شهر تهران تا به امروز و همچنین 2هزار هکتاری 
که امیدواریم امسال در این بخش به بهره‌برداری می‌رسد و افتتاح خواهد شد. در پایان 
سال1402 مساحت فضای سبز کمربند سبز شهر تهران از 47هزار هکتار عبور می‌کند 
و در ادامه و تا پایان سال1404 طبق برنامه‌ریزی صورت‌گرفته و افق ترسیم‌شده، 

امیدوارم در این بخش به مساحت 50هزار هکتار برسیم.

اصلاحات ترافیکی بر پایه 
بررسی‌های کارشناسی

تهران با معضل ترافیک دست به گریبان است و این 
موضوع قابل انکار نیست. مدیریت شهری در این 
دوره اهتمام ویژه‌ای برای کاهش این مشکل دارد؛ چراکه ترافیک امروز علاوه 
بر معضل شهر به دغدغه شهروندان تبدیل شده است که باید برای برون‌رفت 
از آن از راهکارهای کارشناسی بهره گرفت. گرچه اجرا و عملیاتی شدن برخی 
پروژه‌ها زمان‌بر و پرهزینه است، اما قطعا شیوه‌های کم‌هزینه‌ای هم وجود دارد 

که می‌توان با کمک آنها ترافیک را تا حدود زیادی کاهش داد.
یکی از موضوعات کم‌هزینه که قطعا در حوزه ترافیکی می‌تواند مؤثر باشد 
و فشارهای ترافیکی را کاهش می‌دهد، اصلاحات هندسی و ترافیکی است. 
ایجاد دسترسی محلی و احداث دوربرگردان و... اقدامات تأثیر‌گذاری هستند 
که هزینه زیادی را به شهرداری وارد نمی‌کنند، اما ترافیک را کاهش می‌دهند 
و از سوی دیگر مسیرهای تردد شهروندان در محورهای محلی کوتاه می‌شود؛ 
بنابراین شاهد کاهش مصرف سوخت و میزان آلایندگی در کلانشهری چون 

تهران خواهیم بود.
 بررسی‌هایی که طی 2سال گذشته )در این دوره مدیریت شهری( انجام شده 
چشمگیر و قابل توجه بوده است و براساس وعده‌های داده شده قرار است 
780کیلومتر از مسافت تردد مردم در تهران کاهش یابد که امیدواریم تا پایان 
دوره شاهد تحقق این وعده باشیم؛ چرا‌که این اقدام می‌تواند دستاورد مهمی 
برای مدیریت شهری در دوره ششم محسوب شود؛ زیرا انجام اصلاحات ترافیکی 
موضوعی بوده که در ادوار گذشته خیلی مورد توجه قرار نگرفته و یا به‌عبارت 
دیگر مغفول مانده بود و مدیریت شهری در این دوره به این موضوع که مطالبه 
بحق شهروندان است، نگاه ویژه‌ای داشته و گام‌های خوبی هم برای اجرایی شدن 

آنها برداشته است.
نمونه بارز این اقدامات )اصلاحات ترافیکی( را می‌توان در منطقه22 شاهد بود که 
با احداث تقاطع‌های غیرهمسطح شهید همدانی و خرازی و ایجاد دسترسی‌های 
معابر و... حدود 21کیلومتر از مسیر تردد شهروندان کاهش یافته است؛ اقداماتی 
که تأثیرات خوب و مثبتی در کاهش بار ترافیک داشته و موجب رضایتمندی 

شهروندان شده است.
در موضوع اصلاحات ترافیکی نکته‌ای که نباید فراموش کرد این است که شاید 
در ادوار گذشته اقداماتی در این حوزه صورت گرفته، اما شخصا به یاد ندارم 
کارها در این حجم انجام شده باشد؛ چراکه مدیریت شهری ششم در ابتدای امر 
به بررسی نقاط پرتردد و پرترافیک پرداخت و اصلاحات انجام‌شده کارشناسی 
بوده تا نتایج آن در کاهش ترافیک تأثیرگذار باشد؛ از این‌رو می‌توان گفت 
اقدامات صورت گرفته در دوره ششم سامان‌یافته و منظم و اصولی و مبتنی بر 
مطالعات و کارهای کارشناسی و فنی بوده است؛ به همین دلیل امروز شاهد 
کاهش گردش‌های اضافی در مناطق و محلات هستیم و دیگر نیازی نیست 
شهروندان برای رسیدن به محل سکونت و کار، مسافت‌های طولانی را طی 
کنند؛ چراکه از طریق احداث یک دور برگردان یا اصلاح هندسی انجام شده، 
این امر صورت گرفته و در کوتاه‌ترین زمان و فاصله می‌توانند از مبدأ به مقصد 

یا بالعکس برسند.
موضوع دیگری هم که در اصلاحات ترافیکی باید لحاظ شود، ضرورت است. قطعا 
در شهری چون تهران که شهروندان به‌طور مستمر و مداوم با مشکل ترافیک 
دست به گریبان هستند، وجود این اقدامات ضروری است و مدیریت شهری 
نگاه دقیقی به این دغدغه شهروندان داشته و برنامه‌ریزی‌ها هم درست صورت 

گرفته است.

نگاه
حسین نظری؛ معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران

داده‌نما
زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

یادداشت
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران

 ون‌های فرسوده
یادگار ادوار گذشته

سن برخی ون‌ها در حال حاضر 16سال است

 ممنوعیت راه‌اندازی مراکز درمانی 
حیوانات خانگی در پهنه‌های مسکونی

 در  پویش
  »آزادی زنان زندانی«
 تاکنون حدود 200نفر آزاد شده‌اند

 توانمندسازی 
 زنان آسیب‌دیده  در 

 بازارچه دستفروشان چهارراه ولیعصر مراکز کوثر شهرداری انجام می‌شود
تا بهمن‌ماه راه‌اندازی می‌شود

 بازارچه‌ای جدید
برای دستفروشان تئاترشهر

ضرب‌الاجل 10روزه برای ثبت‌نام دستفروشان چهارراه ولیعصر 
در بازارچه همجوار با تئاترشهر صادر شد

صفحه‌15

 مراکز دامپزشکی
ساماندهی می‌شوند

 شورای شهر تهران با ساماندهی مراکز ارائه خدمات 
حیوانات خانگی موافقت کرد

صفحه‌16

صفحه‌16

 تاکسیرانان دارای خودروی ون فرسوده می‌توانند
با دریافت وام و اسقاط خودرو، اقدام به نوسازی کنند
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گزارش تصویری

عطرافشانی مزار 114شهید مسیحی
همزمان با فرارسیدن میلاد حضرت عیسی مسیح)ع( و آغاز سال نو میلادی، آیین غبارروبی 
و عطرافشانی مزار ۱۱۴شهید مسیحی با حضور مادران شهدای ارامنه ۸ سال دفاع‌مقدس 
در آرامستان ارامنه »بوراستان« منطقه۱۵ برگزار شد. این آرامستان 22هکتار مساحت 
دارد و در خیابان خاوران، بعد از خاورشهر، در کیلومتر ۱۰ جاده خراسان به طرف سمنان 
واقع شده‌است. آرامستان »بوراستان« تنها گورستان دایر ارامنه در تهران است که در آن 

کلیسای کوچکی به نام » استپانوس مقدس« قرار دارد.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

افتتاح بازارهای جدید تره‌بار در پایتخت 
در بازارها و میادین تره‌بار شهرداری تهران کالاها با کیفیت خوب و با قیمت 
مصوب یا با تخفیف 30تا40درصدی عرضه می‌شوند، به همین دلیل خرید از 
این مراکز مورد اقبال شهروندان قرار می‌گیرد و شهرداری تهران هم برای تسریع 
و تسهیل دسترسی مردم به این بازارها، توسعه و افزایش آنها را در دستور کار دارد 

و به‌زودی 13بازار تره‌بار افتتاح می‌شود.

بازار
مساحت

منطقه
1

 350 مترمربع
قیطریه

بازار
مساحت

منطقه
4

421مترمربع
هنگام بازار

مساحت
منطقه
2

 300مترمربع
جوریکی

بازار
مساحت

منطقه
6

 320 مترمربع
فروزانفر

بازار
مساحت

منطقه
14

150مترمربع
فروردین

بازار
مساحت

منطقه
8

473مترمربع
آیت

بازار
مساحت

منطقه
7

357مترمربع
فتحنایی

بازار
مساحت

منطقه
12

 279مترمربع
بلوری

بازار
مساحت

منطقه
20

122مترمربع
غیوری

بازار
مساحت

منطقه
5

477مترمربع
مرادآباد

بازار
مساحت

منطقه
7

145مترمربع
مفتح

بازار
مساحت

منطقه
22

1000مترمربع
خرازی

بازار
مساحت

منطقه
9

30مترمربع
دستغیب
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آلودگی هوا قربانی می‌گیرد

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط‌زیست شورا: در طول یک سال بیش از ۲۷هزار 
نفر در کشور و ۶هزار و۳۹۸ نفر در تهران به‌دلیل آلودگی هوا جان خود را از دست داده‌اند. وزارت نفت نامه‌ای 

تنظیم و اعلام کرده که استانداردسازی سوخت تا سال۱۴۰۷ به تأخیر بیفتد اما این کار منطقی نیست.

استفاده از محلول جدید به جای نمک در زمان بارش‌
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا:  به دفعات تأکید کردیم که در زمان بارش برف استفاده از محلول‌های جدید 
به جای نمک باید در دستور کار قرار گیرد تا معابر دچار فرسودگی نشود و قرار بود این فناوری از تبریز منتقل 

شود. اکنون درخواست داریم مدیران شهری گزارشی از این موضوع ارائه بدهند.

ایمنی

روزگار روی خوش خود را نشان نداد. به قول 
خودشان چشم که باز کردیم گرفتار مشکلات 
ریز و درشت زندگی شدیم. از فقر و زندگی در 
کوچه‌پس‌کوچه‌های پایین شهر بگیر تا اعتیاد 
پدر و بعضا شوهران‌شان و بی‌پولی و نداری برای 
داشتن یک لقمه نان. حالا هم که زندگی حسابی 

به آنان پشت کرده و گرفتارند در پشت میله‌های 
زندان. گرفتاری بزرگ است اما شاید برای برخی 
علتش جزئی. پرونده‌های‌شان را که بخوانید با 
رقم‌های ریزی از بدهکاری به این و آن مواجه 
می‌شوید که برای بسیاری پول خرد هم محسوب 
نمی‌شود، اما بهانه‌ شده تا این زنان از فرزندان‌شان 
دور بیفتند و رنگ آزادی را حالاحالاها نبینند. 
زندان زنان خیلی عجیب و غریب است. یکی 
به‌خاطر چک بی‌محلی که از سر ناشی‌گری 
کشیده، گرفتار شده دیگری هم به‌خاطر ضمانت 

بیجا. این زنان مجبور بودند که برای پول درآوردن 
و سرپرستی خانواده خود پا در فضایی بگذارند 
که نه آن را بلدند و نه سر رشته‌ای دارند. چوب 
این بی‌اطلاعی‌شان هم شده حضور در اوین و یا 

قرچک ورامین. 
هرچه هست حالا در پشت میله‌های سرد زندان 
دور افتاده‌اند از خانواده و فرزندشان،آنقدر 
دور که می‌گویند مادری کردن دارد از یادمان 
می‌رود. براساس آمار، میانگین سنی زنان زندانی 
بین 17تا36سال است و به‌گفته کارشناسان 

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

دستور خروج مشاغل پرخطر فعال 
در تهران صادر شد

فرماندار تهران اعلام کرد که مشاغل پرخطر فعال در بازار 
تهران در جهت ایمن‌سازی‌ این محدوده به شهرک‌های صنفی 

منتقل می‌شوند.
احمد قیومی، فرماندار تهران در مورد ایمنی بازار تهران و 
تلاش برای خروج مشاغل پرخطر توضیحاتی ارائه داد و گفت: 
یک‌سری مشاغل پرخطر در بازار تهران فعال است که ایمنی 
آنجا را به خطر انداخته که بررسی‌ ما هم تعیین تکلیف همین 
مشاغل است. در واقع کاری که در حال انجام بوده، این است 
که تولیدی‌های مربوط به این مشاغل پرخطر را که برای فضای 
بازار خطر‌ساز است، به شهرک‌های صنفی اطراف تهران منتقل 

کنیم.
قیومی افزود: ما یک‌سری شهرک صنعتی داریم که جنس 
کارشان با شهرک‌های صنفی جورتر بود، از این‌رو اقدام به 
آماده‌سازی‌ این شهرک‌ها برای انتقال تولیدی‌های مشاغل 

پرخطر به این شهرک‌ها کردیم.
فرماندار تهران یادآور شد: شهرک‌های صنفی مذکور در 4نقطه 
تهران جانمایی و احداث شده است. بازار بزرگ تهران که قلب 
اقتصاد ایران است، با مساحتی بیش از ۱۱۲هکتار حد‌فاصل 
ضلع جنوبی خیابان‌های ‌۱۵خرداد، مولوی، خیام و ‌۱۷شهریور 

واقع شده است.
او افزود: بنا بر اعلام آتش‌نشانی، بازار تهران همواره دارای 
مشکلات ایمنی بوده و بارها نیز در این مورد هشدار و تذکر داده 
شده و لازم است که همه افراد مرتبط با بازار و دستگاه‌ها در این 
خصوص وارد عمل شوند و در این خصوص به فکر راهکار باشند.

آزادی؛ آزادی؛ هدیه شهرداری به زنان زندانی هدیه شهرداری به زنان زندانی 
 شهرداری تهران برای شهرداری تهران برای آزادی زنان زندانی،   آزادی زنان زندانی،  55میلیارد تومان میلیارد تومان 

اعتبار اختصاصاعتبار اختصاص داد داد
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علت آلودگی هوا تعیین تکلیف شود

جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورا: به‌نظر می‌رسد در سنجش علت آلودگی هوای تهران مشکل داریم و 
در علل‌یابی هر ساله موارد جدیدی مطرح می‌شود. بنابراین درخصوص این موضوع مهم که ۲۳دستگاه در 

آن دخیل هستند ضرورت دارد که یک‌بار تکلیف را در علت‌یابی آلودگی هوای تهران روشن کرد.

ارتقای حس تعلق شهروندان به محله‌ها
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورا: آرا  و نظرات یک‌میلیون‌و۳۵۲هزار نفر در رابطه با 
پروژه‌های سال۱۴۰۳ از طریق »من شهردارم« در محله‌ها ثبت شد و اگر این پروژه استمرار یابد می‌تواند به یک 

فرهنگ پایدار در بودجه‌ریزی شهری تبدیل و سبب تعلق خاطر مردم به محله‌ها شود.

اول سرعت اینترنت درست شود بعد به اصلاح قیمت فکر کنند
واقعا و بر چه اساسی مسئولان مخابرات می‌خواهند قیمت 
اینترنت را افزایش دهند؟مبلغی که همین حالا هم با این وضعیت 
کندی و اختلال در اینترنت از مشترکان می‌گیرند، تناسبی با 
خدماتشان ندارد. حالا بازهم می‌خواهند نرخ آن را افزایش 
دهند؟ بهتر است ابتدا عملکرد فعلی‌شان را اصلاح کنند و بعد 

دست به افزایش قیمت بزنند.
سیامک از اصفهان 

پارک خودرو آسایش اهالی ویلا شهر را سلب کرده است
شهرک ویلاشهر به واسطه وجود کارخانجات متعدد همیشه 
پرتردد است و اصلی‌ترین مشکل آن، پارک خودروهای کارکنان 
کارخانجات است که تقریبا تمامی کوچه‌ها و خیابان‌ها را اشغال 
کرده است. در برخی موارد آنقدر پارک دوبل صورت گرفته که 
حتی خروج از پارکینگ منزل غیرممکن است که نمونه آن 
بن‌بست رامجوست که همواره خودروها در آن دوبله و حتی 
بیشتر پارک می‌کنند. اگرخانواده‌ای بیماری داشته باشد که باید 
به سرعت به مراکز درمانی منتقل شود با این وضعیت تکلیف 
چیست؟ هر قدر هم تذکر می‌دهیم بی‌فایده است. از مسئولان 
درخواست داریم هر چه زودتر فکری برای حل این معضل بکنند.
تولایی از تهران

ادامه عملیات جاده‌سازی‌ روستای احمدآباد گروس دنبال شود
عملیات عمرانی زیرسازی و آسفالت راه روستایی احمد‌آباد 
گروس در شهرستان میانه در آذربایجان شرقی چندی قبل آغاز 
شد.  اکنون مدت‌هاست کار به حال خود رها شده و وضعیت تردد 
از زمانی که هیچ اقدامی صورت نگرفته بود بدتر شده است. راه 
این روستا درحدود 2یا 3کیلومتر خاکی است و به‌دلیل رها‌کردن 

مصالح و نخاله در مسیر اهالی بسیار دچار مشکل هستند.
رحیمی از میانه 

چرا دلار از سبد ارز مسافرتی به کشورهای همسایه حذف شده؟
در خبرها خواندم که قرار است دلار را از سبد ارز مسافرتی به 
کشورهای همسایه حذف و پول رایج خود آن کشور را جایگزین 
کنند. تا اینجای کار مشکلی نیست، دردسر از جایی شروع 
می‌شود که مسافران مبلغی از ارز خود را خرج نکنند و اضافه 
بیاورند که اغلب هم این اتفاق می‌افتد. علاوه براینکه این مبلغ 
اضافه را به نسبت خیلی پایین‌تری از دلار می‌توانند تبدیل به 
ریال کنند فروش آن هم بسیار سخت است. در مجموع این 
تصمیم هم موجب متضرر‌شدن این مسافران خواهد شد و هم 

آنها را به دردسر خواهد انداخت.
گیلانوش از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

 راه‌اندازی بازارچه تا بهمن ماه
برای اجرایی شدن این خواسته، فرصتی 10روزه به دستفروشان داده شده است تا برای حضور در این بازارچه 
ثبت‌نام کنند. سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11در رابطه با ایجاد بازارچه در خیابان سرمد به همشهری 
گفت: با توجه به نزدیک‌شدن به روزهای پایانی سال و ضرورت هم‌افزایی و مشارکت بین شهرداری منطقه11، 
در جلسه‌ای به دعوت شهرداری منطقه11 و با حضور شهردار منطقه6، در مورد اقدامات لازم برای ساماندهی 

همه‌جانبه دستفروشان چهارراه ولیعصر)عج( بحث و بررسی صورت گرفت.
او افزود: طرح انضباط شهری از اول تیرماه در محدوده تئاتر شهر فعال است. اکنون که زمین بازارچه در کوچه سرمد 
تسطیح و آماده شده، تلاش می‌کنیم تا 20دی‌ماه در اختیار دستفروشان ثبت‌نام‌شده قرار بگیرد و همچنین قبل از 
بهمن‌ماه، این بازارچه راه‌اندازی شود و به بهره‌برداری کامل برسد. تا‌کنون تعدادی از دستفروشان ثبت‌نام کرده‌اند 
و بقیه هم در مدت زمان باقیمانده ثبت نام خواهند کرد. موسوی در رابطه با احتمال جایگزین شدن دستفروشان 
جدید در محدوده تئاترشهر، تأکید کرد: تمام تلاش ما این است که چنین اتفاقی بعد از ساماندهی دستفروشان 
فعلی محدوده تئاتر شهر رخ ندهد و به همین دلیل طرح انضباط شهری تا پایان سال در این محدوده برقرار خواهد 
بود. باید از دیگر ظرفیت‌های قانونی نظیر نیروی انتظامی، پلیس امنیت و دستگاه قضایی نیز برای جلوگیری از 

هرگونه بساط‌گستری در این محدوده استفاده کنیم. 

تخلیه انبارهای مسجد حضرت ولیعصر)عج(
به‌گفته موسوی از حدود ‌4ماه پیش برای رسیدگی به این معضل، اقداماتی انجام شده است:»پیگیری و هماهنگی 
با شرکت شهربان و حریم‌بان و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران برای اجرای طرح انضباط شهری در 
محدوده تئاتر شهر )با همکاری شرکت شهربان و مشارکت نیروی انتظامی( انجام شد تا از این طریق بساط‌گستران 
و عوامل آنها و لیدرهای دستفروشان شناسایی شوند. همچنین انبارهای مسجد حضرت ولیعصر)عج( که به 
کلونی دپوی چرخ و اجناس بساطی‌ها تبدیل شده بود، تخلیه و مسدود شدند.« پیگیری و مکاتبه با برق منطقه‌ای 
برای برخورد قانونی با انشعابات غیرمجاز بساط‌گستران از پایه چراغ‌ها و شناسایی و تهیه بانک اطلاعاتی از همه 
بساطی‌ها و لیدر‌های آنها و معرفی به مراجع ذی‌صلاح، هماهنگی‌های فراسازمانی با وزارت ارشاد برای شروع و 
تجهیز کارگاه برای حصار حریم تئاترشهر و همچنین مکاتبه با مرکز بهداشت جنوب تهران و معرفی مصادیق 
نقض پروتکل‌های بهداشتی توسط اغذیه‌فروشان چهارراه ازجمله اقداماتی است که برای پاکسازی صحنه محدوده 

تئاترشهر از حضور دستفروش‌ها پیگیری شده است.

بازارچه‌ای جدید برای دستفروشان تئاترشهر
کمک‌های مالی شهرداری تهران برای آزادی زنان زندانی با جرایم مالی ریز و درشت تنها 
اقدامی نیست که برای بازگرداندن نقش از بین رفته زن در وجود این زندانیان، انجام می‌شود 
بلکه به‌گفته مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران، ایجاد اشتغال برای زنان زندانی »رأی‌ باز« از 
سوی مدیریت شهری دنبال می‌شود که این امر سبب شده تا یک چهارم فضای زندان‎ زنان خالی 
شود. مریم اردبیلی در این‌باره می‌گوید: این گروه از زنان زندانی رأی باز، به مراکز توانمندسازی 
کوثر ملحق می‌شوند. او با مروری بر رویکرد مدیریت شهری در حوزه زنان گفت: نمایشگاه زنان 
و تولید ملی، ویترین دستاوردهای زنانی بود که یا سرپرست خانواده هستند و یا در دسته زنان 
کم‌برخوردار قرار دارند. از طریق سامانه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار حدود ۲۰هزار زن 
تهرانی ثبت‌نام شده‌اند. در فضای نمایشگاهی هم شاغلان در مراکز توانمندسازی کوثر حضور 
دارند که به انضمام سایر افرادی که در مشاغل خانگی و کمپین »کار تو خونمونه« در مجموع، 
۲۸۲کسب‌وکار در نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی محصولات خود را ارائه کردند. مجموع 
این اقدامات هم در حوزه کمک‌های مالی برای پرداخت جرایم و احکام قضایی زنان زندانی و 
هم در بستر ایجاد اشتغال و حرفه‌آموزی به زنانی که به نوعی آسیب‌دیده هستند، شاید بتواند 
در خالی شدن زندان زنان نقش پررنگی را ایفا کند. حضور زن در زندان، زیبنده جامعه‌ای که 
همواره بر اهمیت نقش زن و مادرانگی تأکید ویژه‌ داشته، نیست. بنابراین هر راهکاری که در 
کاهش جرائم و پایان دادن به این دور باطل می‌توان انجام داد باید صورت گیرد. به امید روزی 

که زندان از حضور زنان خالی شود.

 آزادی زنان زندانی 
با کمک‌ مدیریت شهری

از حق نگذریم برای آزادی زنان بی‌گناه که گاهی با 
مظلومیت و یا با ندانم‌کاری گرفتار بند شده‌اند همه 
دست به‌دست هم داده‌اند، از خیران و سازمان‌های 
مردم‌نهاد گرفته تا سازمان‌های مختلف دیگر. 
شهرداری تهران نیز از این قافله عقب نمانده و پای 
کار آمده تا مسئولیت اجتماعی خود را در این حوزه 
نیز ایفا کند. برهمین اساس دوفوریت طرح کمک 
به آزادسازی مادران زندانی در دویست‌‌وسومین 
جلسه شورا مورد بررسی قرار گرفت و تصویب 
شد. براساس این طرح، 5میلیارد تومان از بودجه 
مدیریت شهری برای آزادی زنان زندانی اختصاص 
یافت و این اقدام که در آستانه روز مادر انجام شده، 
مادران زیادی را به آغوش خانواده بازمی‌گرداند. 
البته این طرح در سال‌ گذشته هم اجرا شد که 
کمک کرد تا زندانیانی که محکومیت‌های مالی و 
نظایر آن را دارند، اکثریت آنها نیز مظلوم واقع شده‌ 
و در شرایط سختی به‌سرمی‌برند بتوانند آزاد شوند. 
به‌گفته رئیس شورای شهر تهران، قطعا کمک‌های 
مردمی جمع‌آوری شده در کنار رقمی که شهرداری 
درنظر گرفته، کمک خوبی به این افراد است. 
امیدواریم شهرداری نیز بتواند این رقم را تأمین 

کرده و بپردازد.

حضور مادر خانواده در زندان، علاوه بر ضربه 
جبران‌ناپذیر به پیکره زنانه او، خانواده و اطرافیان 
را درگیر و موجبات توسعه جرم در جامعه را فراهم 
می‌کند. پس این مهم را نمی‌توان کتمان کرد که 
زندانی شدن زنان، جرم‌زا خواهد بود، چراکه 
دیگر از نقش مادر در خانواده و تثبیت‌کننده نظم 
و آرامش خبری نیست و زندانی شدن او، تبعات 
منفی فرهنگی و اجتماعی زیادی به بار می‌آورد. 
نبود مادر، باعث افزایش جرم و بزه فرزندان و 

از‌هم‌پاشیدگی کانون خانواده می‌شود.

بازارچه‌ای جدیدبرای دستفروشان تئاترشهر
ضرب‌الاجل 10روزه برای ثبت نام دستفروشان چهارراه ولیعصر در بازارچه 

همجوار با تئاترشهر صادر شد

چهارراه ولیعصر از سوی دستفروشان قرق شده 
است و برای رهایی آن نسخه‌های مختلفی پیچیده 
شد اما نه طرح دیوارکشی اطراف تئاتر شهر توانست 
دستفروش‌ها را از این نقطه دور کند و نه طرح انضباط 
شهری محدوده تئاترشهر که در تابستان کلید 
خورده بود. با وجود کارشکنی‌ها و تقلای مافیای 
دستفروش‌ها برای جدا نشدن از پیاده‌روهای 
چهارراه ولیعصر، شهرداری تهران دست از کار 

نکشید. احداث یک بازارچه در همسایگی چهارراه 
ولیعصر، جدیدترین برنامه‌ای است که از سوی 
شهرداری منطقه 11 و 6 به مرحله اجرا رسیده است 
تا از این به بعد دستفروشان در غرفه‌های خیابان 
سرمد بساط کنند. خیابان سرمد درست روبه‌روی 
تئاتر شهر و در آن‌سوی خیابان ولیعصر قرار دارد و با 
تخریب املاک فرسوده و حمل نخاله از این خیابان، 
زمینی تسطیح شده به وسعت 2هزار مترمربع ایجاد 
شد و قرار است تا آخر دی ماه، این فضا به پاتوق 
جدید دستفروش‌های چهارراه ولیعصر تبدیل 
شود و بعد از سال‌ها محدوده تئاترشهر از دست این 

مهمان‌های اجباری، نفسی راحت بکشد.

لیلا شریفدرشهر
روزنامه‌نگار

آزادی زنان زندانی در یک همکاری مشترک
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران:  پویش »آزادی 
زنان زندانی« چندسالی است که برای آزادی زنان زندانی که جرائم غیرعمد و مالی دارند 
انجام شده است. اکثرا زنان، مادر و دارای فرزند هستند که با مشارکت خیران، ستاد دیه، 
اداره کل زندان‌ها و شهرداری برای آزادی آنان اقدام می‌‎شود. براساس این پویش، تاکنون 
حدود 200نفر آزاد شده‌اند. امسال تصمیم گرفتیم این را هدفمند کنیم و شهرداری این 
اختیار را داشته باشد که بودجه‌ای در این زمینه اختصاص دهد. برهمین اساس در جلسه 
گذشته شورای شهر، 2 فوریت طرح کمک به آزادسازی مادران زندانی را مصوب کردیم که 
طبق آن 5میلیارد تومان از سوی شهرداری تهران برای آزادی زنان زندانی تخصیص خواهد 
یافت. البته این تنها مبلغی نیست که قرار است در این راه صرف شود. به ازای هر کمکی 
که شهرداری تهران انجام دهد سایر دستگاه‌ها و گروه‌های مردمی نیز 3تا4 برابر آن را 
تخصیص خواهند داد. بنابراین با مشارکت خیران، ستاد دیه و اداره کل زندان‌ها این رقم به 
15تا20میلیارد تومان خواهد رسید. شهرداری پیش از این بیشتر در این حوزه خدمات ارائه 
می‌داد اما امسال شورای شهر به‌دلیل اهمیت این موضوع که اکثر بانوان زندانی، مادر هستند 
این اختیار را به شهرداری داد تا از نظر مالی نقشی ایفا کند. این اقدام به‌دلیل ارزش‌گذاری 
بر موضوع حفظ بنیان خانواده و پیشگیری از بروز سایر آسیب‎های اجتماعی توسط شورای 
شهر انجام شده است. برای آزادی زنان، بنا به تشخیص قاضی و مبالغی که جمع شده است 
پرونده‌ها انتخاب می‌شود و آزادی‌ها صورت می‌گیرد. شاخص‌گذاری کردیم که پرونده‌های 
مالی و جرائم غیرعمد را لحاظ کنیم و اولویت‌هایی که قائل شدیم زنان سرپرست خانوار، زنان 
دارای فرزند، زنان متاهل و دختران مجرد است. همچنین برای توانمندسازی زنان زندانی رای 

باز نیز اقدامات لازم در مراکز کوثر شهرداری انجام شده است.

مکث

 اضافه‌شدن 5هزار تخت جدید برای ساماندهی معتادان متجاهر
سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به اضافه‌شدن 5هزار تخت جدید 

خبر
برای ساماندهی معتادان متجاهر عنوان کرد که ظرف یکی‌دو هفته 
آینده فاز دوم مرکز یاورشهر۹ نیز با بیش از ۲۵۰۰تخت جدید به 
بهره‌برداری خواهد رسید. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران با 
اشاره به مقابله با آسیب‌های اجتماعی از سوی شهرداری تهران با اعلام این خبر گفت: 
با تلاش دیگر دستگاه‌ها مجموعا بالغ بر ۵۰۰۰تخت جدید تا انتهای سال به مراکز 

ماده۱۶ اضافه می‌شود.
او درخصوص آخرین وضعیت ساماندهی معتادان متجاهر پایتخت، گفت: با تشکیل 
قرارگاه اجتماعی از ابتدای دوره جدید مدیریت شهری، هم‌افزایی و هماهنگی مناسبی 
میان دستگاه‌های مختلف ذی‌مدخل در موضوع آسیب‌های جامعه شکل گرفت. به 
این ترتیب سرعت تصمیم تا اجرا و بوروکراسی‌های اداری تا حد امکان کاهش یافت.

محمدخانی با اشاره به مشارکت مسئولان ارشد دستگاه‌های مختلف در جلسات 

قرارگاه، اضافه کرد: با حکم رئیس‌جمهور و انتخاب شهردار تهران به‌عنوان دستیار 
ویژه، مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی برای پیگیری مصوبات جلسه، 
طراحی و برنامه‌ریزی شکل گرفت و هم‌اکنون جلسات قرارگاه به‌صورت مستمر در 
جریان است. سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به آن‌که در موضوع ساماندهی 
معتادان متجاهر در سطح شهر مشکل خاصی از لحاظ عملیاتی وجود ندارد، افزود: 
همین حالا با تلاش مجموعه مدیریت شهری و دیگر دستگاه‌ها در راستای افزایش 
ظرفیت پذیریش معتادان متجاهر، بالغ بر چند هزار ظرفیت خالی در مراکز ماده‌۱۶ 
پایتخت آماده است. او با تأکید بر تصمیم شهرداری تهران مبنی  بر گسترش ظرفیت 
مراکز ماده‌۱۶، بیان کرد: علاوه بر چند هزار ظرفیت خالی موجود، ظرف یک تا 2هفته 
آینده فاز دوم مرکز »یاور‌شهر‌۹« نیز با بیش از ۲۵۰۰تخت جدید به‌ بهره‌برداری 
خواهد رسید که با تلاش دیگر دستگاه‌ها مجموعا بالغ بر ۵۰۰۰تخت جدید تا انتهای 

سال به مراکز ماده۱۶ اضافه می‌شود.
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زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

نگهداری از حیوانات خانگی مانند سگ، 
گربه و... همواره طرفداران و منتقدانی 
داشته و دارد. برخی با این کار موافق و 
عده‌ای هم مخالف هستند. نکته قابل تأمل 
این است که بخش زیادی از شهروندان 

نسبت به فعالیت مراکز ارائه خدمات به 
حیوانات خانگی در مناطق و پهنه‌های 
مسکونی گلایه دارند. از این‌رو اعضای 
شورای شهر تهران دیروز )10دی( با یک 
فوریت طرح ساماندهی نحوه استقرار 
واحدها و مراکز ارائه خدمات مرتبط با 
حیوانات خانگی موافقت کردند. مهدی 
عباسی، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی در تشریح این طرح گفت: 

»مصوبه‌ای در شورا وجود داشته که 
به موجب آن اجازه راه‌اندازی مراکز 
دامپزشکی در مناطق مسکونی داده 
می‌شد. این پدیده با منطق شهرسازی 
سازگاری ندارد؛ چرا‌که پهنه‌بندی‌ها 
به‌گونه‌ای است که حداقل مزاحمت برای 
منازل مسکونی ایجاد شود و به همین دلیل 
مشاوران در طراحی شهری سعی کردند 
پهنه‌های کار و فعالیت در فضای مناسبی 

قرار بگیرد و تداخلی ایجاد نشود.« به‌گفته 
او، در طرحی که برای ساماندهی مراکز 
ارائه خدمات مرتبط با حیوانات خانگی 
پیش‌بینی شده، راه‌اندازی این مراکز در 
پهنه‌های مسکونی مجاز نخواهد بود و 
صرفا در پهنه‌هایی همچون خیابان‌های 
اصلی امکان راه‌اندازی وجود خواهد 
داشت. بررسی جزئیات این طرح در 

جلسات آینده انجام می‌شود.

دوشنبه دوشنبه 1111 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89888988
ساخت ۱۱۳ بوستان مادر و کودک

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران:  بوستان‌های مادر و کودک طبق اسناد 
فرادستی و مصوبه کارگروه فنی کمیسیون ماده ۵ ساخته می‌شوند. براساس طرح »من شهردارم« ساخت 

‌۱۱۳بوستان مادر و کودک در دستور کار قرار گرفته که ۲۰بوستان وارد مرحله اجرایی شده است.

حمایت از پویش آزادی مادران زندانی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: پویش آزادی مادران زندانی اقدام مبارک و مهمی است که همزمان با سالروز 
ولادت حضرت زهرا)س( و روز زن در کشور راه‌اندازی شده و امیدواریم این پویش توسعه یابد و از شهرداری 

تهران می‌خواهیم که با جدیت بیشتر از چنین پویش‌هایی حمایت کند.

‌به‌روزرسانی شفافیت 
در مدیریت ششم

سامانه شفافیت شهرداری تهران در راستای شفاف‌سازی‌ 
اقدامات و ارتقای سرمایه اجتماعی و با هدف افزایش 

مطالبه‌گری شهروندان به‌روزرسانی شد.
اطلاعات بارگذاری شده در زمینه‌ها و موضوعات مختلف 
ازجمله برنامه و بودجه، عملکرد مالی، قوانین و مقررات، 
پژوهش‌ها و مطالعات، شهرسازی و معماری، سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی، معاملات و قراردادها، صورت‌های مالی 
و معاملات زیرمجموعه‌ها، تعرفه خدمات و همچنین برخی از 
امتیازات واگذارشده به اشخاص حقیقی و حقوقی در وبگاهی 
به نشانی https://shafaf.tehran.ir قابل مشاهده است. 
در همین رابطه محمدعلی الفت‌پور، رئیس مرکز نوسازی و 
تحول اداری، به‌روزرسانی سایت شفاف شهرداری و ارتقای 
کیفی داده‌هایی که در اختیار عموم شهروندان قرار می‌گیرد 
را از مهم‌ترین رویکردهای مربوط به ارتقای شفافیت در 

شهرداری تهران دانست.
 او با بیان اینکه در مجموع 83عنوان در 9دسته‌بندی اصلی 
)ماژور( در سایت شفاف منتشر و به‌روزرسانی شده است، از 
بارگذاری 33زیرعنوان جدید در این دوره مدیریت شهری که 
عمدتاً در یک‌سال اخیر بارگذاری شده است، خبر داد و گفت: 
»از این موارد 6مورد در حوزه سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی، 6مورد حمل‌ونقل و ترافیک، 5مورد شهرسازی و 
معماری، 5مورد تعارض منافع کارشناسان رسمی و وکلای 
همکار، 3مورد قوانین و مقررات، 2مورد برنامه و بودجه، 
2مورد مالی و اقتصاد شهری، 2مورد اجتماعی و فرهنگی، 
یک مورد معاملات و یک مورد مربوط به بخش پژوهش‌ها و 

مطالعات است. 
در یک‌سال اخیر و به‌منظور ایجاد دسترسی آزاد به داده‌ها 
و همزمان بهره‌گیری از ظرفیت نظارت عمومی و پیگیری 
انتشار عمومی داده‌ها، شاهد ارتقای سطح اطلاع‌رسانی 
درخصوص فرصت‌های سرمایه‌گذاری، آگاهی‌بخشی عمومی 
درخصوص قوانین، مقررات و ضوابط ملاک عمل، پیگیری 
مستمر برای ایمن‌سازی پل‌های عابرپیاده، مدیریت تعارض 
منافع مهندسان ناظر، مدیریت تعارض منافع کارشناسان 
رسمی و وکلا بوده‌ایم و اتفاقات مثبت زیادی رقم خورده 
است.« رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری، تأکید کرد: 
»با پیگیری مستمر خط‌مشی ارتقای شفافیت از طریق 
کارگروه‌های تخصصی زیر‌مجموعه ستاد ارتقای سلامت 
اداری و مبارزه با فساد، تدقیق موضوعات مربوط به شفافیت، 
مدیریت تعارض منافع و شناسایی گلوگاه‌ها و فرایندهای 

فسادزا صورت گرفته است.«

‌ون‌های فرسوده
یادگار ادوار گذشته

ون‌ها ازجمله پرمخاطب‌ترین وسایل نقلیه تهران هستند 
که با هزینه کمتر نسبت به تاکسی‌ها، امکان تردد سریع‌تر 
از اتوبوس‌ را فراهم می‌کنند. در عین حال فرسودگی آنها 
موجب شده اختلال جدی در تردد این وسایل نقلیه عمومی 
پدید ‌آید. سن این وسایل نقلیه در حال حاضر 16سال است 
که همگی محصول سال86 هستند و شرایط ناامیدکننده‌ای 
دارند. بسیاری از این وسایل به‌علت سن بالا علاوه بر آنکه از 
چرخه خدمت‌رسانی خارج شده‌اند، حتی نمی‌توانند معاینه 
‌فنی معمول را دریافت کنند و تنها راه چاره آنها اسقاط و 

جایگزینی با ون جدید است.
شهرداری تهران در 3دوره گذشته هیچ اقدامی برای وارد 
کردن ون‌های بیشتر یا نوسازی آنها انجام نداده تا 7هزار ون 

فرسوده به یادگار برای مدیریت شهری ششم بماند.
البته مدیریت شهری فعلی برای نوسازی آنها تلاش 
کرده؛ از‌یک‌سو  ورود 195دستگاه ون برای فعالیت در 
شاتل‌سرویس را عملیاتی کرده و ازسوی دیگر طی تفاهمنامه 
با چین بناست 10هزار ون برقی به سیستم حمل و نقلی 
تهران افزوده شود تا عملا ون فرسوده‌ای در تهران باقی 
نماند. شهرداری تهران اعلام کرده است که با توجه به قیمت 
بالای ون‌های موجود در بازار و عدم‌امکان پرداخت آن 
برای تاکسیرانان، اختصاص تسهیلاتی به‌منظور کمک به 
نوسازی این خودروها در دستور کار قرار دارد. همچنین بنا 
است وزارت کشور در خصوص توسعه این مد حمل و نقلی 
تسهیلات به شهرداری ها ارائه کند که باید منتظر اخبار 

خوش در این رابطه باشیم. 

حمل‌ونقل

خبر

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

 مجموعه فرهنگی 7400مترمربعی قائم پس از ۱۲ سال 1
خاك خوردن به پیشرفت اجرایی ۸۸ درصدی رسیده است. 
ارزش این پروژه ۲۵۰ میلیارد تومان در ۵ طبقه با کاربری فرهنگی، 

تفریحی، ورزشی است و ۵۰۰ متر مربع فضای ورزشی دارد.

منطقه 

با هدف ایمنی معابر شهری، طرح ضربتی رفع سد معبر تابلو و 9
پوسترهای تبلیغاتی تاکسی‌های اینترنتی با حضور عوامل اجرایی 

شهرداری اجرا شد.

منطقه 

با توجه به کوچک‌سازی کارگاه متروی شهرزیبا و آزادسازی معابر 5
پس از ۹ سال، عملیات بازسازی انهار محدوده با هدف رفع مشکل 

آبگرفتگی آغاز شد.

منطقه 

تالار یاس برای برگزاری مراسم زوج‌های کم‌برخوردار در خیابان 12
شوش بهسازی و مرمت شد.

منطقه 

در راستای افزایش رضایتمندی شهروندان، عملیات بهسازی و 18
روکش آسفالت کوچه‌ها و معابر اصلی در نواحی اجرایی می‌شود.

منطقه 

در راستای اتمام مسقف سازی پایانه تاکسیرانی ونک، عملیات 3
نوسازی و بهسازی روشنایی پایانه مذکور به پایان رسید.

منطقه 

مجموعه ورزشی پردیس توسط معاونت فنی و مهندسی سازمان 11
ورزش شهرداری تهران در حال بازسازی کامل است.

منطقه 

تا یک ماه آینده فاز اول تقاطع غیرهمسطح نواب- تندگویان 16
بهره‌برداری می‌شود. فاز دوم این پروژه هم تا 3 ماه آینده تکمیل 

خواهد شد.

منطقه 

مرمت و بازسازی زهکش‌های تخریب‌شده خیابان معلم و 7
مرودشت، بازگشایی منهول‌های )متصل کردن چندین خط لوله به 
یکدیگر( مدفون شده و احداث دسترسی‌های جدید به کانال‌های 
اصلی در خیابان‌های خواجه نصیر غربی، خیابان دماوند و خیابان 

خرمشهر انجام شد.

منطقه 

با توجه به فرسودگی سطح رویه آسفالتی خیابان صرافی منشعب 14
از خیابان شکوری در محله مینا و پیرو درخواست شهروندان محله 

برای تراش مکانیزه و روکش آسفالت خیابان مذکور اقدام شد.

منطقه 

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه از نصب 20
نرده محافظ آبنما در فضای سبز شهری جنوب پایتخت خبر داد.

منطقه 

معابر و تقاطع‌های منطقه به منظور توسعه شبکه معابر 2
درون‌شهری و ایجاد سهولت در تردد و ایمنی وسایل نقلیه و 

شهروندان، با انجام اقدامات ترافیکی ساماندهی شد.

منطقه 

بیش از 60 درصد مرکز پسماند منطقه بازسازی شده و تا یک ماه 10
آینده کامل خواهد شد.

منطقه 

طرح ویژه پاکسازی جداره‌های منطقه۶ از نوار جنوبی این منطقه 6
شامل محدوده خیابان کارگر آغاز شد. بر اساس این طرح 
جداره‌های شهری که دارای آلودگی بصری و نوشتاری هستند 

طی یک برنامه زمانی مشخص پاکسازی و رنگ‌آمیزی می‌شوند.

منطقه 

در اقدامی فراتر از طرح توسعه محله‌ای عملیات بازسازی پیاده‌روی 13
خیابان ابوریحان، حدفاصل عبدالعظیمی تا ترابی ادامه دارد و در 
روزهای اخیر حدود ۱۰۰ مترمربع بلوک فرش و ۲۵ متر مربع نوار 

بساوایی اجرا شده است.

منطقه 

در راستای ارائه خدمات ویژه به سالمندان، برنامه چکاپ و معاینات 19
دوره‌ای برای پیشگیری از بیماری‌های دهان و دندان با مشارکت 

پردیس دندانپزشکی انجام می‌شود.

منطقه 

چاپ و نصب بنر روی سازه‌های تبلیغات محیطی در سطح شهر 4
به مناسبت تسلیت چهارمین سالگرد شهادت سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی انجام شد.

منطقه 

در خانه محیط زیست ابوذر غربی کارگاه آموزشی برای گروه سنی 17
کودکان با موضوع تنوع زیستی و حفاظت از گونه‌های گیاهی و 

جانوری برگزار شد. 

منطقه 

گشت‌های حامی شهر منطقه برای شناسایی بی‌خانمان‌ها و افراد 8
آسیب‌دیده هر شب مشغول گشت‌زنی در محلات هستند.

منطقه 

پروژه‌های »من شهردارم ۱« در ناحیه ۴ منطقه تکمیل شدند. روکش 15
آسفالت خیابان خلیج فارس از چهارراه اول تا دوم، مناسب‌سازی 
ایستگاه اتوبوس خیابان اسکندرلو، مرمت زمین چمن بزرگراه امام 
رضا)ع( جنب اردوگاه افراسیابی و مناسب‌سازی ایستگاه اتوبوس 

خیابان صالحی به زرین‌خواه از جمله این پروژه‌هاست.

منطقه 

عملیات گسترده شست‌وشوی جداره‌های پل‌های شهری در 21
مساحت ۲ هزار متر مربع در منطقه انجام شد. در این عملیات 
گردوغبار و دوده‌های حاصل از خودرو‌ها و همچنین صنایع از 

دیواره‌های زیرگذر و پل‌های سطح منطقه پاک شد.

منطقه 

عملیات دیوارکشی و ایمن‌سازی پایانه‌ حمل و نقل عمومی شهرک 22
شهید باقری در این منطقه آغاز شد.

تحویل اتوبوس‌های برقی؛ سال آینده
شهرداری تهران برای ورود اتوبوس‌های برقی در 
راستای کاهش آلودگی هوای پایتخت اهتمام 
ویژه‌ای دارد. مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران دیروز در حاشیه دویست‌و‌چهارمین 
جلسه پارلمان شهری به این موضوع اشاره کرد 
و گفت: »قراردادهای داخلی اتوبوس‌ها منعقد 
شده اما بعید به‌نظر می‌رسد امسال تحویل داده 
شود و از این‌رو امیدواریم سال آینده تحویل داده 
شود. برای اتوبوس‌های خارجی هم منابع مالی 
پیش‌بینی شده که با اصرار وزارت صمت قرار بر 
این شد 2هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد شود.« 
او با اشاره به جایگاه شارژ وسایل نقلیه برقی هم 
عنوان کرد: »جایگاه شارژ وسایل نقلیه برقی 
مصرف برق چندانی ندارد و تنها مسئله‌ای که 
باید توجه کرد، تامین تجهیزات و نصب آنها در 
شهر است. البته اتوبوس‌ها در یک روز می‌توانند 
‌یک‌بار شارژ شوند و ‌۲۰۰کیلومتر پیمایش کنند.«

شهرآفتاب، میزبان نمایشگاه خودرو
برپایی نمایشگاه در خیابان سئول و ایجاد گره ترافیکی در تهران 
دغدغه پایتخت‌نشینان و خبرنگاران است اما مهدی چمران دیروز 
گفت: »هرساله نمایشگاه خودرو در شهرآفتاب برگزار می‌شود و 
امسال نیز بر همین منوال خواهد بود و به شرکت‌هایی که در این 
نمایشگاه حضور دارند، اعلام کرده‌اند که اسفند در این نمایشگاه 
شرکت کنند.« او با بیان اینکه نمایشگاه خودرو به‌مدت ‌۱۸سال 
به‌دلیل ازدحام در نمایشگاه بین‌المللی تعطیل بود، تأکید کرد: 
»نمایشگاه بین‌المللی اعلام کرده بود که از شورای ترافیک مجوز 
گرفته اما پس از استعلام مشخص شد که از شورای‌عالی ترافیک 
استان اقدام کرده‌اند و هیچ ارتباطی به شهر تهران ندارد. پلیس و 
مدیریت شهری به‌شدت با برگزاری این نمایشگاه در خیابان سئول 
مخالف‌ هستند.« به‌گفته رئیس شورای شهر تهران، وزیر صمت و 
استاندار اعلام کردند با برگزاری نمایشگاه خودرو در اسفند‌ماه مخالف 
هستند. این جزیره‌ای عمل‌کردن و دو‌دستگی مایه تأسف است؛ برای 
درآمدی اندک نمایشگاه در سئول برگزار می‌کنند. ما نمی‌خواهیم 
مردم آسیب ببینند، در غیر این صورت اگر مردم آسیب نمی‌بینند 

نمایشگاه برگزار شود.

بحران آب در تهران جدی است
تهران امروز عاوه بر آلودگی هوا و ترافیک با 
کمبود آب هم مواجه است. به‌گفته رئیس پارلمان 
شهری وضعیت آب در استان تهران وخیم است 
و اگر باران نبارد، معلوم نیست چه خواهد شد؛ 
بسیار وضعیت ناگواری را شاهد هستیم و ظرفیت 
سدها به حداقل رسیده است. حداقل کاری 
که مردم می‌توانند انجام دهند، صرفه‌جویی 
در مصرف آب است تا بتوان آب را به‌گونه‌ای 
تأمین کرد. مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
محیط‌زیست و خدمات شهری هم در این مورد 
گفت: »وضعیت آب در تهران به هیچ عنوان 
مطلوب نیست و مجموعه‌های دولتی باید بیشتر از 
مردم در مصرف آب صرفه‌جویی کنند. شرکت آبفا 
از سال‌90 حدود 28درصد از آب‌های زیرزمینی 
استفاده می‌کرد اما سال گذشته و امسال این 
میزان به بیش از 50درصد رسیده که این اقدام 

منجر به افزایش فرونشست می‌شود.«

موافقت شورا با فروش ملک فنی وحرفه‌ای
اعضای شورای شهر تهران لایحه شهرداری تهران درخصوص مجوز فروش، 
واگذاری و انجام معامله ملک متعلق به شهرداری تهران را تصویب کردند. 
این ملک موسوم به فنی‌ و حرفه‌ای در منطقه‌16 قرار دارد. محمد آخوندی، 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا در تشریح لایحه گفت: »در لایحه 
بودجه امسال به شهرداری در مورد تأمین منابع مالی اجازه دادیم تا از محل 
فروش و واگذاری اموال کسب درآمد کند. سقف معاملات را 450میلیارد 
تومان تعیین کردیم و بیش از این سقف ‌‌باید برای دریافت مجوز از شورا 
لایحه ارائه شود. براساس کارشناسی ارزش ملک مورد نظر 847میلیارد 
تومان است و از این‌رو شهرداری لایحه را به شورا ارائه داده است.« لطف‌الله 
فروزنده، معاون مالی شهرداری تهران هم در جریان بررسی این لایحه 
گفت: »این ملک بیش از 19هزار‌متر است و بیش از ‌۵۰سال در اختیار 
سازمان فنی ‌حرفه‌ای قرار داشت. کل این زمین ‌۹۳۰میلیارد تومان 
قیمت‌گذاری شده و قیمت عرصه نیز ‌۸۴۷میلیارد تومان مشخص شده و 

قرار شده با پول این ملک، میلگرد برای اجرای پروژه‌ها بدهند.«

رأی باغ به 6 پلاک ثبتی
بررسی پلاک‌های ثبتی از حیث باغ یا غیرباغ‌بودن 
دستور جلسه دیگر شورای شهر تهران بود که نمایندگان 
پارلمان شهری به 6پلاک ثبتی رأی باغ دادند. در جریان 
بررسی پرونده باغ‌ها، مهدی چمران گفت: »بارها 
درخصوص باغ‌ها مواردی را مطرح کرده‌ایم که بسیار 
به ما تاخته‌اند. در قانون جدید باغ‌ها نه‌تنها باغ حفظ 
نمی‌شود، بلکه از بین می‌رود. براساس قانون باغ‌ها، 
‌۹نفر در طول این چند سال پروانه دریافت کرده‌اند و 
جز 2نفر کسی ساخت‌وساز انجام نداده است.« به‌گفته 
رئیس شورای شهر تهران ضربه بزرگی به باغ‌ها و فضای 
سبز شهر تهران وارد و تلاش زیادی برای جلوگیری از آن 
انجام شده است. شهرداری لایحه‌ای به شورا ارائه داده 
که در دست اصلاح است و امیدواریم کمیسیون معماری 

و شهرسازی هر‌چه سریع‌تر طرح را آماده کند.

تصویب اساسنامه 4شرکت
بررسی اساسنامه 4سازمان شهرداری 
تهران )سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی، سازمان مشاور فنی و 
مهندسی شهرداری تهران، سازمان 
مهندسی و عمران شهرداری تهران و 
سازمان مهندسی و ساختمان( روی 
میز شورا قرار گرفت و تصویب شد. ناصر 
امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا در جریان بررسی اساسنامه سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران، گفت: »توسعه 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی و ارتقای 
مشارکت شهروندان در حوزه آسیب‌های 
اجتماعی، ایجاد نظام اجتماعی جامع، 
توانمندسازی و کمک به پایدارسازی 
زندگی افراد آسیب‌دیده و ایجاد اشتغال 
و افزایش تاب‌آوری اجتماعی و پیشگیری 
از ورود ‌آسیب به افراد مختلف به‌عنوان 
هدف‌گذاری و سیاست‌های کلی این 
سازمان تعیین شده است.« احمدی 
صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
هم در جریان بررسی اساسنامه این 
سازمان گفت: »مسئولیت ساماندهی 
کارگران فصلی به این سازمان واگذار 
شده و امروز پلتفرم‌هایی برای 
هوشمندسازی و وصل‌کردن کارگران 
فصلی به درخواست‌کنندگان وجود 
دارد. باید به سمتی برویم که نقطه تجمع 
کارگر فصلی نداشته باشیم و پیشنهاد 
حذف این موضوع را از اساسنامه 
سازمان داریم و می‌توانند در اساسنامه 

ساماندهی مشاغل بروند.«

مراکز دامپزشکی مراکز دامپزشکی ساماندهی می‌شوندساماندهی می‌شوند
 ممنوعیت راه‌اندازی مراکز درمانی حیوانات خانگی در پهنه‌های مسکونی ممنوعیت راه‌اندازی مراکز درمانی حیوانات خانگی در پهنه‌های مسکونی
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جوانی که برای سرقت وارد خانه زنی سالخورده 
شده بود سرنوشت عجیب و غریبی پیدا کرد و بعد 
از گذشت 5سال از این جنایت در شرایطی که به 
پرداخت دیه محکوم شده بود با بخشش از سوی 

اولیای دم از زندان آزاد شد.
به‌گزارش همشهری، اواسط آذرماه سال97 به 
پلیس بندرعباس خبر رسید که زنی سالخورده 
در خانه‌اش به قتل رسیده است. زمانی که مأموران 
راهی محل جنایت شدند در آنجا پیکر بی‌جان زنی 
60ساله را دیدند که آثار کبودی روی گلویش به 
چشم می‌خورد و از سوی دیگر آثار اصابت جسم 
سخت بر بدنش مشخص بود و شواهد حاکی از 
این بود که چند ساعت از قتلش می‌گذرد. در 
 این شرایط به دستور بازپرس جنایی جسد به 
پزشکی قانونی منتقل و تحقیقات برای رازگشایی 
از جنایت آغاز شد. تحقیقات درباره زندگی 
خصوصی مقتول نشان می‌داد که او به تنهایی 
با شوهرش زندگی می‌کرد و هنگام وقوع حادثه 
در خانه تنها بوده است. همچنین بررسی صحنه 
جنایت حاکی از این بود که قاتل به‌احتمال زیاد 
با انگیزه سرقت دست به این جنایت زده است؛ 
چرا که مقداری از زیورآلات مقتول سرقت شده 
بود. همچنین در ادامه معلوم شد که عامل 
جنایت بدون هیچ زور و اجباری وارد خانه شده 
و این موضوع نشان می‌داد که او از قبل با مقتول 
آشنایی داشته است. برای افسران پلیس مسجل 
شده بود که انگیزه قاتل سرقت است. با ادامه 
تحقیقات میدانی یکی از همسایه‌های مقتول 
گفت روز حادثه پسر جوانی را هنگام ورود به خانه 
مقتول دیده است. آنطور که او می‌گفت مقتول 
در را برای او باز کرده بود و آنها به ظاهر یکدیگر 
را می‌شناختند. این شاهد مشخصات ظاهری این 
جوان را در اختیار مأموران قرار داد و با این سرنخ 

جست‌وجوها برای شناسایی قاتل آغاز شد.

قتل با انگیزه سرقت
چند روز از آغاز بررسی‌های پلیسی می‌گذشت که 
کارآگاهان به اطلاعاتی درباره عامل جنایت دست 
پیدا کردند. او جوانی معتاد بود که در همان منطقه 
زندگی می‌کرد و شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد 
که او در این جنایت دست دارد. به این ترتیب تنها 
مظنون پرونده دستگیر شد. او در همان مراحل 
مقدماتی بازجویی به قتل زن سالخورده اعتراف 
کرد و گفت با انگیزه سرقت جواهراتش او را به قتل 
رسانده است. متهم در اعترافاتش گفت:‌ مدتی 
 بود که به مواد‌مخدر اعتیاد پیدا کرده بودم و با 
بالا رفتن مصرفم، توانایی تامین هزینه مواد‌مخدرم 
را نداشتم. از طرفی مقتول را از قبل می‌شناختم و 
می‌دانستم چند النگو و انگشتر طلا دارد. به همین 

دلیل نقشه سرقت از او را کشیدم.
او ادامه داد: روز حادثه در خانه را زدم و وقتی در را 
باز کرد خوب اطرافم را نگاه کردم و وقتی مطمئن 
شدم هیچ‌کس آنجا نیست او را داخل خانه هل 
دادم و جلوی دهانش را هم گرفتم تا سروصدا نکند. 
در ادامه او را داخل خانه کشاندم و می‌خواستم پس 
از سرقت طلاهایش فرار کنم اما چون مقاومت کرد 
با چوب چند ضربه به او زدم و بعد از سرقت چند 

النگو و انگشتر طلا از آنجا فرار کردم.

در دادگاه
با رازگشایی از این جنایت، متهم صحنه قتل 
را بازسازی کرد و درنهایت پرونده با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 
هرمزگان فرستاده شد. در جریان رسیدگی به 
این پرونده معلوم شد که مقتول ولی دم ندارد 
و طبق قانون شوهرش نیز نمی‌تواند برای قاتل 
درخواست قصاص کند و درصورتی‌که او به دیه 
محکوم شود از دیه بهره‌مند می‌شود. در این شرایط 
دادستان به‌عنوان ولی‌دم خواسته‌اش را مطرح و 
درخواست دریافت دیه کرد. در این شرایط بود که 
قضات دادگاه وارد شور شدند و متهم را گناهکار 
تشخیص داده و با توجه به درخواست دادستان او 

را به پرداخت دیه محکوم کردند.

دیه‌ای که به ارث رسید
با صدور حکم، شوهر مقتول منتظر دریافت دیه 
بود؛ اما مدتی بعد او فوت شد. با فوت این مرد 
دیه همسرش به فرزندان او ارث می‌رسید. این 
مرد به جز مقتول با زن دیگری نیز ازدواج کرده 
و از او صاحب فرزند بود که دیه به‌عنوان ارثیه 
به آنها می‌رسید. هرچند آنها به‌دنبال دریافت 
دیه بودند، اما قاتل پولی برای پرداخت کردن 
نداشت و او بلاتکلیف در زندان مانده بود. در این 
شرایط بود که مسئولان واحد اجرای احکام برای 
صلح و سازش در این پرونده اقدام کردند. قاضی 
الهام پوردهقان فراشاه، سرپرست اجرای احکام 
دادگستری بندرعباس در این‌باره به همشهری 
گفت: همکارانم قاضی علیرضا بلاغی، رئیس شعبه 
اول اجرای احکام و کاظم شاهرخ‌نیا، عضو شورای 
حل اختلاف زندان بندرعباس تلاش‌های زیادی 
برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده انجام 
دادند. وراث ولی‌دم برای دریافت دیه اصرار داشتند 
اما با رایزنی‌های انجام شده وقتی متوجه شرایط 
محکوم شدند از دریافت دیه صرف‌نظر کردند. به 
این ترتیب او که مجازات به لحاظ جنبه عمومی 

جرم را نیز گذرانده بود از زندان آزاد شد.

بخشش

سرنوشت اسرارآمیز 
صاحب یک فست فود

3ماه پس از ناپدیدشدن 
پسری جوان که صاحب یک 
مغازه فست‌فود در پایتخت 
است، پیداشدن گوشی او 
به این پرونده رنگ و بویی 

جنایی داد.
همشهری،   گزارش  به 
 مهرماه امسال با 
ناپدید شدن صاحب یک 
 مغازه فست‌فودی در حوالی 
سه راه آذری، تحقیقات 
پلیس پایتخت برای یافتن 
ردی از او آغاز شد. مدت‌ها 
از این مرد سرنخی نبود تا 
اینکه تلفن همراه جوان 
گمشده فعال و فردی که 
گوشی در اختیار او بود 
دستگیر شد.  او مرد معتاد 
و سابقه داری بود که پیش 
از این به جرم سرقت لوازم 
خودرو و حمل مواد‌مخدر 
دستگیر شده بود. مرد 
دستگیرشده در بازجویی‌ها 
ادعای عجیبی را مطرح کرد 
و گفت: چند وقت قبل برای 
انجام کاری به حاشیه تهران 
رفته بودم که در بیابان‌های 
آنجا با جسد خونین مردی 
مواجه شدم. جسد متعلق 
به مردی جوان بود که تلفن 
همراهی هم کنارش افتاده 
بود. وسوسه شدم گوشی 
مرد مرده را سرقت کنم و 
آن را بفروشم. من در سرقت 
نقش دارم اما قاتل نیستم 
و اطلاعی درباره مرگ مرد 

جوان ندارم.
این متهم به دستور قاضی 
محمدمهدی براعه بازپرس 
شعبه سوم دادسرای 
جنایی تهران در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفته 
است و تحقیقات از او برای 
حل معمای سرنوشت مرد 
گم‌شده ادامه دارد. از سوی 
دیگر مأموران دیروز به 
دستور بازپرس به محلی 
که متهم ادعا کرده جسد 
رها شده بوده، اعزام شدند 
تا ببینند آیا جسدی با 
مشخصات مرد گمشده در 

بیابان کشف شده یا نه.

 ریزش مرگبار چاه 
در کوهسار

کارگر جوان در خانه‌ای در 
حال ساخت مشغول حفر 
چاه بود اما ریزش دیواره‌های 
چاه بر سرش، جان او را 
گرفت. به گزارش همشهری، 
این حادثه عصر شنبه در 
خانه‌ای در حال ساخت در 
بلوار کوهسار اتفاق افتاد و 
به‌دنبال آن آتش‌نشانان از 
3ایستگاه راهی آنجا شدند. 
محل حادثه، خانه‌ای در حال 
ساخت بود که کارگر جوان 
در آنجا چاه حفر می‌کرد، اما 
دیواره آن ریزش کرده و او در 
آنجا مدفون شده بود. در این 
شرایط تلاش آتش‌نشانان 
برای نجات این کارگر آغاز 
شد. سید‌جلال ملکی، 
آتش‌نشانی  سخنگوی 
تهران در این‌باره گفت: 
حادثه در یک ملک شخصی 
رخ داده بود. در بخشی از 
آنجا دیواری بلند قرار داشت 
و بنا بود که با حفر چاه، 
یک ستون در آنجا نصب 
شود. به همین دلیل کارگر 
32ساله که افغانستانی بود، 
مشغول حفر چاه بود و در 
عمق 8متری قرار داشت که 
به‌دلیل سست‌بودن خاک، 
ناگهان دیواره چاه تخریب 

شده  .
ملکی در ادامه گفت: کارگر 
کاملا زیرآوار محبوس مانده 
بود و آتش‌نشانان اقدامات 
خود برای خارج‌کردن 
این کارگر از زیر آوار را 
آغاز کردند. اما جنس 
نرم و سست خاک سبب 
پیچیدگی عملیات شده 
بود؛ طوری که چندین‌بار 
دیواره‌های چاه ریزش کرد. 
با وجود این، آتش‌نشانان 
با استفاده از بیل مکانیکی 
اقدام به خاکبرداری اطراف 
چاه کردند و سرانجام موفق 
شدند پیکر این کارگر را 
از زیر آوار خارج کنند که 
عوامل اورژانس با بررسی 
علائم حیاتی، مرگ این 
کارگر را تأیید کردند و پیکر 
او به پزشکی قانونی منتقل 
شد و این عملیات بعد از 
حدود 7ساعت به پایان 

رسید. 
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بدشانسی‌های عجیب دزد خوش‌شانس 
گفت‌وگو با سارقی که می‌گوید به‌خاطر شکست‌های زندگی‌اش چندبار تصمیم به‌خودکشی گرفته اما هر بار نجات یافته است 

زندگی یاسر از چند سال قبل دستخوش 
تغییرات شد؛ یک شب به‌صورت ناگهانی 
پدرش را از دست داد؛ پدری که عاشقش بود 
و مرگ او موجب شد تا یاسر به‌شدت افسرده 
شود. مدتی بعد و برای سر و سامان دادن به 
زندگی‌اش تصمیم به ازدواج با دختری گرفت 
که دلباخته‌اش شده بود اما او هم یک شب 
یاسر را ترک کرد تا با خواستگار پولدارش 
ازدواج کند. این اتفاق یک‌بار دیگر زندگی 
جوان 21ساله را بن‌بست کشاند و به‌گفته 
خودش چنان دچار افسردگی شد که تصمیم 
گرفت به زندگی‌اش پایان بدهد اما هربار که 
می‌خواست تصمیمش را عملی کند خانواده 
یا دوستانش می‌رسیدند و او به زندگی 
برمی‌گشت. پسر جوان می‌گوید که همه این 
اتفاقات باعث شده که در نهایت پا در دنیای 
مجرمان بگذارد اما درست پس از نخستین 
سرقت دستگیر شد و حالا در گفت‌وگو با 
همشهری از زندگی‌اش می‌گوید و جزئیات 

پرونده‌اش.

خودت را معرفی کن؟
یاسر هستم و 21سال سن دارم.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
به جرم خفت‌گیری و آدم‌ربایی اما در آن لحظات 
خودم نبودم. انگار فرد دیگری درونم زندگی 
می‌کرد. انگار در این دنیا نبودم و روحم از تنم جدا 
شده بود. باور کنید راست می‌گویم تعجب نکنید 

من دیوانه نیستم.
از جزئیات پرونده‌ات بگو.

آن روز تعداد زیادی قرص خورده بودم. من قبل از 
آن هم چندبار قرص خورده بودم که به زندگی‌ام 
پایان بدهم اما هر بار یکی رسید و نجاتم داد. آن 
روز هم قرص خورده بودم، چون از زندگی خسته 
شده بودم. با خودم گفتم قرص‌ها را می‌خورم 

ببینم چه می‌شود اما به جای مرگ، توهم به 
سراغم آمد! توهم عجیبی بود انگار شخص دیگری 
درونم زندگی می‌کرد. از خانه زدم بیرون. سوار 
ماشین 206خود شدم و به دوستم شهرام زنگ 
زدم. البته شهرام هم رفیق نبود و به من رکب زد. 
گفتم بیا برویم یک دوری در خیابان بزنیم چون 
من حالم خوب نیست. شهرام رسید و به او گفتم 
که قرص خورده‌ام اما او می‌خندید و می‌گفت 
حالت که خوب است و شنگولی! در بین راه مردی 
دست تکان داد و من توقف کردم. من گاهی 
وقت‌ها با ماشین مسافرکشی می‌کنم و شهرام 
تصور کرد می‌خواهم مسافرکشی کنم. حوالی 
یاخچی‌آباد بود که مسافر جوان سوار ماشین شد 
تا او را به صالح‌آباد برسانم. نمی‌دانم چه شد که 
قمه‌ای از داشبورد ماشینم برداشتم و به سمت 
مسافر جوان نشانه گرفتم. می‌خواستم اموالش 
را سرقت کنم اما باور کنید در آن لحظه خودم 
نبودم و همه‌‌چیز تحت‌تأثیر توهم بود. به‌خاطر 
قرص‌های زیادی که خورده بودم توهم به سراغم 

آمده بود.
بعد چه اتفاقی افتاد، دوستت مانع 

سرقت نشد؟
شهرام خیلی تعجب کرده بود. می‌گفت چه کار 
می‌کنی؟ اما من توجهی نکردم و به کارم ادامه 
دادم. می‌‌خواستم از مسافری که سوار کرده بودم   
و اموالش را بدزدم اما خیلی مقاومت می‌کرد. 
قوی‌هیکل هم بود و می‌خواست در را باز و فرار 
کند. در نهایت هم موفق شد، قفل در را باز کرد و 

خودش را به بیرون از ماشین انداخت.
اتفاقی برایش نیفتاد؟

از ناحیه دست و پا آسیب دیده، دندان‌هایش هم 
دچار شکستگی شده است اما باور کنید خودش 
بود که از ماشین در حال حرکت به بیرون پرید و 

خودش باعث شد آسیب ببیند.
اگر این کار را نمی‌کرد که معلوم 
نبود چه بلایی برسرش می‌آمد، با شرایطی 
که خودت تعریف می‌کنی و قمه‌ای که داشتی 

ممکن بود جانش را بگیری.
نه. من نقشه قتل نداشتم. می‌خواستم اموالش را 

سرقت و بعد رهایش کنم.
پس انگیزه‌ات سرقت بود؟

نیاز به پول نداشتم. گفتم که تحت‌تأثیر توهم 
داروها بودم.

اگر نمی‌خواستی سرقت کنی، پس 
قمه در ماشینت چه کار می‌کرد؟

همینطوری داخل ماشینم بود. چون 
مسافرکشی می‌کردم قمه را گذاشته بودم که 

اگر گرفتار زورگیران شدم از خودم دفاع کنم.
از فرد دیگری هم با این روش 

سرقت کرد ه ای؟
نه. نخستین بارم بود و پس از آن هم دستگیر 
شدم. می‌بینید چقدر بدشانسم، در همه 
زندگی‌ام بدشانسی آورده‌ام. نه در عشق شانس 
داشتم، نه در زندگی و نه در کار. قبل از اینکه 
مسافرکشی کنم، شغل‌های زیادی را امتحان 
کردم اما در هیچ‌کدامشان موفق نبودم. زود کارم 
را از دست می‌دادم و دوباره روز از نو و روزی از نو. 
آنقدر بدشانسم که حتی در سرقت هم نتوانستم 
موفق شوم. من هیچ سابقه کیفری‌ای ندارم. 
پرونده‌ام را نگاه کنید. نخستین بار بود که دزدی 

می‌کردم. انگار قرار نیست در کاری موفق باشم.
همه‌اش می‌گویی بدشانسی، اما 
به‌نظرت این خوش‌شانسی نیست که در 
همان نخستین خلاف دستگیر شدی که 
ادامه‌اش ندهی، به این فکر نمی‌کنی که اگر 
سرقت‌هایت ادامه پیدا می‌کرد، یا اگر آن 
مسافر را به قتل می‌رساندی، پرونده‌ات 

سنگین‌تر می‌شد؟
اینهایی که می‌گویید درست است اما به دلم 
مانده یک‌بار زندگی روی خوشش را به من 

نشان دهد.
گفتی قصد خودکشی داشتی که 

موفق نشدی. چندبار این کار را کرده‌ای؟
پیش از این بار که دستگیر شدم، 2 مرتبه دست 
به‌خودکشی زده بودم اما هربار زنده ماندم. 
به‌نظرم مرگ از من بیزار است و نمی‌خواهد مرا 
بپذیرد درصورتی که هیچ انگیزه‌ای برای ادامه 

دادن به این زندگی ندارم.

چرا چنین احساسی داری؟
گفتم که همیشه در زندگی‌ام شکست خورده‌ام. 
چند سال قبل پدرم فوت شد. من عاشقش 
بودم. پدرم زحمتکش بود و همیشه هوایم را 
داشت و مثل کوه پشت من بود. یک شب کنارش 
خوابیدم و صبح هرچه صدایش زدم بیدار نشد. 
هیچ مشکلی نداشت، پزشکان گفتند در خواب 
سکته کرده است. مرگ ناگهانی پدرم نابودم کرد 
و دیگر زندگی برایم جذابیتی نداشت. بار اولی 
که تصمیم گرفتم به زندگی‌ام پایان بدهم آن 
موقع بود. مدتی در زمینه خودکشی جست‌و‌جو 
کردم. در سایت‌ها و شبکه‌های مجازی. یک‌بار 
می‌خواستم سلاح تهیه کنم و با شلیک به سرم 
جانم را بگیرم اما ترسیدم. بار دیگر می‌خواستم 
خودم را دار بزنم اما باز هم ترسیدم. در نهایت 
به‌نظرم آسان‌ترین راه، مصرف قرص بود. قرص 
خریدم، در آب حل کردم و لیوان را سر کشیدم 
اما وقتی چشم باز کردم در بیمارستان بودم. بعد 
فهمیدم خانواده‌ام که قرار بود تا روز بعد به خانه 
برنگردند به‌خاطر کاری که برایشان پیش آمده 
بود، به خانه برگشته و با دیدن من، اورژانس را 
خبر کرده‌ و نجاتم داده بودند. ظاهرا خواهرم آن 
شب از رفتن به خانه اقوام‌مان پشیمان شده و به 
خانه برگشته بود تا درس بخواند و به همین دلیل 

فرشته نجات من شد.
بار دوم چه شد که از مرگ نجات 

یافتی؟
بار دوم دوستانم نجاتم دادند. یک کاری را شروع 
کرده بودم و فکر می‌کردم بالاخره می‌توانم موفق 
شوم اما شکست خوردم. بعد از آن تصمیم گرفتم 
به زندگی‌ام پایان بدهم. باز هم قرص خوردم اما 
دوستانم همان شب سرزده به دیدنم آمدند و 
بار دوم آنها فرشته نجاتم شدند و مرا به زندگی 

برگرداندند.
خب به‌نظرت همه اینها 
خوش‌شانسی نیست؟ آدمی را دیده‌ای که 
اینقدر خوش‌شانس باشد و هر بار به شکلی 

عجیب از مرگ نجات پیدا کند؟
نمی‌دانم چه بگویم.

آخرین بار چرا قرص خوردی؟
‌6ماه قبل با دختری آشنا شدم. از روزی که با او 
آشنا شدم حالم بهتر شده بود. اینکه از افسردگی 
رنج می‌بردم اما ورود بهناز به زندگی‌ام باعث شده 
بود که حالم کمی بهتر شود اما او به من خیانت 
کرد. قرار بود با هم ازدواج کنیم اما بهناز رفت با 
خواستگار پولدارش ازدواج کرد. بعد از مرگ پدرم، 
این بزرگ‌ترین شکست زندگی‌ام بود. حال من 
بدتر شد و دیگر نمی‌خواستم در این دنیا باشم و 
به زندگی ادامه بدهم. قرص خریدم که خودکشی 
کنم اما توهم زدم و تصمیم گرفتم این بار یک کار 
تازه را شروع کنم یعنی سرقت که دستگیر شدم.

در این سال‌ها نزد روانپزشک 
نرفتی؟

رفتم. مدتی دارو مصرف می‌کردم اما تأثیری در 
حالم و روحیه‌ام نداشت.

تو که سنی نداری. 21سالت بیشتر 
نیست. چرا اینقدر ناامیدی؟

نمی‌دانم. شاید چون فکر می‌کنم آدم بدشانسی 
هستم.

چطوری دستگیر شدی؟
دوستم به من رکب زد و مرا لو داد، همان شهرام 
که برایتان اول توضیح دادم. آن روز؛ روز سرقت 
را می‌گویم بعد از اینکه مرد مسافر خودش را 
به بیرون از ماشین پرتاب کرد، من و شهرام 
فرار کردیم. در بین راه مقابل یک سوپرمارکت 
نگه داشتم که سیگار بخرم. من پیاده شدم اما 
وقتی برگشتم اثری از ماشینم نبود. فهمیدم 
که دوستم ماشین را برداشته و رفته کلانتری 
تا مرا لو بدهد. نشستم فکر کردم که چطور از 
مجازات و اتهامی که به من وارد شده فرار کنم. 
تصمیم گرفتم بروم اداره پلیس و وانمود کنم 
ماشینم را دزدیده‌اند تا شاید بتوانم اتهام را به 
گردن دیگران بیندازم اما نشد و در نهایت لو رفتم. 
این تصمیم من برای خودکشی نه‌تنها به نفع 
من تمام نشد بلکه یک مشکل به صدها مشکل 

 دیگر من اضافه کرد. حالا تبدیل 
شده ام به یک تبهکار سابقه‌دار 
که باید زندان را هم تجربه کنم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

پسر 14ساله کالیفرنیایی به اتهام قتل 
آن سوی 

مرز
والدینش و زخمی‌کردن خواهرش دستگیر 
 شد. به گزارش همشهری به نقل از 
سی‌ان ان، پلیس کالیفرنیا شب27دسامبر 
2023، از طریق تماس تلفنی در جریان یک قتل خانوادگی قرار 
گرفت. در این تماس پسر نوجوانی ادعا کرد که یک فرد غریبه به 
خانه ‌آنها در منطقه میرامونته در شهرستان فرسنوی کالیفرنیا 
وارد شده و قبل از فرار با یک وانت به والدین و خواهرش حمله 
کرده است. پلیس بلافاصله به محل جنایت رفت و تحقیقات را 
آغاز کرد. اما آنچه پلیس می‌دید با گزارشی که به آنها داده شده 

بود کاملا فرق داشت. پلیس در بررسی‌هایش اجساد پدر و مادر 
پسر نوجوان را در حالی پیدا کرد که هر دو هدف گلوله قرار گرفته 
و کشته شده بودند و اجسادشان به فاصله کمی از هم در اتاق 
نشیمن افتاده بود. جسد نیمه‌جان خواهر 11ساله این پسر نیز 
که به واسطه شلیک گلوله، جراحات شدیدی به او وارد شده بود، 
در گوشه دیگر خانه پیدا شد. اورژانس دختر را بلافاصله به 
بیمارستان محلی منتقل کرد و در آنجا تحت مداوا قرار گرفت. 
پسر دیگر خانواده که 7ساله است و در گوشه‌‌ای در یکی از اتاق‌ها 
مخفی شده بود در این حمله آسیبی ندیده بود. در تحقیقات 
بعدی مشخص شد که در این جنایت از چند سلاح مختلف 

استفاده شده است. پلیس وقتی متوجه ناهماهنگی و 
ضد‌ونقیض‌هایی در داستان پسر نوجوان خانواده شد، او را 
دستگیر و به اداره پلیس منتقل کرد. به‌گفته جان زانونی، کلانتر 
شهرستان فرسنو، این نوجوان که هویتش به‌دلیل سنش فاش 
نخواهد شد، با دو اتهام قتل و یک اتهام تلاش برای قتل برای 
حمله مرگبار مواجه است. خواهر او در بیمارستان است و انتظار 
می‌رود زنده بماند اما هنوز قادر به صحبت و فاش کردن هویت 
قاتل نیست. براساس این گزارش، نوجوان 14ساله در حال حاضر 
در یک مرکز نگهداری نوجوانان نگهداری می‌شود اما هنوز انگیزه 

او از تیراندازی به خانواده‌اش مشخص نشده است.

جنایت هولناک نوجوان 14ساله 

اولیای دم مقتول بدون دریافت دیه، قاتل 
مادرشان را بخشیدند

 پایان خوش برای
 سارقی که قاتل شد
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رونمایی از ۱۱ اثر جدید کنگره ملی ۲۴۰۰۰ شهید پایتخت
مراسم رونمایی از ۱۱عنوان اثر جدید کنگره ملی ۲۴۰۰۰شهید 
پایتخت صبح دیروز- یکشنبه 10دی- در سالن شهدای گمنام 

استانداری تهران برگزار شد.
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اخبار مراسم و دیدارهایی که 
با حضور رهبر معظم انقلاب 
برگزار می‌شود همواره از 
جذاب‌ترین و پردرخواست‌ترین خبرهای رسانه‌هاست؛ امری که سال‌ها با 
یک شیوه سنتی و ارائه متن بیانات و پس از آن با پخش فیلم کامل دیدارها 
از تلویزیون و سپس رادیو انجام می‌شد اما رفته‌رفته و با پیشرفت و فراگیری 
شبکه‌های اجتماعی دچار تغییراتی شد و حالا مدتی است که مردم از طریق قاب 
و پنجره‌ای متفاوت و جدید همراه با رهبری در مراسم‌ بیت رهبری و دیدارهای 

مختلف حضور پیدا می‌کنند.

 شیوه پوشش مراسم بیت رهبری 
چه تغییرات مثبتی داشته است؟

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ‌شهر

توجه به نویسندگان نوقلم
مجید ملامحمدی، نویسنده و داور جشنواره کتاب سلام:  یکی از امتیازهای برگزاری چهاردهمین دوره جشنواره 
بین‌المللی »کتابِ سلام«، در گروه داستان کودک، پیداکردن نویسندگان نوقلم و تازه‌کاری بود که کتاب‌های 

خوب و درخور توجهی داشتند؛ کتاب‌هایی که به خاطر نوع نگاه نویسنده برای مخاطبان کودک جذاب بودند.

معطر کردن جامعه با یاد و خاطره شهدا
رضا اسماعیلی، شاعر آیینی: سخن گفتن از شهیدان و معطر کردن فضای جامعه به یاد و خاطره عاشورا، مردانی 
که در فتنه‌خیز حوادث و در هجوم ناجوانمردانه به مرزهای آرمانی و فرهنگی انقلاب اسلامی علَم قیام و مبارزه 

را برافراشتند و زندگی شرافتمندانه را در پناه مرگ شرافتمندانه یافتند، ضرورتی حیاتی و انکارناپذیر است.

 تیترخبر

عکس نوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  نشست معرفی و بررسی کتاب »سرباز قاسم سلیمانی« 
امروز، دوشنبه )یازدهم دی‌ماه۱۴۰۲( ساعت۱۰ با حضور 
حجت‌الاسلام و المسلمین هادی شیرازی، مدیر انتشارات 
خط مقدم، علی‌اکبر طباطبایی، همرزم سردار سلیمانی در 
سوریه و گل‌علی بابایی، پژوهشگر تاریخ جنگ برگزار می‌شود.

  هفتمین جلسه از سلسله نشست‌های حکمرانی قرآنی با 
محوریت »حکمرانی قرآنی در حوزه فرهنگ و هنر« چهارشنبه 
 ۱۳دی۱۴۰۲ از ساعت ۱۵ تا ۱۷ با حضور وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در سالن جلسات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

برگزار می‌شود.
  هفتمین نمایشگاه بین‌المللی کاغذ و مقوا با رویکرد مشارکت 
حداکثری شرکت‌های داخلی و خارجی در زنجیره سلولزی 
برگزار خواهد شد. مجوز 3 ساله برای نمایشگاه کاغذ در فاصله 
سال‌های ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵ در محدوده تاریخی مردادماه صادر 

شده است.

در مسیر پیشرفت و تغییر ارائه اخبار دیدارها و ملاقات‌های رهبری گام نخست 
به‌عهده پیامک‌ها بود؛ به‌طوری که ابتدا خلاصه‌ای از بیانات با کمترین زمان نسبت 
به ایراد آن به‌صورت پیامکی به‌دست مخاطبان رسید در ادامه و در یکی دو سال 
اخیر اما تصاویر از لحظه ورود معظم‌له به حسینیه امام خمینی)ره( همزمان با 
دیدار مخابره شد و در فاصله‌ای نزدیک‌تر همزمان با دیدار خلاصه بیانات پیامکی 

در شبکه‌های اجتماعی با بریده‌ای از ویدئوی سخنرانی همراه شد.

اقامه نماز بر پیکر شهید سیدرضی موسوی
این بار قابی متفاوت از مراسم اقامه نماز 
بر پیکر افرادی که رهبرانقلاب در حیاط 
بیت‌رهبری برای آنها نماز می‌خوانند 
منتشر شد و در ادامه بیش از ۱.۵ میلیون 

بار دیده شد.
ورود رهبر معظم انقلاب به حسینیه امام 

خمینی)ره(
ورود رهبری به حسینیه امام خمینی )ره( 
همیشه یک قاب ثابت داشت؛ پرده‌ای که 
کنار می‌رفت و شور و هیجان وصف‌ناشدنی 
مردم. این بار تصاویر کاملی از ورود ایشان 
به حسینیه منتشر شد که قبلا سابقه 

نداشت.
پوشش متفاوت مراسم عزاداری فاطمیه

در فاطمیه 1402برای نخستین بار 
تصاویری از حس و حال معنوی جلسه 
منتشر شد که سعی شده بود این ویدئوها 

در ساده‌ترین حالت به مخاطب برسد.

ویژگی‌های پوشش متفاوت مراسم بیت رهبری چیست؟آغاز تغییرات در اطلاع‌رسانی از کجا بود؟ تصاویری که برای نخستین بار مخابره شد
مصافحه 

رهبر معظم انقلاب با سخنران‌های 
مراسم فاطمیه

پیش از این تصاویر مصافحه رهبری 
با سخنران‌ها و مداحان جلسات عزاداری 

بیت رهبری فقط در حد عکس منتشر 
می‌شد که برای نخستین بار 

ویدئوی این لحظات صمیمانه هم 
منتشر شد.

 مستقیم
 از بیت رهبری

 بی‌آلایشی و مستندبودن این آثار 
باعث شده مخاطب خودش را وسط 

حسینیه امام خمینی)ره( ببیند.
 جذابیت این آثار به حدی است که 
بازدید این ویدئوها در اینستاگرام 
رهبرانقلاب 4برابر بیشتر از سایر ویدئوهای 

منتشرشده در این حساب است.
 پربازدید بودن آثار به نوعی 
است که یکی از این ویدئوها بیش 
از ۲.۵ میلیون بار بازدید دارد و تا 
لحظه تنظیم این گزارش فقط 
 ۵ ویدئوی ۵ شب روضه حسینیه

 امام خمینی)ره( بیش از ۸ میلیون بار 
بازدید شده است‌.

 مردمی بودن و توجه ویژه به نقش 
مردم در دیدارها با نمایش سوژه‌های 

خاص میسر شده است.
 جالب بودن برخی تصاویر به‌ویژه 
چهره معصومانه کودکان حاضر در 
دیدارها ازجمله ویژگی‌های مهم این 

اتفاق است.
 نمایش حس صمیمیت داخل 
حسینیه و رابطه مردم با رهبر خود را به 

راحتی در این آثار می‌توان دید. 
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 درخواست‌های مردمی 
برای چفیه و انگشتر

یکی از جذاب‌ترین هدایای 
عاشقان آیت‌الله خامنه‌ای دریافت 

چفیه و انگشتر متبرک از ایشان است. 
درخواستی از عمق جان و اجابتی 

پدرانه و مشفقانه که برای 
نخستین بار تصاویر آن منتشر 

شد.
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دقیقا یک متر زیر پوست این شهر روزگار رخ دیگرش را به مردمان 
نشان می دهد. زندگی حتی یک وجب زیر زمین هم سخت است چه 
رسد به اینکه مجبور باشی هر روز در زیر زمین پی نان حلال بگردی. 

کارگرانی که مشغول حفاری هستند این سختی را خوب می فهمند و 
اینها بخشی از زندگی همیشگی آنهایی است که گرچه زیرزمین کار 

می کنند اما قرب و ارج والایی دارند.
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کم‌رغبتی دانش‌آموزان به تحصیل در رشته ریاضی فیزیک سبب 
شده مسئولان نسبت به آینده علوم پایه کشور چندان خوش‌بین 
نباشند. براساس آمار و ارقام ورودی دانش‌آموزان رشته ریاضی از سال 
تحصیلی 1392-1391حدود ۲۷، ۱۲ درصد بوده که تا سال ۱۴۰۰ 
به ۱۴، ۵۶ درصد )تقریباً نصف( کاهش پیدا کرده است. اگر چه در 
سال تحصیلی 1402-1401بعد از ۹ سال روند کاهشی، شاهد روند 
افزایشی جمعیت دانش‌آموزان رشته ریاضی فیزیک بودیم و سهم 
دانش‌آموزان پایه دهم رشته ریاضی فیزیک نسبت به سال گذشته 
حدود 2درصد افزایش پیدا کرد، اما آنچه مسلم است، آسیب‌شناسی 
جدی و اقدامات بنیادین می‌تواند این روند را تداوم بخشد. محمدعلی 
زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری هدایت تحصیلی مناسب 
دانش‌آموزان مقطع متوسطه اول را نخستین قدم برای احیا و تقویت 
علوم پایه در دانشگاه‌ها می‌داند و می‌گوید: »در سال‌های گذشته 
به‌دلیل شرایط کشور با اقبال کمتری در رشته‌های علوم پایه مواجه 
شدیم.  امروز سیاست آموزش عالی و آموزش و پرورش کشور بر 
توزیع متوازن استعدادها در رشته‌های تحصیلی مختلف قرار گرفته 
تا نوجوانانی که در زمینه علوم پایه مستعد هستند، مسیر کشف و 

شکوفایی استعداد خود را به درستی طی کنند.« 
اما   سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان معتقد است 
درحالی‌که مبنای انتخاب رشته تحصیلی دانش‌آموزان و دانشجویان 
آینده شغلی آنهاست، باید در کنار هدایت تحصیلی دانش‌آموزان به 
سمت علوم پایه، به حمایت از استعدادهای برتر این رشته‌ها توجهی 
ویژه داشته باشیم. او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »در کنار 
رایزنی‌هایی که برای ایجاد موقعیت‌های شغلی نخبگان علوم پایه 
در مراکز مختلف داشتیم، حمایت از این قشر در دوران تحصیل را 
دنبال می‌کنیم.« او از به‌کارگیری مدال‌آوران المپیادهای علمی در 
هیأت علمی دانشگاه‌های کشور خبر می‌دهد و می‌گوید: »برگزیدگان 
المپیادهای علمی و نفرات برتر کنکور سراسری رشته‌های ریاضی، 
فیزیک، شیمی، زیست‌شناسی و...در دوران تحصیل تا مقطع دکتری 
حمایت می‌شوند و پس از فارغ‌التحصیلی، اشتغال آنها به‌عنوان 
هیأت‌علمی دانشگاه‌های کشور از سوی وزارت علوم و بنیاد نخبگان 

پشتیبانی می‌شود.« .

علوم پایه؛ نیازمند احیای اورژانسی 

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگار

چند فرسنگ زیرشهر 
حکایت آدم‌هایی که از زیر زمین نان درمی‌آورند

 هر چه ارتفاع چاه بیشتر شود  
هوایش بیشتر دم می‌کند و 

نفس‌کشیدن سخت‌تر می‌شود. 
آبی هم که مرتب از دل زمین 
می‌جوشد، دشواری کار را 

دوچندان می‌کند

رابعه تیموریزندگی
روزنامه‌نگار

مصور

هر قدر طناب بلندتر می‌شود، او بیشتر فرو می‌رود؛ یک متر، دو متر، 
سه متر... دیگر از قد و قامت ترکه‌ای امیر اثری نیست. او به ته چاهی 
فرورفته که با دست خودش و به ضرب و زور کلنگ و تیشه کنده است. 
امیر از زیر‌سنگ نان درمی آورد. از کندن همان تونل‌های زیرزمینی که 
در گوشه و کنار شهر حفر می‌کند تا لوله آب و فاضلاب را زیر آسفالت 

خیابان بخوابانند یا سیم برق فشار قوی را از دل زمین 
رد کنند. شاید هم برای خرامیدن قطارهای 

 بین‌شهری تونل بزند و راه صاف کند. 
امیر حبیبی یکی از صدها کارگر این شهر 

است که ده‌ها فرسنگ زیر‌زمین کار 
می‌کند. هنوز فقط 8متر کنده‌اند و تا 
24متر بکنند خیلی راه دارد. از پیاده‌رو 
غرب بزرگراه شهید مدرس شروع 
کرده‌اند و قرار است آنقدر بکنند که اداره 
برق بتواند کابل‌ها را به آن طرف بزرگراه 

برساند. بزرگراه شهید مدرس در دامنه 
کوه البرز قرار گرفته و کندن زمین سخت 

و سنگی آن آسان نیست. دستگاه کمپرسور 
حفاری دورتر از چاه با سروصدا کار می‌کند و وقتی 

چاه به وسیله کمپرسور هوادهی می‌شود، لایه‌های سخت 
و صخره‌ای آن کمی وا‌می‌دهند و با ضربات جاندار کلنگ و تیشه امیر 
فرو می‌ریزند. در سروصدا و رفت‌وآمد بزرگراه شهید مدرس صدای 
کلنگ‌زنی امیر شنیده نمی‌شود و وقتی او با پلک و مژه و سر و روی 
خاک‌آلودش سر خود را از چاه بیرون می‌کشد، عابران آنقدر متعجب 
تماشایش می‌کنند که انگار تازه چشم‌شان به دهانه گشاده چاه و تل 

خاک اطراف آن افتاده است.

کندن چاه 170متری 
از صبح سپیده‌دم تا دم‌ظهر که نوبت چاه‌کنی نورمحمد برسد، همدم 
امیر همین چاه است. خیال امیر آسوده است که اینجا از موش و مار و 

عقرب خبری نیست و در 15، 10سالی که او در گوشه  و کنار این شهر 
زمین می‌کند، هیچ‌وقت چاه روی سرش آوار نشده، ولی برای همکاران 
چاه‌کن او فراوان اتفاق افتاده که دیواره‌های سخت و چغر چاه به ضربه 
شدید کلنگی یکباره به جنبش درآمده و چاه‌کن را زیر خروارها خاک 
فرو برده‌اند. تنها روشنایی‌ای که ته چاه را روشن می‌کند، نور چراغ 
کوچکی است که با کش به پیشانی امیر قلاب شده است. هر چه ارتفاع 
چاه بیشتر شود، هوایش بیشتر دم می‌کند و نفس‌کشیدن سخت‌تر 
می‌شود. آبی هم که مرتب از دل زمین می‌جوشد، دشواری کار را 
دوچندان می‌کند. امیر اهل شهر فاریاب است و در این سال ها که در 
گوشه‌ و کنار تهران مشغول چاه‌کندن برای اداره برق و سایر سازمان‌های 
خدماتی بوده، میان وطنش افغانستان و ایران در رفت‌وآمد بوده است. 
البته از چند‌ماه پیش که نامزد کرده بیشتر به فاریاب می‌رود و تا او 
برگردد باید نورمحمد به تنهایی جورش را بکشد. نورمحمد 20سالی 
از امیر بزرگ‌تر است و به همین اندازه هم از او بیشتر چاه کنده است. 
نورمحمد چاه 170متری هم کنده است و به قول خودش نصف عمرش 

را زیر‌زمین گذرانده است.

آنها بندبازی می‌کنند
وقتی امیر توی چاه کلنگ می‌زند، نورمحمد باید بالای 
چاه گوش به زنگ باشد و دلوهای چرمی پر از 
خاکی را که او بالا می‌فرستد، زود و تند خالی 
کند، بعد دوباره دلو را به طناب ببندد و به 
ته چاه بفرستد. او و امیر هم مانند همین 
دلو از چاه بالا و پایین می‌روند. هر یک 
از آنها که باید چاه بکنند، ریسمان 
چرخ آهنی را سفت می‌چسبند و مانند 
بندبازی که آماده معرکه‌گرفتن است 
در دهانه چاه معلق می‌ماند. آن وقت 
کسی که وظیفه خالی‌کردن دلو را بر 
عهده دارد، دسته‌چرخ را می‌چرخاند و با هر 
چرخش دسته بلند چرخ، طناب بازتر و بازتر 
می‌شود و چاه‌کن آنقدر پایین می‌رود که زمین را 
زیر‌پایش احساس کند. برای بالا آمدن هم همین ریسمان و 
چرخ آهنی به کارشان می‌آید، اما اگر تنها باشند و کسی نباشد که چرخ 
چاه را بچرخاند کارشان سخت‌تر است و باید درحالی‌که دست‌هایشان 
را به دیواره‌های چاه محکم می‌چسبانند در فرورفتگی‌های دیواره چاه 
دنبال جای پا بگردند و با احتیاط تنه خود را بالا بکشند. در این مواقع 
اگر پای‌شان روی دیواره‌ها خوب جابه جا نشود، حتما به ته چاه سقوط 
می‌کنند. امیر و نورمحمد از حقوقی که پیمانکار اداره برق به آنها می‌دهد 
ناراضی نیستند. امیر می‌گوید: »آدم‌های باانصافی هستند و ناهار ما را 
هم می‌دهند. خدا را شکر، بس است دیگر!« امیر می‌خواهد با پولی که 
پس‌انداز می‌کند در فاریاب عروسی بگیرد و نامزدش را به خانه ببرد. 

نورمحمد هم عیالوار است و با حقوق چاه‌کنی خرج زن و بچه می‌دهد.
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حافظ
سحر ز هاتف غیبم رسید مژده به گوش

که دور شاه شجاع است، می دلیر بنوش

شگرد جدید کلاهبرداری پیامکی
کلاهبردارهای اینترنتی اگر تا حالا با تبلیغات محصولات مختلف 
و برنده شدن در مسابقه حساب دیگران را خالی می‌کردند، حالا در 
شگرد جدید خودشان، به آگهی استخدام رسیده‌اند و قصدشان 
سرکیسه کردن کسانی است که به‌دنبال کار هستند. خیلی‌ها برای 
پیدا کردن یک کار مناسب سراغ سایت‌های کاریابی می‌روند و اگر 
برایشان پیامکی در این زمینه بیاید، شاید متوجه فیک بودن آن نشوند. 
کلاهبرداران هم از همین موضوع استفاده کرده و با سرشماره‌های 

مختلف پیامک‌هایی را که در آن از افراد مشخصات و رمز حساب 
بانکی می‌خواهد، ارسال می‌کنند. آنهایی که حواس‌شان جمع‌تر است 
معمولا گول نمی‌خورند اما هستند کسانی که آنقدر از بیکاری خسته 
شده‌اند که تا چنین پیامکی می‌بینند، بدون فکر مشخصات خودشان 
و کارت بانکی‌شان را ارسال می‌کنند و درنهایت همان مقدار پولی هم 
که دارند، می‌رود توی جیب دزدان اینترنتی! با اینکه پلیس دائم در 
این زمینه هشدار می‌دهد اما همچنان عده‌ای در دام این سودجویان 

می‌افتند و کلاهشان برداشته می‌شود. این‌بار هم پلیس فتا با اینکه 
همیشه حواسش هست، اما هشدار داده که اگر پیامکی برایتان آمد 
که حاوی لینک بود، جلوی خودتان را بگیرید و روی لینک نزنید چون 
معمولا این لینک‌ها یک نوع بدافزار است که حساب بانکی‌تان را خالی 
می‌کند. ضمن اینکه این سارقان فقط از طریق پیامک دزدی نمی‌کنند 
 و در شبکه‌های اجتماعی هم حضور فعال دارند درنتیجه موقع
گشت‌زدن در این شبکه‌ها هم به هوش و گوش باشید که فریب 
پیج‌های فیک)صفحات جعلی( را نخورده و هیچ‌گونه مشخصاتی 
برایشان ارسال نکنید. اگر هم به مورد مشکوکی برخوردید، بلافاصله 

به پلیس فتا خبر بدهید تا دیگران هم در این تله گرفتار نشوند.

چه کنیم که حقوق‌مان ته نکشد‌
نگرانی  مهم‌ترین  شاید 
حقوق‌بگیران، رسیدن به پاسخ 
زندگی، پول توی جیب‌مان را مدیریت کنیم؟شما را درگیر خود نمی‌کند. پس چه کنیم که در شرایط عادی صرفه‌جویی در حد مرگ است که آدم‌های واقع‌بینی مثل من و است! پاسخ غیرواقعی و تکراری بعدی هم نخوردن و نخریدن و چند برابر شود!« که البته این پاسخ در کوتاه‌مدت، تنها طنزی تلخ و سخت‌ترین و دست‌نیافتنی پاسخ هم این است: »باید حقوقم این سؤال تکراری است: »چه کنم که حقوقم به آخر‌ماه برسد؟« 

از درآمد خود را صرف کم‌‌ کردن بدهکاری‌هایت کن، اما نه برای بدهی را سوراخ کن« یعنی تصمیم بگیر و از همین ماه 10درصد ما نمی‌دهد. نخستین و مهم‌ترین تصمیم این قانون است: »سد که ما را خفه می‌کند و حتی اجازه فکرکردن و برنامه‌ریزی هم به گریبان ما را بگیرد، یقه روح و روان ما را می‌فشارد؛ آن هم تا جایی    سد بدهی را سوراخ کن: بدهی، بیش از آنکه در دنیای واقعی 
واقع‌بینانه برای تو دارد: »در این ماه، روی چه مبلغی می‌توانم و هزینه‌های ثابت خود را پرداخت کن. این رفتار، یک پیام چپ‌چپ نگاه کنی، مبلغ اجاره، انواع قبض‌های ریز و درشت    یک پیام واقع‌بینانه: قبل از اینکه به واریزی سر ماهت، اینکه آنها را صاف کنی. 

حساب کنم؟«

به همین سادگی! معده خالی حتی مغز شما را هم می‌خورد، چه    شکم خالی را به فروشگاه نبر: با شکم گرسنه خرید نرو، روی کاغذ بنویس. حالا زمان حمله به درشت‌ترین قبض است. فهرستی از قبض‌های ماهانه خود را تهیه کن و آنها را از زیاد به کم، نیستند، اما با کمی تدبیر به‌راحتی می‌توان آنها را کاهش داد. همراه و اینترنت بروی. این بخش از هزینه‌ها اصلًا قابل حذف است که اول سراغ صرفه‌جویی در مصرف برق و آب، گاز، تلفن    حمله به درشت‌ترین قبض: اولین و بهترین صرفه‌جویی این 
می‌کنید و گاهی اصلًا در آن نوبت خرید به نیازهای اصلی که ته ابتدا سبد خود را به شکلی غیرارادی از نیازهای غیرضروری پر نیست، اول فروشگاه! چون شما هم از این قانون پلید بی‌خبرید را ته فروشگاه می‌چینند و هر آنچه جزو نیازهای مهم و واقعی شما قفسه‌های خود یک قانون پلید دارند. مایحتاج اصلی زندگی شما    قانون پلید: مدیران فروشگاه‌های زنجیره‌ای برای چیدمان برسد به پول توی جیب شما را !

از خریدهای خود را تهیه ‌کن و گول نورهای آن‌چنانی قفسه‌ها و البته یک راه‌حل پاکیزه دارد: »قبل از ورود به فروشگاه فهرستی نخریدن اصلًا راه‌حل این دام پرزرق و برق نیست. این قانون پلید، فروشگاه چیده شده، نمی‌رسید.
و همین‌ ماه با مبلغی حدود 10هزار تومان آغاز کنید!   همه یا هیچ: پروژه ارزشمند پس‌انداز خود را از همین لحظه بسته‌بندی‌های مسخره را نخور.«

آنها که در تهران زندگی می‌کنند شاید ندانند که در کشورمان 
مناطقی وجود دارند که با کمبود آب آشامیدنی مواجهند و 
آب مصرفی مردم به‌صورت سهمیه‌بندی در اختیار آنها قرار 
 می‌گیرد. برای اینکه مردم در این مناطق راحت‌تر به آب

تصفیه شده دسترسی داشته باشند، دستگاهی را در این نقاط 
نصب کرده‌اند که به آن عابر آب یا خودپرداز آب می‌گویند و یک 
جورهایی تلفیقی از دستگاه عابربانک و نازل پمپ بنزین است!
این دستگاه به تازگی در جزیره قشم مورد استفاده قرار گرفته 
و مردم برای استفاده از این دستگاه کارت دریافت می‌کنند و به 
اندازه سهمیه‌بندی شده می‌توانند از این دستگاه آب بگیرند. 
دستگاه عابرآب از هدر رفتن آب و ریختن آن روی زمین 
جلوگیری می‌کند و باعث اصلاح الگوی مصرف هم می‌شود، 
چون این دستگاه بعد از تمام شدن فرایند آبگیری و برداشت 

آب، به‌طور خودکار قطع می‌شود‌.

میرآب الکترونیکی
عکس خانه

سید سروش طباطبایی پور

حیوان بامزه‌ای‌که نباید تنها بماند

آلپاکا گونه‌ای لاما  است که در آمریکای جنوبی وجود دارد. 
آلپاکاها به صورت گله‌ای ‌در طبیعت هستند و به همین 
دلیل برای اجتماعی شدن و امنیت به آلپاکاهای دیگری 
نیاز دارند. زمانی که یک آلپاکا تنها می‌ماند در حالت 
استرس و غم و اندوه دائمی فرو می‌رود که سلامت آن را به 
خطر می‌اندازد و در نهایت می‌تواند منجر به مرگ آن شود. 
یک گله آلپاکا باید حداقل 3 آلپاکا داشته باشد. این جمعیت 
اجازه می‌دهد تا یک آلپاکا به عنوان آلفا آلپاکا و بقیه آلپاکاها 

به عنوان گله حمایت کننده عمل کنند.

کشف کاخ افسانه‌ای ۴ هزار ساله

تازه‌ترین یافته‌های باستان‌شناسان در استان مرکزی هِنان 
در چین از یک کاخ ۴ هزار ساله و تأسیسات ذخیره غلات پرده 
برداشته‌ است. این کشف، به‌همراه معبد ژوکیو )Zhuqiu( و شهر 
محصور باستانی شین‌می )‌Xinmi( شگفتی‌هایی از معماری و 
کشاورزی اولیه چینیان را آشکار می‌کند. باستان‌شناسان عقیده 
دارند این یافته‌ها بقایای دودمان سلطنتی شیا )Xia(است که 
بسیاری از تاریخ‌دانان آن را ‌ یک اسطوره می‌دانند. کشف بقایای 
کاخ 4 هزار ساله و معبد ژوکیو و شهر شین‌می برای سایت‌های 

باستان‌شناسی استان هنان اهمیت زیادی دارد.‌

گرینویچ
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وهای دست دوم  ر خرید خود

وی چگونه خودر
 ليزينگی و قسطی بخريم؟

 7 7  نکته     نکته    و    توصیه‌  حقوقی و    توصیه‌  حقوقی
 در       در      ززمانمان  خر ید خودروخر ید خودرو
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نکته‌ها
توصيه‌هاي سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران به خريداران خودرو

خودروی سالم دست‌دوم به‌خصوص در بازار خودروهای وارداتی واقعا 
کم است. بر این اساس، متقاضیان خودروهای دست‌دوم باید وقت 

بگذارند تا بتوانند یک خودروی تمیز و بی‌رنگ و کم‌کارکرد بخرند. با 
وجود آنكه بازار خودرو در یک سال اخیر با افزایش قیمت چندانی 
مواجه نبوده، اما شواهد امر نشان مي‌دهد خودرو همچنان كي 
کالای سرمایه‌ای در سبد خانوارهاي ايراني محسوب می‌شود. 
بر این اساس، خرید خودرو از موضوعات مهمی است که همه 
دارندگان نقدينگي مایلند آن را به‌خوبی و بدون دغدغه 
انجام دهند تا به اصطلاح کلاه سرشان نرود.  
سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 

و فروشندگان خودروی تهران در گفت‌وگو با 
همشهری،  درباره الزامات و نکاتی که خریداران 

خودروهای نو و کارکرده باید به آن توجه کنند، 
صحبت كرده است.

سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران: خریداران توجه داشته باشند 
وقتی وارد هر نمایشگاهی می‌شوند باید یک پروانه کسب زیر شیشه یا روی 
دیوار نصب شده باشد. بعد از آن بهتر است از در و همسایه هم پرس‌وجو 
کنند. همان‌طور که وقتی شما خانه‌ای می‌خرید، بهتر است در مورد بنگاه 
املاکي كه واسطه معامله است، پرس‌وجو کنید، هنگام خرید خودرو هم باید 
این جوانب را در نظر بگیرید. الان به هر خیابانی که بروید، نمایشگاه خودرو 
دارد اما بهتر است قبل از ورود، از طریق آشنا و دوست و حتی اتحادیه یک 

استعلام درباره آن بگیرید. اگر فرصت تلفن به اتحادیه را ندارید، از کسبه 
بپرسید و به هیچ‌وجه چشم‌بسته خرید نکنید. متاسفانه در کشور ما، اغلب 
افراد از مشاور استفاده نمی‌کنند و خودشان مستقیم معامله می‌کنند، در 
حالي كه اگر بعدها به مشکل بربخورند، باید هزینه فراوانی پرداخت کنند 
تا مال خریداری شده را بازگردانند اما وقتی با مشاور صحبت کنند، این 

مشکلات پیش نمی‌آید و معامله مطمئنی خواهند داشت.

خودرو  از نمایشگاه‌ها بخریم یا نخریم؟

 براي خريد خودروهای نوخودروهای نو  هم 
 برگه کارشناسی بگیريد

ش  و پیش‌فر
يم  ر ا تی ند ا د ر ا ی و و ر د خو

واردات خودرو آزاد شده است اما در حال حاضر، 
در بازار به هیچ‌وجه پیش‌فروش خودروی وارداتی 
وجود ندارد. اینکه برخی‌ شرکت‌ها و فروشندگان 
خودرو اعلام می‌کنند برای مثال 20 روزه فلان 
خودرو را برای مشتری می‌آورند، فریب مشتری 
است. در حال حاضر، واردکنندگانی که اجازه 
واردات دارند و خودرو وارد می‌کنند، خودروهای 
خود را از طریق سامانه فروش یکپارچه خودرو به 
فروش می‌رسانند و به طور مستقیم نمی‌توانند 
خودروهای خود را بفروشند. مشتری به این نکات 

توجه کند تا گرفتار آگهی‌های فیک نشود.

هيد ا ز بخو ينگ‌ها مجو ز ليز ا
 اگر می‌خواهید خودرویی لیزینگ کنید، اول 
توجه داشته باشید آن شرکت، مجوز بانک 

مرکزی را داشته باشد. 

مند ا ر کد ا ز ی با ها و ر د ین خو ش‌تر و فر پر
در بازار خودرو چندان نمی‌شود به این پرسش 
پاسخ واضحی داد. درواقع هر کسی با توجه به 
بودجه و سلیقه خود خودرو می‌خرد؛ همان 
رفتاری که در مورد سایر کالاها هم دیده می‌شود. 
به عبارت دیگر، کسی که وضعش خوب است 
خودروی سفارشی و گران‌تر می‌خرد اما از آنجا 
که بسیاری از جامعه درآمدشان پایین است، 

خودروهای ارزان‌قیمت بیشتر متقاضی دارد. 

قت‌ها  ر‌مو ش گذ و ید و فر عیت خر ممنو
 در مورد خودروهای گذر‌موقت باید توجه داشت 
که خرید و فروش آنها ممنوع است. حتما مشاهده 
كرده‌ايد این خودروهای گران‌قیمت به قیمت 
یک خودروی چینی فروخته می‌شوند، علتش 
این است که خرید و فروش آنها ممنوع است و 
فقط برای مدت زمان مشخصی می‌توانند در 
کشور تردد کنند و وقتی زمان آنها تمام شود، باید 
به گمرک بروند. در نتيجه فقط مالکی که خودرو 

را وارد کرده می‌تواند از آن استفاده کند.

چند‌سالی است که خودرو دیگر کالای 
مصرفی نیست و به کالای سرمایه‌ای تبدیل شده است. 
با توجه به این موضوع، متقاضيان خريد برای اینکه 
‌هنگام خرید خودرو، خرید مطمئنی داشته باشند، 

باید چه کارهایی انجام دهند؟
توصیه نخست ما این است که متقاضيان خريد، چه 
بخواهند خودروی نو بخرند، چه خودروی کارکرده، بهتر 
است قبل از تنظیم قرارداد با یک کارشناس مورد اعتماد 
صحبت کنند. ما همواره توصیه می‌کنیم کسی که خودرو 
می‌خرد، قبل از خرید، خودرو را به نمایندگی رسمی همان 
خودرو ببرد و به کارشناس متفرقه نشان ندهد بلکه زمان 
بگذارد و به یکی از نمایندگی‌های رسمی مراجعه کند. 
هرچند در آنجا مبلغی بابت انجام كارشناسي می‌گیرند و 
ماشین را چک می‌کنند، اما بعد از آن فرد می‌تواند با خیال 

راحت سوار آن ماشین شود.
این موضوع در مورد خودروهای نو هم باید 

اجرا شود؟
بله، واقعیت این است که در حال حاضر خودروهای نو 
هم باید برگه کارشناسی بگیرند تا سلامت کامل خودرو 
محرز شود. به هر حال مردم هزینه زیادی بابت خرید 
خودرو می‌پردازند. برای مثال، خودروهای خارجی 
امروز 3 تا ‌5میلیارد تومان قیمت دارند، برای همین 
مشتری باید آن را به کارشناس مورد اعتماد خود 
نشان دهد، چون احتمال دارد خودرو موقع حمل 
دچار مشکل شده و رنگ شده باشد و بعد از ‌2سال که 
او بخواهد آن را بفروشد، تازه متوجه ‌شود که خودرو 
رنگ‌شده. بر این اساس، بعضی مواقع درست است که 
خودروی نو از نظر فنی مشکلی ندارد، اما ممکن است 

رنگ شده باشد. 
منظورتان از کارشناس فنی کیست؟

منظورم، کارشناس فنی همان برند خودرو است. برای 
مثال، اگر فردی محصولات شرکت کیا را می‌خرد به 
نمایندگی همان شرکت مراجعه کند یا اگر محصول 
کرمان‌موتور و مدیران‌خودرو یا ایران‌خودرو را خریداری 
می‌کند، مشخصا به نمایندگی همان برند مراجعه 

کند و معاینه ماشین را 
به کارشناسان آنها بسپرد. 

نمایندگی‌ها چون پای اسم و 
اعتبارشان وسط است، سعی می‌کنند 

دقت لازم را انجام دهند. 
بیشترین شکایت‌هاي خریداران 

خودرو از كلاهبرداري‌هاي رايج در بازار چیست؟
در بازار هر کسی هر معامله‌ای انجام می‌دهد، اگر مشاور 
خوبی داشته باشد، هیچ موقع کلاه سرش ‌نمی‌رود. 
در دنیا رسم بر این است که هر کسی می‌خواهد کار 
تجاری انجام دهد، خودش به طور مستقیم نمی‌رود 
کالای سرمایه‌ای بخرد بلکه سعی می‌کند با یک مشاور 
حقوقی برود تا تمام جوانب را بسنجد و بعدا مشکلی 
برایش پیش نیاید. برای مثال، اگر کسی بخواهد خودرو 
لیزینگ کند یعنی خرید اقساطی داشته باشد، باید با 
مشاور برود، اگر نمی‌رود، دنبال کسب اطلاعات برود 
چون وقتی خودرو لیزینگ می‌کند شرکتی که از آن 
لیزینگ کرده است می‌گوید فلان مبلغ را باید تا فلان 
ماه پرداخت کنی. در اینجا حداقل کاری که خریدار 
باید بکند این است که سرانگشتی حساب کند که 
قیمت تمام‌شده آن خودرو چقدر است و سودش چقدر 
می‌شود تا کلاه سرش نرود. برای مثال، اگر خودرویی 
‌2میلیارد تومان است اما آن شرکت درخواست ‌3میلیارد 
تومان می‌کند، باید عقب‌نشینی کند. از آن‌طرف قبل 
از آنکه می‌خواهد معامله کند حتما بررسی کند که آیا 
آن واحد صنفی قانونی است و مجوزهاي لازم را دارد 
یا ندارد. یعنی بررسی کند ببیند حالا که قرار است 10 
ماه به آن واحد بدهکار شود، آیا آن واحد 10 ماه دیگر 

هست یا نیست؟!
در مورد خودروهای دست‌دوم چطور؟ 
وضع تقاضا برای خودروهای دست‌دوم چطور است؟ 

از آنجا که اکثر مصرفك‌نندگان نمی‌توانند خودروی نو 
بخرند، بازار خودروهای دست‌دوم هم پرمتقاضی است. 
البته در حال حاضر بازار خودروهای دست‌دوم هم مانند 
خودروهای نو تقریبا راکد است و می‌توان گفت به تعداد 

خودروی نویی که معامله می‌شود، خودروی کارکرده هم 
معامله می‌شود. کسانی که سال‌های گذشته خودروی 
خوب خریده‌اند، چندان فروشنده نیستند. چون خودروی 
جدیدي به بازار نیامده است که بخواهند خودروی خود را 
عوض ‌کنند مگر اینکه پول لازم داشته باشند، اما در کل، 

تقاضا برای خودروی دست‌دوم همیشه بوده و هست.
اين روزها در بازار كاركرده‌ها خودروهايي 

با شرايط خوب پيدا مي‌شود؟
 خريد خودروی سالم دست‌دوم در بازار به‌خصوص در 
مورد خودروهای وارداتی واقعا کار خیلی سختی است و 
درواقع، خودروی خوب کم است. بر این اساس، متقاضیان 
خودروهای دست‌دوم باید وقت بگذارند تا بتوانند یک 

خودروی تمیز و بی‌رنگ و کم‌کارکرد بخرند. 
خريد خودرو از سایت‌ها و صفحات 

مجازی را توصيه ميك‌نيد؟
مطابق ماده‌17 قانون نظام صنفی تبصره 3 اکیدا اشاره 
شده است کسانی که می‌خواهند کالاهای خود را تبلیغ 
کنند، چه خودرو باشد چه هر کالای دیگری، باید 
پروانه کسب داشته باشند. بر این اساس هر رسانه‌ای، 
قبل از اینکه آگهی بگیرد، باید مطمئن شود که شخص 
سفارش‌دهنده دارای پروانه کسب باشد. در کل، من 
مخالف این سایت‌ها هستم و به نظرم متقاضيان اگر 
می‌خواهند کالایی بخرند باید از یک واحد صنفی 
شناسنامه‌دار بخرند که اگر بعد از یک یا 2 سال خودرو 
يا كالاي خريداري‌شده مشکل حقوقی پیدا کرد، بدانند 
بايد به کجا مراجعه كنند. اینکه با کسی معامله کنند 
که فقط تلفن همراه او را دارند و حتي نشاني دقيقي از 
آن ندارند، هرچند سند خودرو هم به نامشان زده شده 

باشد، ممکن است بعدا برایشان دردسرساز شود.
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تلنگر
قی صیه‌ حقو  7نکته و تو

و ر د ید خو ن خر ما ر ز  د

 سیدمهرداد عرب، کارشناس رسمی 
دادگستری امور وسایل نقلیه موتوری 

زمینی توضیح می‌دهد 

عقد قرارداد به‌صورت حضوری و با مالک 
اصلی خودرو در جای مطمئنی انجام شود. 1

بعضی بنگاه‌ها خودشان با خریدار قرارداد 
می‌بندند و خریدار، فروشنده اصلی )مالک( را 
نمی‌بیند. این موضوع ممکن است بعدا 

مشکل‌ساز شود.
خریدار قبل از انجام کارشناسی و مراجعه 

به مراکز تعویض پلاک، تمام مبلغ را 2
یک‌جا پرداخت نکند.

در مراکز تعویض پلاک ممکن است 
مشخص شود ارکان خودرو مانند موتور 3

بدون مجوز تعویض شده یا دستور توقیف خودرو 
صادر شده یا خلافی خودرو سنگین باشد یا خودرو 
سرقتی بوده و پلاک خودروی دیگری روی آن 
نصب شده باشد. اگر خریدار تمام پول خودرو را 
پرداخت کرده و وکالت دریافت کرده باشد با 
مشخص‌شدن مشکلات خودرو دستش به جایی 
بند نیست و ممکن است خودرو را در مراکز تعویض 

پلاک بخوابانند یا پای خریدار به دادسرا باز شود.
با کارشناس معتبرفنی  مشورت شود. 

کلاهبرداران، ماشین تصادفی را رنگ 4
کرده و به جای خودروی سالم می‌فروشند. حتی 
با کارشناس صوری تماس می‌گیرند و او خودرو 
را چک و تأیید می‌کند درحالی‌که اصلا 
کارشناس نیست. این مشکلات در زمان فروش 

خودرو عیان خواهد شد.
برگ سبز خودرو، سند رسمی مالکیت 

وسیله نقلیه محسوب می‌شود و دیگر 5
نیازی نیست که خریدار به دفترخانه مراجعه کند 
اما در مورد خودروهای خارجی وارداتی قبل از 
سند رسمی یا همان برگ سبز گمرکی نیاز است. 
اگر خودرو را شرکت‌های حقوقی وارد کرده 
باشند گواهی فروش شرکت فروشنده در کنار 

برگ سبز لازم است.
 در مورد خودروهای داخلی، کارخانه یک 

سند فروش اولیه صادر می‌کند که به سند 6
فروش کمپانی معروف است که در کنار برگ سبز 

رسمی لازم است.
 نقل و انتقال خودروی لیزینگی یا 

خودرویی که در رهن شرکت دیگری 7
است، شرایط مشخصی دارد و اگر خریدار اطلاع 
نداشته باشد زمانی که خودرو در مرکز تعویض 
پلاک کارشناسی و بازدید می‌شود امکان نقل و 

انتقال آن وجود ندارد.

اشتباه‌های رایج در خرید خودروهای دست دوم 
رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران پاسخ می‌دهد

محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت کشور گفت: افزایش قیمت 
گواهی اسقاط تاکسی به ۲۱۰ میلیون تومان صحت ندارد.  در حال حاضر به هر تاکسی 
فرسوده ۲ گواهی اسقاط تعلق می‌گیرد که در جدول معادله‌سازی‌ قرار است تعداد گواهی 
اسقاط برای ون‌های تاکسی به ۷ گواهی برسد. همچنین قرار است به هر تاکسی پژو و 
سمند ۴ گواهی تعلق گیرد. رئیس البته باید توجه داشت افزایش تعداد گواهی اسقاط 
ضربدر مبلغ ۳۵ میلیون تومان پایه می‌شود، بنابراین اگر تعداد گواهی اسقاط ون‌های 

تاکسی به ۷ گواهی برسد مبلغ این ون‌های تاکسی ۲۴۵ میلیون خواهد شد.

قیمت گواهی اسقاط خودرو چقدر است؟

رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران در 
پاسخ به این پرسش‌که متقاضیان در زمینه خرید 
خودروهای دست دوم ممکن است با چه مشکلاتی 
مواجه شوند؟ به همشهری گفت: خرید از فروشنده 
خصوصی و انجام‌ندادن کارشناسی دقیق خودرو از 
اشتباه‌های رایج هنگام خرید خودروی دست دوم 
است. علیرضا نیک‌آئین با ابراز تأسف از تخلف‌های 
گسترده در معاملات مربوط به خرید و فروش 
خودروهای دست دوم گفت: با وجود آنکه ارقام 
بالایی در این معاملات جابه‌جا می‌شود و خریداران 
بابت خرید خودروهای کارکرده پول زیادی هم 

پرداخت می‌کنند اما متأسفانه هیچ کنترلی بر این 
معاملات وجود ندارد.

نیک‌آئین ادامه داد: قبلا ما در نشست‌هایی که با 
سازمان معاینه فنی تهران داشتیم، پیشنهاد دادیم 
که مراکز تخصصی برای تأیید اصالت خودرو و انجام 
کارهای کارشناسی در معاملات خودروهای دست 
دوم تاسیس شود تا اصالت خودروها در این مراکز 
بررسی شود و متقاضیانی که قصد خرید و فروش 
خودروهای کارکرده را دارند بتوانند با اطمینان 
خاطر بیشتری معاملات خود را انجام دهند اما 

متأسفانه این پروژه متوقف شد.

 کلاهبرداری‌های رایج 
در بازار خودروهای دست دوم

 رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران 
با اشاره به اینکه در حال حاضر پرونده‌های 
زیادی در محاکم قضایی بابت کلاهبرداری، 
گران‌فروشی و مشکلات فنی و غیرفنی 
موجود در خودروهای دست دوم، در جریان 
است، تأکید کرد: با توجه به این مشکلات 
در همین‌جا دوباره پیشنهاد خود را مبنی 
بر تاسیس مراکز بررسی اصالت خودروها 
مطرح می‌کنیم تا کمتر شاهد این مشکلات 
باشیم. نیک‌آئین در پاسخ به این پرسش که 
در حال حاضر چه نوع کلاهبرداری‌هایی در 
معاملات و بازار خرید و فروش خودروهای 
دست دوم رایج‌تر است؟ گفت: متأسفانه 
یک‌سری سودجو قولنامه‌هایی را تنظیم 
می‌کنند که در آن عنوان می‌شود اگر 
خودرو نقص فنی داشت، معامله فسخ 
خواهد شد. به این ترتیب بابت فسخ شدن 
آن معامله هم رقمی دریافت می‌کنند. یعنی 
خودرو را دستکاری می‌کنند، برای مثال 
آب داخل موتور می‌ریزند و به این ترتیب 
معامله را بر هم می‌زنند. اینگونه کارهای 
خلاف برای خریداران مشکلات بسیاری 

ایجاد می‌کند.

با افزایش قیمت خودروهای نو )صفر کیلومتر(، خرید این خودروها 
برای خیلی از مصرف‌کنندگان به رویا تبدیل شده است. در این میان، به 
موازات رشد قیمت‌ خودروهای نو، تقاضا برای خرید خودروهای دست 
دوم )کارکرده( افزایش یافته است. چند سالی است که بازار خودروهای 
دست دوم دوباره رونق گرفته است. چنان‌که افزون بر نمایشگاه‌ها و مراکز 
فروش خودرو، خودروهای دست دوم از طریق برخی اپلیکیشن‌ها و حتی 
شبکه‌های اجتماعی هم به فروش می‌رسد. سایت‌ها و صفحات اینترنتی 
زیادی هم وارد این عرصه شده‌‌اند. به موازات این ها، بر تعداد آگهی‌های 
خودروهای کارکرده در همه پلتفرم‌ها افزوده شده است. در سایت‌ها و 

صفحات اینترنتی، مشتریان می‌توانند به تفکیک مدل، سال تولید، رنگ، 
قیمت و کارکرد خودروها برای پیدا کردن خودروی دست دوم مورد نظر خود 
اقدام کنند و پس از پیدا کردن مدل مورد نظر با تلفن مالک تماس گرفته یا 
با ایمیل او مکاتبه کنند. اما آنچه نگران‌کننده است، رشد تعداد آگهی‌های 
فیک و غیرواقعی است. از طرف دیگر، با توجه به سود بالای معامله در این 
بازار، پای دلالان فاقد مجوز و هویت مشخص هم به بازار خرید و فروش 
خودروهای دست دوم بیش از پیش باز شده است. برای همین، خرید 
خودروی دست‌دوم، هرچند قیمت پایین‌تری نسبت به‌خودروی نو دارد، 

اما ریسک و مخاطره بالایی دارد.

توصیه رئیس اتحادیه تعمیرکاران به خریداران خودروهای دست‌دوم
رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران به متقاضیان خرید توصیه کرد؛ قبل 
از نهایی شدن معامله حتما با یک تعمیرکار معتمد مشورت کرده و خودرو را 
به‌صورت کامل چک و بررسی کنند تا معامله کم‌ریسکی انجام دهند.نیک‌آئین در 
مورد اینکه چه تعمیرگاه‌هایی برای مراجعه متقاضیان خرید خودرو قابل اعتماد 

هستند؟ گفت: تعمیرکارانی که از اتحادیه تعمیرکاران خودرو جواز رسمی دریافت کرده‌اند، 
همه مورد تأیید هستند.

ضرورت تاسیس مراکز تخصصی کارشناسی خودرو
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شرایط ثبت‌نام در سامانه یکپارچه خودرو چیست؟
   حداقل سن 18سال و داشتن گواهینامه رانندگی   

   نداشتن پلاک فعال به نام متقاضی
   کسانی که دارای یک پلاک انتظامی فعال هستند و عمر خودرو بیش از 

5سال است می‌توانند در طرح‌های فروش خودروسازان شرکت کنند.
   نخریدن خودرو در ‌24ماه گذشته از خودروسازان خصوصی یا ‌48ماه گذشته 

از سایپا و ایران‌خودرو

  متقاضیانی که در طرح‌های جایگزینی قبلی یا طرح عرضه خودروی وارداتی 
شرکت کرده‌اند امکان انتخاب خودرو را نخواهند داشت.

   انتقال امتیاز و حقوق ناشی از خرید خودرو به اشخاص و فروش حواله خودرو 
به‌صورت وکالتی ممنوع است.

   مسئولیت انتخاب اشتباه برعهده متقاضی است.
   واریزنکردن وجه در موعد مقرر به منزله انصراف متقاضی است.

خودرو بخریم؟خودرو بخریم؟

سخنگوی شورای رقابت با تأکید بر اینکه بازار خودرو هنوز انحصاری 
است، گفت: هر تغییری در نحوه مدیریت بازار خودرو، نیازمند مصوبه 
شورای رقابت است. سپهر دادجوی توکلی توضیح داد: شورای رقابت 
یک نهاد فرا قوه‌ای است و تصمیمات شورای رقابت براساس آرای جمعی 
است و تا زمانی که حائز اکثریت آرا نباشد برای اجرا، وجاهت قانونی 
ندارد. به‌گفته سخنگوی شورای رقابت، بازار خودرو ذیل تصمیمات 
و مصوبات شورای رقابت مدیریت می‌شود. او درباره دستورالعمل 
تنظیم بازار خودروهای سواری گفت: نه‌تنها اکنون بلکه از همان ابتدا 

و در چند‌ماه گذشته، شورای رقابت به بخش‌های مختلف کارشناسی 
دستور داده است که تبعات و آثار و نتایج دستورالعمل 543را در بازار 
بررسی کنند. بنابراین در هر جایی که احساس شود با ایده بهتر و کار 
بهتر منفعت جامعه و توسعه تولید به‌دست می‌آید آن کار را انجام 
می‌دهند. سخنگوی شورای رقابت تأکید کرد: استنباط از صحبت‌های 
معاون حمل‌ونقل وزارت صمت اشتباه بوده و تحلیل‌هایی که بعدا از 

صحبت‌های وی صورت گرفته است دقیق نبوده است.

مخالفت شورای رقابت با آزادسازی قیمت‌ خودرو

چگونهچگونه از سامانه یکپارچه فروش از سامانه یکپارچه فروش

کدام خودروها در سامانه یکپارچه خودرو عرضه‌شده است؟
 ،207TU3 ایران‌خودرو: وانت آریسان، پژو 207اتومات، پژو 207دستی، پژو  
دنا پلاس دستی، تارا دستی، تارا اتوماتیک، سورن پلاس، دنا پلاس اتومات، پارس 

X7 هایما ،ELX XUP ساده، پارس سفارشی، پارس
 R اتومات، کوئیک R شاهین با گیربکس اتوماتیک، کوئیک ،G سایپا: شاهین  
دستی، کوئیک اتومات، کوئیک S، ساینا S DA، ساینا S با استاندارد 85گانه، 

 G اطلس

  آرین پارس موتور: لاماری ایما
Fmc-sx5، Fmc-t5، Suba m4 :فردا موتورز  

  مکث‌موتور: تیارا 
 KMC x5، KMC j7، ،J3 جک ،J4 جک ،S5 جک ،S3 کرمان‌‌موتور: جک  

KMC k7
  مدیران‌خودرو: فونیکس‌آریزو 6پرو، تیگو 8پرومکس، تیگو 7پرواکسلنت، چری 

آریزو 5، ام‌وی‌ام X22، ام‌وی‌ام X55 پرو
Y7 دایون ،Y5 ایلیا‌موتور: دایون  

  بهمن‌موتور: دیگنیتی پرایم، دیگنیتی پرستیژ
X35 سانیار‌موتور پارسیان: تیگارد  

DL5 پارس‌‌خودرو: زوتی  
VS7 جتا ،VS5 ماموت‌‌خودرو: جتا  

ليزينگ چيست؟
لیزینگ خودرو نوعی روش خرید اقساطی خودرو است. در این 
روش، خریدار نوع خودرو و فروشنده را مشخص می‌کند و با 
مراجعه به شرکت‌های لیزینگ دارای مجوز بانک مرکزی و بانک 
ارائه‌دهنده تسهیلات‌، مراحل دریافت تسهیلات را طی می‌کند.  
لیزینگ خودرو در ایران بیشتر به صورت اجاره به شرط تملیک 
انجام می‌شود؛ در این روش، سند خودرو پس از پایان پرداخت 

اقساط به نام خریدار می‌خورد. 

مراحل خريد خودرو به روش لیزینگ چيست؟
  درخواست وام خرید خودرو از بانک

 3 شرط دریافت وام: 
 حداقل سن 18 سال 

  نداشتن سابقه چک برگشتی یا تسهیلات معوقه
  اثبات توانایی برای پرداخت اقساط با توجه به فیش حقوقی 

متقاضی یا ضامن او 

كدام بانک‌ها وام خرید خودرو می‌پردازند؟
بیشتر بانک‌ها وام خرید خودرو یا تسهیلات نقدی ارائه می‌دهند.

مدارك لازم برای دريافت وام خريد خودرو چيست؟
برخی بانک‌ها مدارک شغلی متقاضی برایشان کافی است. 

اگر رقم تسهیلات درخواستی بالا باشد، ضامن نیاز است.

اقساط وام خريد خودرو چقدر است؟
اقساط با توجه به میزان تسهیلات متفاوت است. 

سود سالانه وام خرید خودرو بین 24 تا 26 درصد است.
مدت بازپرداخت وام خرید خودرو معمولا 3 سال است.

ميزان و رقم وام خريد چقدر است؟
مبلغ وام خرید خودرو: 50 درصد قیمت خودرو

مبلغ پیش‌پرداخت: 50 درصد مبلغ خودرو

نحوه پرداخت و عقد قرارداد خريد در فروش ليزينگی خودرو 
چگونه است؟

  قرارداد با حضور خریدار و ضامن و فروشنده خودرو به 
صورت حضوری منعقد می‌شود.

  چک در وجه فروشنده صادر می‌شود.

چگونه 
خودروی 

ليزينگی و قسطی 

بخريم؟

در حال حاضر تمام خودروسازان داخلی )خصوصی و دولتی( موظف هستند به 
جای فروش خودرو از طریق فروش فوق‌العاده یا پیش‌فروش، محصولات خود را 
از طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو به نشانی esalecar.ir عرضه کنند. طبق 
اعلام مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه خودرو، مشتریان دارای شرایط 
عمومی می‌توانند بدون آنکه نیاز به تعریف حساب وکالتی و بلوکه کردن وجه 

۱۰۰میلیون تومانی در حساب خود باشند، در سامانه ثبت‌نام کنند.

  نخستین مرحله از فروش یکپارچه خودروها با فرایند 
قرعه‌کشی نوبت‌دهی در اسفندماه 1401اجرایی و نتایج آن در 
اواخر فروردین 1402 مشخص شد. در این مرحله 51مدل خودرو 

از 9شرکت خودروساز داخلی )تولیدی و مونتاژی( عرضه شد.
  مرحله دوم از 20اردیبهشت‌ماه 1402آغاز شد. در این مرحله 
23محصول از 4شرکت سایپا، مدیران‌خودرو، کرمان‌موتور و 

فرداموتور عرضه شد.
  مرحله سوم فروش یکپارچه خودرو از 24مهرماه آغاز شد. 
در این مرحله شرکت‌های کرمان‌موتور، مدیران‌خودرو، صنایع 
خودروسازی ایلیا و سانیارموتور پارسیان محصولات خود را 

عرضه کردند.
  آخرین عرضه خودروهای داخلی در سامانه یکپارچه فروش 
خودرو مربوط به عرضه 5محصول سایپا بود. در این مرحله 
که ثبت‌نام در آن تا 27 آذرماه ادامه داشت، 5محصول گروه 

خودروسازی سایپا عرضه شد.
  ثبت‌نام مرحله جدید عرضه خودروهای وارداتی از 29آذرماه 
شروع و تا پایان روز اول دی‌ماه ادامه داشت. در این مرحله 

3محصول شرکت‌های پارس‌خودرو و ماموت‌خودرو عرضه شد.

  طرح عادی
 طرح جایگزینی خودروهای فرسوده

 طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت )مختص مادرانی که حائز شرایط قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت مورد تأیید سازمان ثبت احوال هستند(.

عرضه  وارداتی ها در سامانه  یکپارچه

ح‌های عرضه در سامانه یکپارچه خودرو انواع طر
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در جلسه کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران و 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران بهای ارائه خدمات معاینه فنی 
برتر تعیین شد. در این جلسه با نظر اکثر اعضای حاضر در جلسه افزایش بهای 
معاینه فنی برتر مبلغ ۵۰ هزار تومان تعیین و بهای کامل دریافت معاینه فنی 
برتر ۱۴۲ هزار تومان شد. شادی مالکی مدیرعامل ستاد معاینه فنی تهران 
گفت: اکنون در ۱۱ مرکز تهران مجوز صدور معاینه فنی برتر صادر شده است. 

او افزود: امسال ۳۵ درصد متقاضی معاینه فنی برتر بوده‌اند.

افزیش۵۰هزار تومانی نرخ صدور معاینه فنی برتر 

نکته‌های خرید 
خودروی دست دوم و کارکرده

انجام کارشناسی فنی خودرو شامل:
   کارشناسی رنگ، بدنه، شاسی، سقف و ستون

   کارشناسی فنی خودرو در تست رانندگی
   کارشناسی موتور و گیربکس با استفاده از دیاگ

   کارشناسی جلوبندی، ترمز و فرمان 
   کارشناسی آپشن‌ها و تجهیزات رفاهی 

   بررسی مسافت پیموده‌شده و اطمینان از دستکاری نشدن آن
   کارشناسی اصالت خودرو، مدارک بیمه و قیمت نهایی

مراجعه به مراکز تعویض پلاک
   حضور خریدار و فروشنده در مرکز تعویض پلاک الزامی است.

   مشخص‌کردن بدهی‌ها و مقدار خلافی خودرو )تسویه برعهده 
فروشنده است(

   تحویل مدارک قدیمی خودرو و دریافت پلاک جدید
   دریافت برگ سبز )سند مالکیت( خودرو

مدارک لازم
 برای خرید خودروی کارکرده چیست؟

نکته‌های خرید 
خودروی نو و صفرکیلومتر

فروشنده و خریدار در زمان مراجعه به مرکز تعویض پلاک خودرو باید مدارک زیر را به همراه داشته باشند:
   مدارک شناسایی

   مدارک خودرو
   برگ سبز خودرو

   ارائه مدارک مربوط به تسویه خلافی، عوارض شهرداری و غیره از طرف فروشنده
   مدارک محل سکونت خریدار )سند منزل یا اجاره‌نامه و فیش آب و برق(

   ارائه مدارک پرداخت هزینه‌های مربوط به انتقال خودرو

مقایسه مشخصات فنی، آپشن‌ها و امکانات رفاهی 
و ایمنی خودرو با سایر خودروهای هم‌رده.

    قبل از خرید با خودروی موردنظر رانندگی کنید.
    دقت به شرایط و نحوه پرداخت هزینه خودرو

    مرور سند قرارداد خودرو
    بررسی شرایط تحویل خودرو

    بررسی هزینه بیمه خودرو شامل بیمه بدنه و بیمه 
شخص ثالث 

    بازرسی و کارشناسی خودرو شامل بررسی بدنه، 
صدای موتور، ترمزها، جعبه دنده، سیستم تهویه و 

امکانات خودرو توجه داشته باشید خودروی سواری صفر 
کیلومتر به‌خودرویی گفته می‌شود که در 
هنگام خرید و تحویل به مشتری، کارکرد 

آن زیر 100کیلومتر است.

توجه 
به خدمات پس 

از فروش و قطعات 
خودرو

تحقیق 
درباره قیمت 

خودرو 

بررسی 
مشخصات فنی 

و مصرف سوخت 
خودرو

بررسی 
میزان استهلاک 

و هزینه نگهداری 
خودرو



6

بررسی

 پاییز      بهاری 
خودروهای خارجی 

روند عرضه خودروهای خارجی در سامانه 
فروش یکپارچه خودرو:

 18مهرماه
 نخستین دور عرضه خودروهای خارجی؛ در این 
مرحله 6 مدل خودروی خارجی عرضه شده است:
هیوندا النتر، تویوتا کرولا، کیا سلتوس، چانگان 

VS7 جتا ،DL5 زوتی ،CS55

 2آبان‌ماه
 دومین دور عرضه خودروهای وارداتی؛ در این 

مرحله 9 مدل خودروی خارجی عرضه شده است:
 بستیون T77، هونگچی H5، تویوتا کرولا، 
کیا سلتوس، جتا VS5، دانگ فنگ شاین 
مکس، چانگان CS55پلاس، هیوندای اکسنت، 

هیوندای توسان

 16  آبان‌ماه
 سومین دور عرضه خودروهای وارداتی؛ در این 
مرحله 6 مدل خودروی خارجی عرضه شده است:
 ،VS7 جتا ،VS5 جتا ،DL5 کیا سونت، زوتی

فیات 500، سوزوکی سیاز

 27آبان‌ماه
 چهارمین دور عرضه خودروهای وارداتی؛ در این 

مرحله 11 نوع خودروی خارجی عرضه شده است:
هیوندای توسان، هیوندای النترا، هیوندای 
اکسنت، هیوندای کرتا، تویوتا کرولا 1200، 
تویوتا کرولا 1500، کیا سونت، شاین مکس، جتا 

VS5، جتا VS6، ونوسیا بیگ وی

13       آذرماه
 پنجمین دور عرضه خودروهای وارداتی؛ در این 
مرحله 11 مدل خودروی خارجی عرضه شده است:

چانگان CS35تیپ 2، چانگان CS35تیپ 3، 
چانگان CS55، زوتی DL5، بستیون T77، جتا 
VS5، جتا VS7، جیلی آزکارا، ونوسیا استار، 

ونوسیا D60، سوزوکی سیاز

متقاضیان خرید خودروهای خارجی تا کی منتظر سرعت گرفتن واردات بمانند؟

این روزها تعداد خودروهای چینی موجود در خیابان‌های شهرهای ایران به سرعت 
در حال افزایش است ولی آیا این روند فقط مختص بازار خودروی ایران است؟ 
بررسی‌ها نشان می‌دهد چینی‌ها کم‌کم در حال قبضه بازار سایر کشورها نیز هستند. 
چنانکه سفیر چین در روسیه اعلام کرد: روسیه هم‌اکنون به بزرگ‌ترین وارد‌کننده 
خودروهای چینی در جهان تبدیل شده است. به گزارش ریانووستی، ژانگ هان هوی، 
سفیر چین در روسیه، گفت: در سایه گسترش همکاری‌ها بین مسکو و پکن، روسیه 
هم‌اکنون به بزرگ‌ترین واردکننده خودروهای چینی در جهان تبدیل شده است. 

ژانگ‌هان هوی در حاشیه برگزاری بیست‌وهشتمین نشست سران دولتی روسیه و 
چین در پکن گفت: هم‌اکنون همکاری در حوزه خودروسازی به یکی از بخش‌های 
مهم توسعه تجارت 2کشور تبدیل شده و چین به یکی از اصلی‌ترین تأمین‌کنندگان 
خودرو در روسیه بدل شده است. وی افزود: ۱۳ سال متوالی است که چین بزرگ‌ترین 
شریک تجاری روسیه است و چشم‌انداز همکاری‌های دوجانبه روندی افزایشی را در 
پیش دارد و منافع شرکت‌های چینی در همکاری با روسیه در حال بیشتر شدن است.

کدام کشور بزرگ‌ترین وارد‌کننده خودروهای چینی است؟

معمای خرید خودروهای وارداتی
پس از 2سال توقف غیررسمی، 
واردات خودروهای خارجی به 
ایران از سال1397ممنوع اعلام 
شد. در سال1397براساس 
ابلاغیه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، ثبت سفارش و واردات 
بیش از 1400قلم کالا ممنوع 
شد که خودرو نیز جزو کالاهای 

ممنوعه واردات قرار گرفت.
 ممنوعیت واردات خودرو 
به‌منظور جلوگیری از خروج 
ارز از کشور صورت گرفت. 
با خروج آمریکا از برجام، 
محدودیت‌های ارزی زیادی 
برای ایران ایجاد شد و با 
توجه به آن که تصور می‌شد 
واردات خودرو ارزبری بالایی 
دارد، ورود خودرو ممنوع 
شد و دولت تصمیم گرفت 
ارز موجود در کشور را 
اولویت‌بندی کند تا کالاهای 
اساسی وارد کشور شود. 
ممنوعیت واردات خودرو تا 
سال 1401 ادامه داشت و در 
نهایت، بعد از حواشی بسیار، 
در شهریور ماه سال گذشته، 
آیین‌نامه واردات خودرو 
توسط هیأت وزیران تصویب 

و ابلاغ شد.
 پس از تصویب آیین‌نامه 
واردات خودرو، در اسفندماه 
1401ثبت‌نام از متقاضیان 
خودروهای وارداتی آغاز 

شد.
 افزون بر تصویب آیین‌نامه 
واردات خودروهای صفر 
کیلومتر، نمایندگان مجلس 
28خردادماه امسال با 
لایحه واردات خودروهای 
دست دوم )کارکرده( با 
عمر حداکثر 5سال موافقت 
کردند. امروز اما با وجود 
گذشت ‌15ماه از قانونی 
شدن واردات خودرو به 
ایران، همچنان ورود خودرو 
به ایران به کُندی انجام 
می‌شود. عامل مهمی که در 
این میان به‌نظر می‌رسد سد 
راه ورود خودروی خارجی به 
ایران است، مشکلات ارزی 

باشد.

آمار واردات 
خودرو در ‌8ماه سال 1402

به نقل از گمرک:

واردات 3488  
دستگاه خودروی سواری 

به ارزش  69615000 دلار 
آمار واردات خودرو در ‌8ماه سال 1401

واردات 185
دستگاه خودروی سواری به ارزش

 5310000 دلار 
آمار اعلامی وزارت صمت: 

واردات 6452دستگاه 
خودروی سواری

 چه چیزی سد راه 
واردات خودرو شده است؟

در حالی‌که مسئولان وزارت صمت بارها از 
نگران نبودن دولت بابت تامین ارز واردات 
خودرو صحبت کرده‌اند، داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه اخیرا 
تأکید کرده است که فرض می‌کنیم سال 
آینده 2تا 3میلیارد دلار واردات خودرو 
انجام می‌شود اما می‌دانیم به صلاح کشور 
نیست که منابع ارزی را به واردات خودرو 
اختصاص دهیم؛ درحالی‌که در داخل 
کشور ظرفیت تولید 1.5میلیون خودرو را 
داریم. البته به‌ دنبال این اظهارات، مهدی 
ضیغمی، معاون وزیر صمت و رئیس 
سازمان توسعه و تجارت توضیح داد: نظر 
آقای منظور در خصوص واردات خودرو این 
بوده که با توجه به برنامه واردات خودرو که 
در بودجه در نظر گرفته شده، وقتی واردات 
طبق برنامه انجام نشود، ناترازی ایجاد 
می‌شود. ضیغمی ادامه داد: رویه دولت 
درخصوص واردات این است که امسال 
واردات با قطعیت انجام می‌شود و در بودجه 
سال آینده نیز بودجه واردات منظور شده 
و این موضوع بدون خلل انجام می‌شود. 
معاون وزیر صمت تأکید کرد: برای واردات 
خودرو به‌معنای عام، مشکل ارزی نداریم 
و با بانک مرکزی در بحث تخصیص ارز 
جلسات متعددی برگزار کردیم تا روند 
تخصیص را تسهیل کنیم. به‌گفته ضیغمی، 
تا پایان سال پتانسیل واردات حداقل 
40هزار خودروی دیگر وجود دارد اما شرط 
آن است که بانک مرکزی بتواند به سرعت 

ارز مناسبی را تخصیص دهد.

موافقان و مخالفان آزادسازی واردات چه می‌گویند؟
موافقان آزادسازی واردات خودرو معتقدند؛ با انجام واردات خودرو )البته نه به‌صورت 
قطره‌چکانی، بلکه به‌صورت انبوه( التهابات بازار خودرو کاهش پیدا می‌کند و قدرت 
انتخاب برای گروه‌های مصرف افزایش میی‌ابد. افزون بر آن، مصرف‌کنندگان 
می‌توانند خودروهای با کیفیت بالاتری سوار شوند و اتفاق مهم دیگر آن که قیمت 
خودروهای خارجی در بازار ایران کاهش میی‌ابد. این در حالی است که در حال حاضر، 
به ‌دلیل محدودیت در عرضه، قیمت خودروهای خارجی دست دوم در بازار داخل 
به نحو عجیب و غریبی افزایش یافته است. اتفاق خوب دیگری که ازجمله مزایای 
واردات خودرو عنوان می‌شود این است که با ورود خودروهای خارجی به کشور، 
رقابت در میان خودروسازان داخلی هم افزایش میی‌ابد و این موضوع زمینه‌ساز 
ارتقای کیفیت خودروهای تولید داخل خواهد شد. اما در مقابل، گروهی همچنان 
مخالف واردات خودرو هستند. برای نمونه، یکی از اعضای انجمن قطعه‌سازان کشور با 
اشاره به واردات خودروهای دست دوم به کشور عنوان کرد اگر ممنوعیت‌های واردات 
خودرو برداشته شود و تعرفه‌های خودرویی هم کاهش یابد، دیگر صنعت خودرویی 
در کشور باقی نمی‌ماند. این صحبت‌ها در حالی است که برخی فعالان بازار خودرو 
معتقدند درصورت آزادسازی واردات خودرو به کشور، قیمت خودروهای داخلی و 

حتی مونتاژی، تغییر چندانی نخواهد کرد.
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وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: خودروهای برقی نسبت به‌خودروهای 
بنزینی اختلاف قیمت مختصری دارند که با جبران تعرفه در تلاش هستیم 
قیمت‌ها را به هم نزدیک کنیم.عباس علی آبادی درباره تعرفه واردات 
خودروهای هیبریدی تأکید کرد: برای تشویق مصرف‌کنندگان در استفاده از 
خودروهای برقی، حفظ محیط‌زیست و صرفه‌جویی سوخت باید مشوق‌هایی 
را پیش‌بینی کرد که یکی از این مشوق‌ها تعرفه بوده و در آیین‌نامه پیشنهادی 

به دولت دیده شده است؛ یعنی تعرفه آن را بسیار کم درنظر گرفته‌ایم. 

قیمت خودروهای برقی کاهش می‌یابد

ذره‌بین راهنمای ورود به بازارراهنمای ورود به بازار
 خودروهای برقی خودروهای برقی

کدام خودروهای برقی جدید قرار است در بازار ایران عرضه شود؟

تارا برقی
محصول ایران‌خودرو، میزان پیمایش 300کیلومتر، 
ظرفیت باتری 45کیلووات بر ساعت، حداکثر سرعت 

140کیلومتر در ساعت

چری آریزو 5
محصول چین، قابلیت پیمایش 401کیلومتر، 
ظرفیت باتری 53.6کیلووات ساعت، مدت 
زمان شارژ سریع 30دقیقه، حداکثر سرعت 

152کیلومتر بر ساعت 

به‌دلیل تحریم‌های بین‌المللی و همچنین ممنوعیت واردات خودرو به ایران، تعداد خودروهای برقی در بازار ایران محدود است. البته در سال‌های گذشته چند مدل خودروهای 
برقی-هیبریدی مدل سال‌های 2015 تا 2017 وارد بازار ایران شده‌اند. پیشرانه این خودروها ترکیبی از موتورهای بنزینی و برقی است و به همین دلیل مصرف سوخت پایینی دارند. 

خودروهای برقی  و هیبریدی  کارکرده موجود  در بازار ایران 

ری‌را
محصول ایران‌خودرو، طراحی بهتر در مقایسه با 
خودروهای داخلی، 6دنده اتوماتیک، حداکثر سرعت 

195کیلومتر در ساعت 

5MQ-E هونگچی
توان پیمایش 560کیلومتر، باتری 54کیلووات 
ساعت، مدت زمان شارژ سریع 30دقیقه، حداکثر 

سرعت 160کیلومتر در ساعت 

GRE سدان
محصول چین، میزان پیمایش 400کیلومتر، ظرفیت 
ی 43.9کیلووات ساعت، حداکثر سرعت  باتر

140کیلومتر، دارای 3سال گارانتی

ونوسیا EV D60 پلاس
محصول چین، قابلیت پیمایش 420کیلومتر، 
ظرفیت باتری 47کیلووات ساعت، مدت زمان 

شارژ سریع 30دقیقه 

X7 هایما
محصول چین، کابین جادار 7نفره، حداکثر 
سرعت 165کیلومتر در ساعت، مدت زمان شارژ 

سریع 27دقیقه 

خودروهای برقي كی وارد بازار 
ايران می‌شوند؟

6 خودروی داخلي و وارداتي برقي در 
فهرست انتظار ورود به بازار خودروي ايران 

هستند

این روزها، شهرداري تهران در کنار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، برقی‌سازی ناوگان 
حمل و نقل عمومی و جایگزینی خودروهای 
برقی با خودروهای سوخت فسیلی را بیش از 

پیش مورد توجه قرار داده‌اند. 
فعلا اخبار و گزارش‌هاي دريافتي از احتمال ورود 
2 خودروي توليد داخل و 3 خودروي وارداتي و 
مونتاژي برقي به بازار ايران حكايت دارد.  ایران‌خودرو 
در جریان نمایشگاه تحول صنعت خودرو 1402، از 
خودروی تارا برقی رونمایی کرد. ایران‌خودرو در كنار 
تولید تارای برقی، اخیراً از خودروی مدل الکتریکی 

»ری‌را« هم رونمایی کرده است. 

6 خودروی برقی كه وارد بازار ایران خواهد شد
اطلاعات موجود نشان مي‌دهد؛ 6 خودروي 
داخلي و وارداتي برقي در فهرست انتظار ورود 
به بازار خودروي ايران هستند. در اين ميان 
ایران‌خودرو علاوه بر طراحی و تولید 2 خودروی 
برقی داخلی تارا و ری‌را، در زمینه واردات 
خودروهای برقی هم پیشگام شده است. بر این 
اساس، ایران‌خودرو در آذرماه امسال 2 محصول 
برقی جدید را به سبد محصولات وارداتی‌اش 

افزود.
این 2 محصول شامل: هایما 7X به عنوان یک 
مینی‌ون چندمنظوره از برند بستیون متعلق به 
گروه خودروساز FAW چین و دیگری تاکسی 
 JMC محصول مشترک رنو فرانسه و GRE برقی

چین است. 
4 خودروي چيني، شامل: چری آریزو5 ، ونوسیا 
D60 EV PLUS، چانگان ایدو EV460 و 
هونگچی E-QM5 از جمله ديگر خودروهای 

برقی هستند که وارد بازار ایران خواهد شد.

احداث جایگاه‌های شارژ خودروهای برقی در 
چه مرحله‌اي است؟

در آذرماه امسال، نخستین خط تولید شارژرهای 
خودروی برقی در شرکت مهندسی و ساخت 
برق و کنترل مپنا )مکو( به بهره‌برداری رسید. 
طبق اعلام گروه مپنا، این واحد به صورت سالانه 
ظرفیت تولید 500 دستگاه شارژر ایستگاهی 
اتوبوس برقی، 1200 دستگاه شارژر سریع 
ایستگاهی، 5 هزار دستگاه شارژر معمولی 
خودروهای برقی، 5 هزار شارژر قابل حمل و 
2800 شارژر ثابت موتورسیکلت‌های برقی را 
دارد.  همزمان علی‌رضا زاکانی، شهردار تهران هم 
از انعقاد قراردادها برای احداث جایگاه‌های شارژ 
در پايتخت سخن گفته است. به گفته شهردار 
تهران، با همکاری وزارت صمت، قرار است تا 
پایان سال آینده، 5 هزار جایگاه شارژ خودروهاي 

برقي در تهران ایجاد شود.

کیا اپتیما NX300H لکسوس تویوتا کمری XLEهیوندای سوناتا
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زمستان امسال خودرو بخریم یا سال آینده؟

دماسنج بازار خودرو 
در ‌15ماه آینده

بابک صدرایی، کارشناس بازار خودرو معتقد است این روزها 
که بازار خودرو آرام است، فرصت خوبی است برای کسانی که 
قصد خرید خودرو دارند. با صدرایی درباره وضع بازار خودرو تا 
پایان امسال و همچنین پیش‌بینی قیمت خودرو در سال 1403 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

عوامل مؤثر بر روند قیمت خودرو
صدرایی در پاسخ به این سؤال که آیا خودرو گران 
می‌شود؟ به همشهری گفت: برای بررسی بازار خودرو و 
صحبت از آینده آن ابتدا باید به عوامل کلان توجه کرد. 
وی ادامه داد: از عوامل مهم اثرگذار بر بازار خودرو، شامل:

 1-شرایط اقتصادی و سیاسی کشور
 2- قیمت دلار

 3- روند نرخ تورم است. 
همه اینها با روند قیمت خودرو به‌نحوی ارتباط 

مستقیمی دارند.

رکود بازار خودرو تا پایان امسال؟
صدرایی با پیش‌بینی روند بازار خودرو تا پایان امسال 
تأکید کرد: در حال حاضر بازار خودرو نوسان‌های 
سال‌های گذشته را ندارد و در رکود به سر می‌برد. 
به‌نظر می‌رسد این وضع تا پایان سال ادامه‌دار باشد، 
یعنی تغییر خاصی در بازار رخ نخواهد داد. او ادامه 
داد: اتفاقی که می‌تواند بازار خودرو را تا پایان امسال 
دچار تحول کند و بر قیمت خودرو اثر بگذارد، واردات 
است، یعنی آنکه تعداد زیادی خودروی خارجی وارد 

کشور شود.

وارداتی‌ها روی قیمت چه خودروهایی اثر دارند؟
بابک صدرایی در پاسخ به این پرسش که واردات خودرو 
چگونه باعث کاهش قیمت خودروها در بازار خواهد شد؟ 
ابتدا توضیح داد: البته به‌نظر من با توجه به روند موجود 
و مسائل و حواشی‌ پشت پرده واردات خودرو بعید است 
امسال این اتفاق بیفتد. اما اگر تعدادی خودرو وارد شود 
می‌تواند روی بازار تأثیرگذار باشد. او در عین حال گفت: 
اگر به هر طریقی واردات آزاد شود و تعدادی خودرو وارد 
ایران شود و تحویل مشتری داده شود بیشتر روی قیمت 

خودروهای دست دوم خارجی تأثیرگذار خواهد بود.

وضع بازار خودروهای دست‌دوم خارجی
این کارشناس بازار خودرو ضمن انتقاد از قیمت‌های کاذب 
خودروهای خارجی دست دوم در ایران گفت: به‌دلیل 
محدودیت عرضه، قیمت خودروهای دست دوم خارجی 
مدل‌های 2015، 2016، 2017 و 2018 که چندان هم جدید 
نیستند افزایش عجیب و غریبی دارد، به‌طوری که هر جای 
دنیا این قیمت‌ها را می‌شنوند فکر می‌کنند دروغ می‌گویید! 
اما اگر واردات انجام شود شاید یک مقدار قیمت این خودروها 
ریزشی شود ولی روی قیمت خودروهای داخلی و حتی 

خودروهای مونتاژی آنچنان تأثیر زیادی نخواهد گذاشت.

پیش‌بینی بازار خودرو در سال 1403
بابک صدرایی با پیش‌بینی روند قیمت خودرو در سال آینده گفت: آنچه در شرایط فعلی قابل پیش‌بینی است این است که  
طبق گفته رئیس سازمان برنامه، در سال آینده تورمی حدود 40درصدی را داریم. در نتیجه، به‌نظر من در گران‌شدن خودرو 
در سال آینده، چندان جای شک و شبهه‌ای نیست. این کارشناس بازار خودرو توضیح داد: به‌نظر من با توجه به تخمین‌های 
موجود از روند تورم و نرخ دلار در سال آینده لاجرم شاهد افزایش قیمت خودرو خواهیم بود. توجه داشته باشید قیمت‌ها در 
بازار خودرو تقریبا یک سال است که ثابت مانده و نوسان آن‌چنانی نداشته است بنابراین احتمال دارد در سال آینده قیمت‌ها 
یک مقدار بالا برود حال اینکه این یک مقدار چقدر می‌تواند باشد، به عوامل متعددی وابسته است و این عوامل در شدت و 
ضعف نوسان قیمت خودرو تأثیرگذار خواهد بود. این کارشناس بازار خودرو با اشاره به تأثیر عوامل اقتصادی و نقش دولت 
در کنترل تورم گفت: با وجود پیش‌بینی تورم 40درصدی برای سال 1403، کنترل قیمت‌ خودرو در بازار به یکسری عوامل 
داخلی نظیر؛ میزان تولید و برابری عرضه و تقاضا و بحث واردات خودرو بستگی دارد. به‌نظر می‌رسد اگر واردات خودرو انجام 

شود می‌تواند قیمت‌ها را بشکند و حداقل از رشد قیمت‌ها نسبت به تورمی که شاهدش هستیم، جلوگیری کند.

آینده بازار خودرو از دوربین تولید و واردات
بابک صدرایی توضیح داد: اگر بخواهیم روند بازار خودرو در یک سال آینده را قضاوت کنیم، باید بگوییم که در بخش تولید 
تقریبا توانسته‌ایم عرضه را با تقاضا متعادل کنیم؛ یعنی الان وقتی به میزان عرضه خودرو در سامانه فروش یکپارچه خودرو 
نگاه می‌کنیم تقریبا در این حوزه به حد نرمالی رسیده‌ایم اما در بخش واردات که خیلی روی آن مانور داده می‌شد تا الان 
هیچ اقدام جدی و مهمی صورت نگرفته است که بتواند تأثیرگذار باشد. این کارشناس بازار خودرو با اشاره به نقش اثرگذار 
واردات خودروهای خارجی بر بازار خودرو گفت: به‌نظر من یکی از عوامل اثرگذاری که می‌تواند قیمت خودرو را در سال 
آینده کنترل کند، واردات خودروهای خارجی است و وضع بازار به این بستگی دارد که اولا سال آینده چه میزان خودرو 
تولید خواهد شد؟ دوم اینکه باید دید دولت با توجه به محدودیت‌های ارزی به واردات چه تعداد خودرو مجوز خواهد داد.

صدرایی با اشاره به موانع ارزی بر سر راه تولید خودرو در ایران گفت: اگر سال آینده موانع ارزی برطرف نشود که متأسفانه 
از الان زمزمه‌های آن شنیده می‌شود، ممکن است تولید پایین‌تر بیاید و باز اتفاقات سال گذشته )1401( رخ می‌دهد و 

تقاضا بالاتر برود و شاهد افزایش دوباره قیمت خودرو باشیم.

1- انتخاب شهر 

2- انتخاب برند مورد نظر 

3- انتخاب مدل

4- انتخاب سال)عمر خودرو(

5- تعیین بودجه 

6- ثبت نوع درخواست)تحویل مدت‌دار یا تحویل آنی(

گهی‌های ثبت شده  7- مشاهده آ

8- انتخاب خودرو مورد نظر 

9- مشاهده جزئیات خودرو شامل نوع مالک، کارکرد، نوع سوخت، 

رنگ بدنه و رنگ داخلی، نوع گیربکس و بیمه خودرو

 10 - بررسی گواهی کارشناسی سلامت خودرو 

11-  گواهی سامت شامل تأیید سامت خودرو و یا ذکر نواقص 

اصلی و نواقص بدنه و لاستیک

 12 - ثبت درخواست خرید

 13- ثبت شماره تلفن همراه

 14- مشاهده بازه قیمت پیشنهادی خودرو

چگونه از 
سایت‌های اینترنتی 
و اپلیکیشن‌ها 
خودرو دست دوم 
بخریم؟ 

 15- ثبت قیمت پیشنهادی خود

16- ثبت نهایی قیمت

 17 -  تماس با فروشنده

 پیش از بازدید و اطمینان از 

 پیش از بازدید و اطمینان از 

از  خودرو،  سامت  و  صحت 

از  خودرو،  سامت  و  صحت 

پرداخت وجه خودداری کنید.

پرداخت وجه خودداری کنید.

بخریم یا نخریم؟ 			                                
بابک صدرایی کارشناس بازار خودرو در پاسخ به این‌ پرسش که 
آیا متقاضیان خرید بهتر است تا پایان امسال خودرو بخرند یا برای 
کاهش قیمت‌ها در آینده صبر کنند؟ گفت:  به‌نظر من با توجه به 
شرایط اقتصادی، هر کسی در این ایام خودرو بخرد قطعا بازنده 
نخواهد بود.
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